
evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu 
s názvem „Systém včasné detekce zvýšeného rizika únavy a ospalosti řídícího letového 

provozu“ 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely níže uvedené právní subjekty v souladu s ustanovením 
§ 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti
na ust. § 2 odst. 2 písm. j) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje
a inovací, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZPVV“), tuto Smlouvu o účasti na řešení projektu
s názvem „Systém včasné detekce zvýšeného rizika únavy a ospalosti řídícího letového provozu“

(dále jen „tato Smlouva“). 

1. Hlavní příjemce dotace:

Honeywell International s.r.o. 
se sídlem V Parku 2325/16, 148 00 Praha 4 - Chodov 
IČ 27617793 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 119257 
Bankovní spojení: BNP Paribas Fortis SA/NV, pobočka Česká republika; Milevská 2095/5, 140 00 Praha 
4, číslo účtu: 64450-6003740423/6300 
Zastoupen: Mgr. Davidem Kozákem, jednatelem 

(dále jen „Honeywell“) 

a 

2. Další účastník projektu

České vysoké učení technické v Praze Fakulta dopravní 
se sídlem Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00 Praha 6 
IČ 68407700 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s.; číslo účtu: 19-3322370227/0100 
Zastoupen: prof. Ing. Ondřejem Přibylem, Ph.D., děkanem fakulty 

(dále jen „ČVUT“) 

a 

3. Další účastník projektu

Řízení letového provozu České republiky, státní podnik 
se sídlem Navigační 787, 252 61 Jeneč 
IČ 49710371 
Bankovní spojení: ČNB; číslo účtu: 30007-307061/0710 
Zastoupeno: Ing. Janem Klasem, generálním ředitelem 

(dále jen „ŘLP ČR“) 

(Honeywell, ČVUT a ŘLP ČR společně také jako “Smluvní strany“ nebo jednotlivě jako “Smluvní 
strana“; ČVUT a ŘLP ČR společně dále také jako „Další účastníci“) 

uherkdan
Lístek s poznámkou
None nastavil uherkdan



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 2 (celkem 13) 

Preambule 

1. Smluvní strany se dohodly na spolupráci na projektu s názvem „Systém včasné detekce
zvýšeného rizika únavy a ospalosti řídícího letového provozu“, evidenční číslo projektu
CL02000127 (dále jen „Projekt“).

2. Závazné podmínky a náležitosti Projektu Poskytovatel stanoví na základě výsledků veřejné
soutěže vyhlášené dne 28. 2. 2024 Technologickou agenturou České republiky (dále jen
„Poskytovatel“, resp. „TAČR“) v rámci programu 2. veřejné soutěže Programu DOPRAVA 2030,
programu na podporu aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v souladu
s návrhem Projektu Smlouvou o poskytnutí podpory č. 2024CL02000127 (dále jen „Smlouva o
poskytnutí podpory“) a v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí podpory čj. TACR/588-2/2024
(dále jen „Rozhodnutí o poskytnutí podpory“). Smlouva o poskytnutí podpory se po jejím podpisu
stane Přílohou č. 1 této Smlouvy, Rozhodnutí o poskytnutí podpory se po jeho vydání
Poskytovatelem stane Přílohou č. 2 této Smlouvy. Text Smlouvy o poskytnutí podpory a
Rozhodnutí o poskytnutí podpory mají Smluvní strany ke dni podpisu této Smlouvy k dispozici.

3. Účelem této Smlouvy je zajistit naplnění všech cílů Projektu a upravit mezi Smluvními stranami
práva a povinnosti vztahující se k řešení Projektu a k nakládání s jeho výsledky tak, aby byly
ochráněny oprávněné zájmy Smluvních stran včetně majetkového zájmu Honeywellu, kterému
jako hlavnímu příjemci na základě Smlouvy o poskytnutí podpory vzniknou závazky vůči
Poskytovateli. Veškerá ujednání obsažená v této Smlouvě musí být vykládána a naplňována
takovým způsobem, aby byl naplněn tento účel.

Článek 1 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této Smlouvy je definice spolupráce a vzájemných práv a povinností mezi Smluvními
stranami při řešení Projektu a v období po ukončení řešení Projektu.

2. Tato Smlouva dále upravuje majetkoprávní vztahy, včetně pravidel pro rozdělení finančního
příspěvku (dotace) od Poskytovatele, dále pak rozhodovací a řídící pravomoci při práci na Projektu.

3. Předmětem této Smlouvy jsou také základní ustanovení týkající se duševního vlastnictví, ochrany
a využití výsledků vzniklých při řešení Projektu.

Článek 2 
Práva a povinnosti Honeywell 

1. Honeywell bude při řešení Projektu postupovat v souladu s:
- Závaznými parametry, které tvoří Přílohu č. 3 této Smlouvy,
- Harmonogramem a plánem projektu, který je součástí kapitoly 5 (Věcná náplň návrhu

projektu ) Představení projektu, který tvoří Přílohu č. 4 této smlouvy (dále jen
„Harmonogram“ a „Plán“)

2. Honeywell převede ze svého bankovního účtu na bankovní účet ČVUT a ŘLP ČR uvedený v záhlaví
této Smlouvy příslušnou část podpory podle Závazných parametrů ve lhůtách stanovených v této
Smlouvě.

3. Honeywell se zavazuje dodržovat relevantní právní předpisy a stanoviska (Nařízení Komise (EU) č.
651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (dále jen „GBER“), Sdělení Komise - Rámec pro



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 3 (celkem 13) 

státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) (dále jen „Rámec“) a další) a vnitřní 
předpisy Poskytovatele. 

Článek 3 
Práva a povinnosti Dalších účastníků 

1. Další účastníci budou při řešení Projektu postupovat v souladu se Závaznými parametry,
Harmonogramem a Plánem.

2. Další účastníci se při provádění činností dle této Smlouvy zavazují jednat tak, aby umožnili
Honeywellu plnit jeho závazky vyplývající z obecně závazných právních předpisů ČR týkajících se
účelové podpory výzkumu a vývoje a jím uzavřených smluv. Za tímto účelem poskytnou Další
účastníci Honeywellu veškerou potřebnou součinnost.

3. Další účastníci se zavazují vést o čerpání a užití účelových finančních prostředků poskytnutých na
řešení Projektu samostatnou účetní evidenci tak, aby tyto prostředky a nakládání s nimi bylo
odděleno od ostatního majetku dalšího účastníka projektu. Tuto evidenci jsou Další účastníci
povinni uchovávat po dobu 10 let od poskytnutí účelových finančních prostředků na řešení části
Projektu. Při vedení této účetní evidence je další účastník Projektu povinen dodržovat obecně
závazné právní předpisy, běžné účetní zvyklosti a příslušné závazné podmínky uvedené v zásadách,
pokynech, směrnicích nebo jiným obdobným závazným způsobem.

4. Další účastníci se zavazují zpracovávat veškerou vlastní dokumentaci týkající se Projektu dle zásad
stanovených v zadávací dokumentaci dostupné na https://www.tacr.cz/program-doprava-2030-
vyhlaseni-2-verejne-souteze/a dle pokynů Honeywellu tak, aby Smluvní strany společně předložily
implementační plán, průběžné zprávy a závěrečnou zprávu v souladu se Všeobecnými podmínkami
TAČR – verze 7 (příloha č. 6) (dále jen „Všeobecné podmínky TAČR“).

5. Další účastníci se zavazují poskytnout Poskytovateli stejná práva týkající se provádění kontroly části
Projektu řešené Dalšími účastníky, jako má podle Smlouvy o poskytnutí účelové podpory
a Všeobecných podmínek TAČR Poskytovatel vůči Honeywellu. Honeywellu budou poskytovány
pouze takové údaje, jejichž poskytnutí není v rozporu s obecně závaznými právními předpisy, např.
se zákonem na ochranu osobních údajů.

6. Další účastníci podpisem této Smlouvy prohlašují, že se seznámili se lhůtami a podmínkami
Smlouvy o poskytnutí podpory a Rozhodnutí o poskytnutí podpory a budou veškeré podmínky
dodržovat a veškeré dílčí výstupy předávat Honeywellu v přiměřené lhůtě a v předepsaném
formátu. V případě prodlení se splněním dílčích aktivit způsobeném výhradně jedním z Dalších
účastníků, které bude sankcionováno ze strany Poskytovatele, se dotčený Další účastník zavazuje
nahradit Honeywellu sankci uloženou Poskytovatelem, pokud se Smluvní strany nedohodnou jinak.
Dílčí aktivity jsou definované v Plánu kapitole č. 5 – Věcná náplň návrhu projektu.

7. Další účastníci se zavazují informovat Honeywell o případné své neschopnosti plnit řádně a včas
povinnosti vyplývající pro ně z této Smlouvy a o všech významných změnách jejich
majetkoprávního postavení, jakými jsou zejména vznik, spojení či rozdělení společnosti, změna
právní formy, snížení základního kapitálu, vstup do likvidace, zahájení insolvenčního řízení, zánik
příslušného oprávnění k činnosti apod., a to bezprostředně poté, co tyto změny nabydou právní
platnost.

8. Další účastníci se zavazují dodržovat relevantní právní předpisy a stanoviska (GBER, Rámec a další)
a vnitřní předpisy Poskytovatele.



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 4 (celkem 13) 

Článek 4 
Řízení a organizační struktura Projektu 

1. Honeywell je předkladatelem Projektu a žadatelem o poskytnutí dotace. Honeywell plní funkci
koordinátora Projektu a zajišťuje administrativní spolupráci s Poskytovatelem.

2. Za technické řešení Projektu bude na straně Honeywellu zodpovědný Řešitel a na straně Dalších
účastníků Další řešitelé. Osoby pověřené rolí Řešitele a Dalších řešitelů jsou uvedeny v záhlaví této
Smlouvy. Smluvní strany jsou oprávněny změnit osobu Řešitele, resp. Dalších řešitelů, písemným
oznámením ostatním Smluvním stranám.

Článek 5  
Práva a povinnosti účastníků ve věcech finančních 

1. Pravidla poskytnutí finančních prostředků na podporu řešení Projektu a úprava vzájemných práv a
povinností mezi Honeywellem a Poskytovatelem jsou součástí Smlouvy o poskytnutí podpory.

2. Plánovanou část dotace převede Honeywell ČVUT a ŘLP ČR do 30 dnů ode dne doručení dotace od
Poskytovatele na účet Honeywellu pro příslušný kalendářní rok nebo do 30 dnů od podpisu této
Smlouvy poslední ze Smluvních stran, v závislosti na tom, která skutečnost nastane později.
Honeywell je oprávněn neposkytnout Dalšímu účastníku příslušnou část podpory v této lhůtě
v případě závažného porušení povinností vyplývajících z této Smlouvy tímto Dalším účastníkem,
o čemž neprodleně uvědomí jak Dalšího účastníka, tak Poskytovatele. Honeywell je oprávněn
zadržet příslušnou část podpory, pokud byl prohlášen úpadek Dalšího účastníka. O této skutečnosti
bude Honeywell bezodkladně informovat Poskytovatele a Dalšího účastníka.

3. Bankovní spojení ČVUT a ŘLP ČR je uvedeno v záhlaví této smlouvy. Pro identifikaci platby bude
jako variabilní symbol použito identifikační číslo projektu CL02000127.

4. Smluvní strany smí čerpat a využívat podporu jen v souladu s pravidly poskytnutí podpory a
Závaznými parametry, zejména využívat podporu na uznané náklady v souladu s Všeobecnými
podmínkami TAČR a postupovat v souladu se ZPVV.

5. Rozdělení uznaných nákladů Projektu a podpory mezi Smluvní strany je uvedeno v Závazných
parametrech. Veškeré aktivity spojené s činností na Projektu, zejména řešení jednotlivých
pracovních úkolů podle Projektu a financování dalších činností podle této Smlouvy a v souladu
s Projektem hradí Smluvní strany z prostředků finanční podpory (dotace) poskytnuté
Poskytovatelem pro realizaci Projektu a vlastních prostředků, tak jak je deklarováno v Závazných
parametrech.

6. Přesuny mezi nákladovými kategoriemi a další změny nákladů jsou možné jen v rozsahu povoleném
Všeobecnými podmínkami TAČR a směrnicí TAČR SME-07 Změnová řízení projektu prostřednictvím
Honeywellu.

7. Smluvní strany upraví svůj podíl na dotaci ze strany Poskytovatele, celkových nákladech na řešení
Projektu i technické náplni řešení Projektu, pokud bude rozhodnutím Poskytovatele změněna výše
čerpané dotace požadované v žádosti o podporu Projektu.

8. Nedojde-li k poskytnutí příslušné části dotace Poskytovatelem Honeywellu nebo dojde-li k
opožděnému poskytnutí příslušné části dotace Poskytovatelem Honeywellu v důsledku
rozpočtového provizoria podle zvláštního právního předpisu nebo v důsledku aplikace jiného
právního předpisu, Honeywell neodpovídá ČVUT a ŘLP ČR za újmu, která vznikla ČVUT a ŘLP ČR
jako důsledek této situace.

9. Smluvní strany této smlouvy berou dále na vědomí, že na poskytnutí dotace z účelových
prostředků státního rozpočtu na výzkum a vývoj není právní nárok.

10. Smluvní strany se zavazují, že k úhradě nákladů z vlastních zdrojů (např. na neuznatelné náklady)
nepoužijí prostředky pocházející z veřejných zdrojů.



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 5 (celkem 13) 

11. Smluvní strany prohlašují, že Projekt nebude mimo podpory poskytnuté na základě Smlouvy o
poskytnutí podpory a Rozhodnutí o poskytnutí podpory současně financován z jiných veřejných
zdrojů. Pokud se kterákoli Smluvní strana dozví o duplicitním financování, oznámí tuto skutečnost
bezodkladně ostatním Smluvním stranám.

12. Smluvní strany se zavazují použít účelovou podporu v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb.,
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla),
v platném znění, a ZPVV, vždy do konce příslušného kalendářního roku výhradně k úhradě
prokazatelných, nezbytně nutných nákladů přímo souvisejících s plněním Projektu.

13. Smluvní strany berou na vědomí, že z prostředků poskytnutých Poskytovatelem na řešení Projektu
lze hradit pouze uznané náklady, tj. náklady nezbytně nutné a přímo související s plněním cílů
Projektu, a to v souladu se závaznými právními předpisy.

14. Pokud vznikne při provádění Projektu finanční ztráta, tuto ztrátu nese každá ze Smluvních stran
sama za tu část Projektu, za níž nese odpovědnost.  To však neplatí, pokud za vznik ztráty odpovídá
některá ze Smluvních stran z důvodu porušení své povinnosti z této Smlouvy, resp. ze zákona.
Partneři jsou povinni vynaložit veškeré úsilí, aby nedošlo ke krácení celkové výše dotace
v neprospěch ostatních Partnerů.

15. ČVUT a ŘLP ČR jsou povinni v souladu s Všeobecnými podmínkami TAČR řádně a jednoznačně
vyčíslit a odvést Honeywellu veškeré příjmy z Projektu a nezamezovat jejich získávání, tak aby
Honeywell mohl řádně splnit své povinnosti z pozice hlavního příjemce dotace stanovené čl. 9
Všeobecných podmínek TAČR.

Článek 6 
Kontaktní osoby 

Za Honeywell: 
Attn.: Bohdan Bláha  
bohdan.blaha@honeywell.com 
Tuřanka 100, 627 00 Slatina 

Za ČVUT: 
Ing. Terézia Pilmannová, MBA 
pilmater@fd.cvut.cz 
Konviktská 20, 110 00 Praha 1 

Za ŘLP ČR: 
Ing. Petr Kouba Ph.D.  
koubap@ans.cz,  
Navigační 787, 252 61 Jeneč 

Mgr. Ing. Lukáš Vokoun 
vokoun@ans.cz 
Navigační 787, 252 61 Jeneč 



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 6 (celkem 13) 

Článek 7 
Informace o řešení Projektu, hodnocení Projektu, zprávy 

1. Smluvní strany se zavazují vzájemně se pravidelně informovat o postupu realizace Projektu a
plnění Harmonogramu a Plánu, jakož i o všech skutečnostech, které by mohly mít vliv na úspěšné
dokončení Projektu. Další účastníci se zavazují informovat Honeywell o všech smlouvách, které
uzavřeli se třetími osobami, a jejichž obsahem je závazek k činnosti směřující k dosažení výsledků
Projektu. Další účastníci se zavazují Honeywell bezodkladně informovat, pokud s nimi bude
zahájeno insolvenční řízení nebo prohlášen jeho úpadek.

2. Za účelem ověření a zhodnocení postupu spolupráce Dalšího účastníka na řešení Projektu je Další
účastník povinen předložit Honeywellu:

a) podklady pro průběžné zprávy, případně i mimořádné zprávy, včetně účetní evidence
nákladů Projektu,
b) podklady pro závěrečnou zprávu, včetně účetní evidence nákladů Projektu,
c) podklady pro implementační plán.

3. Podkladem pro průběžnou zprávu se rozumí zpráva o postupu řešení části Projektu Dalším
účastníkem, případných odchylkách v obsahu řešení části Projektu a zpráva o dosažených
výsledcích za uplynulé období. Podklady pro průběžnou zprávu je Další účastník povinen
předkládat Honeywellu vždy nejpozději do 10. ledna následujícího kalendářního roku anebo do
10. dne následujícího měsíce po ukončení jiného období či etapy řešení Projektu. Jako součást
Průběžné zprávy je Další účastník povinen Honeywellu předložit účetní evidenci vynaložených
způsobilých nákladů Projektu za dané období a to do 25. ledna následujícího kalendářního roku
anebo do 25. dne následujícího měsíce po ukončení jiného období či etapy řešení Projektu.
Součástí průběžných zpráv může být i implementační plán a plán správy dat.

4. Podklady pro závěrečnou zprávu se rozumí zpráva o všech pracích, cílech, výsledcích a závěrech
vyplývajících ze spolupráce Dalšího účastníka projektu na Projektu. Podklady pro závěrečnou
zprávu musí zahrnovat celé období řešení Projektu a musí být Dalším účastníkem poskytnuty do
ukončení Projektu, nestanoví-li Poskytovatel jinak. Podklady pro závěrečnou zprávu je Další
účastník povinen předkládat Honeywellu vždy nejpozději do 10. ledna následujícího kalendářního
roku anebo do 10. dne následujícího měsíce po ukončení jiného období či etapy řešení Projektu.
Jako součást Závěrečné zprávy je Další účastník povinen Honeywellu předložit účetní evidenci
vynaložených způsobilých nákladů Projektu za dané období a to do 25. ledna následujícího
kalendářního roku anebo do 25. dne následujícího měsíce po ukončení jiného období či etapy
řešení Projektu. Součástí závěrečných zpráv může být i implementační plán a plán správy dat.

5. Zprávy uvedené v bodě 2 tohoto článku je Další účastník povinen poskytovat Honeywellu v
jednom vyhotovení elektronicky (pokud nebude TAČR vyžadovat jinak), přičemž Další účastník je
povinen respektovat pokyny Honeywellu týkající se obsahu a struktury zpráv.

6. Smluvní strany berou na vědomí, že Poskytovatel je oprávněn provádět kdykoliv veřejnosprávní
kontrolu v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, postupem podle zákona č.
255/2012 Sb., kontrolní řád a v minimálním rozsahu stanoveném § 13 ZPVV. Poskytovatel
postupuje podle těchto předpisů a podle směrnice SME-22 Směrnice pro veřejnosprávní
kontrolu.Smluvní strany berou na vědomí, že Poskytovatel je dále oprávněn provádět hodnotící
procesy během řešení Projektu i po jeho ukončení. Smluvní strany za tímto účelem postupují
podle příslušných vnitřních předpisů Poskytovatele. V případě hodnotících procesů prováděných
Poskytovatelem dle Všeobecných podmínek TAČR (např. oponentura) jsou si Smluvní strany
povinny poskytnout potřebnou součinnost a zajistit svou účast na těchto kontrolách.

7. Smluvní strany jsou povinny umožnit Poskytovateli či jím pověřeným osobám provádět
veřejnosprávní kontrolu a zpřístupnit svou účetní evidenci související s Projektem podle
ustanovení § 8 odst. 1 ZPVV, a to kdykoli v průběhu řešení Projektu nebo do deseti let od ukončení



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 7 (celkem 13) 

účinnosti této Smlouvy a poskytnout mu při ní potřebnou součinnost. Tímto ujednáním nejsou 
dotčena ani omezena práva kontrolních a finančních orgánů státní správy České republiky. 

Článek 8 
Majetkové a personální závazky účastníků 

1. Nestanoví-li Všeobecné podmínky TAČR jinak, Vlastníky majetku potřebného k řešení projektu
jsou Smluvní strany, které si uvedený majetek pořídily nebo ho při řešení Projektu vytvořily.

2. Pokud došlo k pořízení hmotného majetku společně Smluvními stranami, je předmětný hmotný
majetek v podílovém spoluvlastnictví těchto Smluvních stran, přičemž jejich podíl na vlastnictví
hmotného majetku se stanoví podle poměru finančních prostředků vynaložených na pořízení
nebo vytvoření předmětného hmotného majetku.

Článek 9 
Duševní vlastnictví a ochrana výsledků 

1. Práva k výsledkům Projektu a jejich ochrana se řídí Všeobecnými podmínkami TAČR – verze 7
(příloha č. 6), zejména článkem 14 a 15, a musí respektovat pravidla Rámce pro státní podporu
výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01).

2. Pro vyloučení pochybností se předmětem duševního vlastnictví rozumí majetek nehmotné povahy,
kterým jsou díla chráněná podle práva autorského a práv souvisejících s právem autorským a
předměty průmyslově právní ochrany, tj. technická řešení (patenty, užitné vzory, případně
topografie polovodičových výrobků), předměty průmyslového výtvarnictví a designu (průmyslové
vzory), označení výrobků a služeb (ochranné známky, označení původu, zeměpisná označení,
obchodní firma) a dále především obchodní tajemství a know-how (psané i nepsané výrobní,
obchodní a jiné zkušenosti).

3. Předměty duševního vlastnictví, které jsou ve vlastnictví jednotlivých Smluvních stran před
uzavřením Smlouvy a které jsou potřebné pro realizaci Projektu nebo pro užívání jeho výsledků,
zůstávají ve vlastnictví příslušné Smluvní strany. Smluvní strany si navzájem umožní bezplatně
využívání předmětů duševního vlastnictví, které jim individuálně náleží, a to v rozsahu nezbytném
pro účely realizace Projektu a plnění povinností vyplývajících z této Smlouvy. Poskytnutí jakýchkoliv
dalších práv k duševnímu vlastnictví Smluvních stran i po skončení Projektu je podmíněno
uzavřením příslušné licenční smlouvy.

4. Smluvní strany se dohodly na tom, že duševní vlastnictví vzniklé při plnění úkolů v rámci Projektu
je majetkem té Smluvní strany, jejíž pracovníci duševní vlastnictví v souladu se Závaznými
parametry a plánem řešení projektu vytvořili. Smluvní strany si navzájem oznámí vytvoření
duševního vlastnictví a Smluvní strana, která je vlastníkem takového duševního vlastnictví
rozhoduje o způsobu ochrany tohoto duševního vlastnictví a nese náklady spojené s podáním
přihlášek a vedením příslušných řízení na ochranu duševního vlastnictví.

5. Vznikne-li duševní vlastnictví při plnění úkolů v rámci Projektu prokazatelně spoluprací pracovníků
obou/více Smluvních stran, je toto duševní vlastnictví společným majetkem Smluvních stran,
přičemž poměr majetkových podílů si dotčené Smluvní strany mezi sebou určí, buď dle toho, v
jakém poměru se na vytvoření duševního vlastnictví podíleli pracovníci obou/těchto Smluvních
stran, nebo jinak při respektování platné legislativy a podmínek stanovených TAČR. Smluvní strany
jsou si vzájemně nápomocny při přípravě podání přihlášek k ochraně, a to i zahraničních. Smluvní
strany se v poměru jejich spoluvlastnických podílů podílejí na nákladech spojených s podáním
přihlášek a vedením příslušných řízení na ochranu duševního vlastnictví, pokud se Smluvní strany
nedohodnou jinak.

6. Honeywell má předkupní právo k duševnímu vlastnictví Dalších účastníků vzniklému při plnění
úkolů v rámci Projektu, včetně případných spoluvlastnických podílů. Předmět duševního vlastnictví



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 8 (celkem 13) 

či svůj podíl může Další účastník prodat třetí osobě jen tehdy, pokud Honeywell nepřijme ve lhůtě 
stanovené Dalším účastníkem, která však nebude kratší než šest měsíců, písemnou nabídku k 
využití svého předkupního práva. 

7. V případě spoluvlastnictví dle odst. 5 tohoto článku je k platnému uzavření licenční smlouvy třeba
souhlasu všech spolumajitelů. K převodu práv z předmětu průmyslového vlastnictví na třetí osobu
je zapotřebí jednomyslného souhlasu všech spolumajitelů. V ostatních otázkách touto smlouvou
neupravených se vzájemné vztahy mezi spolumajiteli řídí obecnými předpisy o podílovém
spoluvlastnictví (§ 1115 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník), případně zákonem č.
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

8. Nebude-li jedna ze Smluvních stran mít zájem na podání přihlášky směřující k ochraně duševního
vlastnictví, může druhá smluvní strana požádat o převedení práva na podání takové přihlášky na
sebe. Smluvní strany před převodem projednají podmínky převedení práva podat přihlášku
a uzavřou samostatnou smlouvu, která mimo jiné upraví povinnost hradit náklady spojené
s podáním přihlášky a vedením příslušných řízení. Smluvní strany si budou vzájemně nápomocny
při přípravě podání přihlášek, a to i zahraničních.

9. Jestliže je nutný souhlas či součinnost zaměstnance nebo jiné fyzické nebo právnické osoby
podílející se na řešení Projektu k naplnění jakéhokoliv ustanovení čl. 9 této Smlouvy, Smluvní strany
se zavazují tento souhlas či součinnost zajistit, a to v rozsahu, v jakém odpovídají za řešení
Projektu.

10. Prohlášení původců o vytvoření předmětu duševního vlastnictví, např. o vytvoření vynálezu,
vzniklého v rámci Projektu je nutné provést písemně a zajistí jej ta Smluvní strana, která se na
vytvoření předmětu duševního vlastnictví podílela.

11. Práva původců budou Smluvními stranami řešena dle § 9 zák. č. 527/1990 Sb., o vynálezech
a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů.

12. Detailní úprava využití výsledků Projektu bude předmětem Smlouvy o využití výsledků, kterou musí
Smluvní strany uzavřít nejpozději před ukončením Projektu. Smlouva o využití výsledků musí mít
náležitosti dle Všeobecných podmínek TAČR.

13. Honeywell v rámci svého práva kontroly v souladu s článkem 3 odst. 5 této Smlouvy bude
kontrolovat i nakládání s výsledky Projektu.

14. Smluvní strany předpokládají vznik následujících výsledků Projektu s touto vlastnickou strukturou:

Identifikační číslo Název Gfunk - Funkční vzorek Vlastnický 
podíl* 

CL02000127-V1 
Systém včasné detekce zvýšeného 
rizika únavy a ospalosti řídícího 

letového provozu 
Gfunk - Funkční vzorek 

80% Honeywell, 
10% ČVUT, 
10% ŘLP ČR 

CL02000127-V3 Akceptační studie O - Ostatní výsledky 
10% Honeywell, 

80% ČVUT, 
10% ŘLP ČR 

CL02000127-V4 Software pro detekci únavy a 
ospalosti R - Software 100% Honeywell 

CL02000127-V5 Výzkumná zpráva O - Ostatní výsledky 70% Honeywell, 
20% ČVUT 



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 9 (celkem 13) 

10% ŘLP ČR 

*pro vyloučení pochybností, % podíl reprezentuje ideální podíl jakým se Partneři podílí na uvedeném
výsledku. Výsledky jsou však složené z jinak od sebe oddělitelných činností nebo věcí v právním smyslu.
Výsledky uvedené v tabulce tedy nejsou ve spoluvlastnictví, ale každá Smluvní strana má 100%
vlastnické právo k věci v právním smyslu, která reprezentuje její % podíl. Z tabulky výše nelze
dovozovat žádný převod vlastnických práv ani práv duševního vlastnictví.

Článek 10 
Důvěrné informace, zveřejňování a evidence výsledků Projektu 

1. Smluvní strany se zavazují si vzájemně poskytovat veškeré informace nutné pro vykonávání
činností Projektu, informace o činnostech v Projektu a o jejich výsledcích.

2. Nedohodnou-li se Smluvní strany v konkrétním případě jinak, jsou veškeré informace, které získá
jedna Smluvní strana od dalších Smluvních stran a které nejsou obecně známé a jsou předávajícím
v době předání písemně označeny za důvěrné, považovány za důvěrné (dále jen „důvěrné
informace“). Strana, která je získala, je povinna důvěrné informace uchovat v tajnosti a zajistit
dostatečnou ochranu před přístupem nepovolaných osob k nim. Nesmí důvěrné informace sdělit
žádné další osobě, s výjimkou svých zaměstnanců, kteří jsou pověřeni činnostmi na Projektu. Jiným
osobám, které jsou pověřeny činnostmi na Projektu, může Smluvní strana sdělit důvěrné informace
jen, pokud s nimi uzavřela dohodu o zachování mlčenlivosti v  rozsahu stanoveném touto
Smlouvou.

3. S důvěrnými informacemi musí přijímající strana vždy zacházet alespoň takovým způsobem a s
takovou péčí, s jakou chrání vlastní informace obdobné povahy, nebo alespoň s přiměřenou péčí,
jakou po ní lze požadovat.

4. Důvěrné informace mohou být sděleny pouze těm příslušníkům či zaměstnancům Smluvních stran,
kteří nezbytně takové informace potřebují pro činnost na Projektu a musí být zajištěno jejich
poučení o důvěrné povaze takových informací a povinnostech z této Smlouvy pro ně vyplývajících.

5. Přijímající strana nemá povinnost chránit informace, které:
- byly přijímající stranou vytvořeny nezávisle na důvěrných informacích sdělující strany;
- byly přijímající stranou získány bez omezení od třetí osoby, která měla právo je sdělit;
- byly veřejně přístupné jinak než v důsledku porušení této Smlouvy přijímající stranou;
- byly bez omezení poskytnuty sdělující stranou přijímající straně nebo třetí osobě;
- byly přijímající straně známy v okamžiku jejich sdělení, bez existující povinnosti tyto informace

chránit.
6. Přijímající strana má povinnost chránit důvěrné informace v souladu s článkem 10 této Smlouvy po 

dobu 10 let od skončení účinnosti této Smlouvy.
7. Smluvní strany prohlašují, že ve vztahu ke svým zaměstnancům, příslušníkům, studentům,

případně dalším osobám mají upravena autorská práva, práva původců vynálezů, užitných vzorů a
průmyslových vzorů a dalších předmětů ochrany duševního vlastnictví ke všem výsledkům Projektu
dle této Smlouvy tak, aby ze strany zaměstnanců, příslušníků či studentů, případně dalších osob
nemohlo dojít k jejich užití takovým způsobem, který by mohl ohrozit zájmy další Smluvní strany
podle této Smlouvy.

8. Smluvní strany mají právo obecně šířit výsledky Projektu, na která se nevztahují práva k duševnímu
vlastnictví. Odborná veřejnost bude mít možnost se seznámit s výsledky prostřednictvím publikační
činnosti (konferenční příspěvky, články atd.). Publikační činnost však musí být realizována takovým
způsobem, aby nebyla dotčena práva Smluvních stran na ochranu a komerční využití výsledků.
Smluvní strany se nejpozději 30 dnů před zveřejněním výsledku Projektu nebo jeho části zavazují
písemně o tomto svém záměru informovat ostatní Smluvní strany a předložit jim zamýšlený
předmět publikace. Pokud ostatní Smluvní strany nejpozději 5 dnů před oznámeným datem



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 10 (celkem 13) 

publikace nedoručí písemné odůvodněné námitky proti zveřejnění, platí, že se zveřejněním 
souhlasí. Smluvní strany se zavazují nezveřejňovat předmět publikace do úplného vypořádání 
všech včas doručených námitek. 

9. Povinnost dle předchozího odstavce se vztahuje obdobně též na veškeré kvalifikační práce a jiná
školní díla, vytvářená v souvislosti s Projektem. Povinným subjektem je v tomto případě ta Smluvní
strana, jejíž žáci či studenti školní dílo vytvořili. Strany sjednávají, že dodržování zákonných
povinností ohledně zveřejňování kvalifikačních prací není považováno na porušení povinností
daných tímto článkem.

10. Zveřejňuje-li kterákoliv ze Smluvních stran informace o Projektu nebo o výsledcích Projektu, je
povinna důsledně uvádět identifikační kód Projektu podle Centrální evidence projektů a dále tu
skutečnost, že výsledek Projektu byl získán za finančního přispění Poskytovatele v rámci účelové
podpory výzkumu, vývoje a inovací. Smluvní strany se zavazují postupovat dle dokumentu Pravidla
pro publicitu projektů podpořených z prostředků TAČR, dostupného na portálu Poskytovatele.
Současně je pak dotyčná Smluvní strana povinna uvést, že se jedná o Projekt řešený ve spolupráci
s ostatními Smluvními stranami a uvést její/jejich identifikační znaky. Zveřejněním nesmí být
dotčena nebo ohrožena ochrana výsledků Projektu, jinak Smluvní strana odpovídá ostatním
Smluvním stranám za způsobenou škodu.

11. Smluvní strany se zavazují samostatně předávat údaje o výsledcích vytvořených při realizaci
Projektu do Rejstříku informací o výsledcích (dále jen „RIV“) v termínech a ve formě požadované
zákonem dle ust. § 31 ZPVV, pokud se Smluvní strany nedohodnou jinak.

12. Způsob započítávání výsledků a podíl dedikací v rámci Projektu bude stanoven na základě podílu,
jímž Smluvní strany přispěly k dosažení započitatelných výsledků při realizaci Projektu. Pokud se
Smluvní strany na výše uvedeném nedohodnou, zavazují se respektovat rozhodnutí, které v této
věci vydá věcně příslušný soud.

Článek 11 
 Vstupní data a nástroje umělé inteligence 

1. Smluvní Strany se zavazují, že vzhledem k charakteru Projektu uzavřou samostatnou dohodu
upravující nakládání s osobními údaji a  zacházení s nástroji umělé inteligence, ve které budou
specifikována data, která budou Další účastníci předávat Honeywellu za účelem dosažení cílů
Projektu, včetně uvedení účelu jejich užití, způsobu nakládání s daty a doby jejich uchovávání,
stejně jako způsob a pravidla využití nástrojů umělé inteligence v Projektu. Do doby uzavření
takové dohody nebudou v souvislosti s Projektem Dalšími účastníky sbírána žádná data ani využity
nástroje umělé inteligence.

Článek 12 
Odpovědnost za škodu 

1. Honeywell odpovídá Poskytovateli za zákonné použití poskytnuté dotace.
2. Další účastník odpovídá Honeywellu za újmu způsobenou porušením povinností ze Smlouvy

vyplývajících, a to zejména za:
- nedokončení té části Projektu, za níž nese dle Smlouvy odpovědnost;
- poskytnutí nesprávných, neúplných nebo jinak vadných výsledků vědecké práce;
- nerespektování Smlouvou daných informačních povinností vůči Honeywellu a Poskytovateli;
- nesrovnalosti při vedení účetnictví a porušování povinností k archivaci dokladů Projektu;
- neposkytnutí součinnosti v případě, kdy je podle Smlouvy povinen součinnost poskytnout.

3. Smluvní strany si sjednávají režim náhrady škody odlišně od § 2952 občanského zákoníku, a to tak,
že krom případů výše uvedených jsou smluvní strany povinny nahradit jen skutečnou škodu.



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 11 (celkem 13) 

Článek 13 
Sankce 

1. Pokud Poskytovatel neuzná náklady Projektu ČVUT, ŘLP ČR nebo jejich část, jsou ČVUT a ŘLP ČR
povinnni vrátit neuznanou část dotace Honeywellu nebo Poskytovateli ve lhůtě stanovené
Poskytovatelem.

2. Bližší podmínky a důsledky porušení podmínek poskytnutí podpory jsou stanoveny
ve Všeobecných podmínkách TAČR. Honeywell je oprávněn požadovat náhradu škody po ČVUT a
ŘLP ČR, který svým jednáním způsobil uplatnění sankcí Poskytovatelem u Honeywellu dle
Všeobecných podmínek TAČR.

Článek 14 
Doba trvání smlouvy, ukončení smlouvy 

1. Smlouva je uzavírána na dobu určitou od podpisu smlouvy do 31. 12. 2029, nebo do uplynutí doby
trvání či ukončení Smlouvy o poskytnutí podpory, podle toho, která skutečnost nastane později.
Ustanovení článku 3, odstavec 3. a článku 10, odstavec 6. tím nejsou dotčena.

2. Smlouva může zaniknout úplným splněním všech závazků všech Smluvních stran, které z ní
vyplývají, odstoupením od Smlouvy kteroukoli ze Smluvních stran v souladu s platnými právními
předpisy, anebo písemnou dohodou Smluvních stran, ve které budou mezi Smluvními stranami
sjednány podmínky ukončení účinnosti Smlouvy. Nedílnou součástí dohody o ukončení účinnosti
Smlouvy bude řádné vyúčtování všech finančních prostředků, které byly na řešení Projektu
Smluvními stranami vynaloženy.

3. Smluvní strany berou na vědomí, že Poskytovatel je dle Všeobecných podmínek TAČR oprávněn
vypovědět Smlouvu o poskytnutí podpory, případně odstoupit od Smlouvy o poskytnutí podpory,
se všemi právními důsledky z toho plynoucími. V takovém případě Smluvní strany zahájí jednání
o ukončení této Smlouvy.

4. Pokud Další účastník opakovaně neplní své povinnosti dané touto Smlouvou anebo se dopustí
hrubého porušení této Smlouvy, Honeywell může započít jednání s Poskytovatelem o ukončení
účasti takového Dalšího účastníka na řešení projektu a případné náhradě, pokud tak bude s
ohledem na povahu projektu a jeho řešení účelné a s ohledem na závažnost porušení možné.
Jestliže bude taková změna ze strany Poskytovatele odsouhlasena, je Honeywell oprávněn od této
Smlouvy odstoupit.

5. Další účastník je oprávněn odstoupit od Smlouvy, a to na základě jeho písemného odůvodněného
prohlášení o tom, že nemůže splnit své závazky dle Smlouvy. V takovém případě je povinen vrátit
dle pokynu Honeywellu a ve lhůtě určené Honeywellem veškerou dotaci, která mu byla na základě
Smlouvy poskytnuta.

6. Odstoupení od Smlouvy je účinné jeho doručením ostatním Smluvním stranám.

Článek 15 
Registr smluv 

1. ČVUT se zavazuje bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 15 dnů od jejího uzavření, zaslat tuto
Smlouvu správci registru smluv k uveřejnění prostřednictvím registru smluv v souladu se zákonem
č. 340/2015 Sb., v platném znění.

2. O odeslání této Smlouvy k uveřejnění v registru smluv bude ČVUT bezodkladně písemně
informovat Honeywell a ŘLP ČR. Za písemnou formu se pro účely tohoto ustanovení považuje i e-
mail.

3. Pokud ČVUT tuto Smlouvu správci registru v uvedené lhůtě nezašle, je tak oprávněn učinit
Honeywell. Odstavec 2 tohoto článku platí v takovém případě obdobně.



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 12 (celkem 13) 

4. Každá Smluvní strana se zavazuje z textu této Smlouvy odesílaného k uveřejnění v registru smluv
vyjmout veškerý text Přílohy č. 3 - Závazné parametry řešení projektu, s výjimkou záhlaví, zápatí a
úvodního nadpisu a Přílohy č. 4.

Článek 16 
Závěrečná ustanovení 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu všech Smluvních stran. Tato Smlouva nabývá
účinnosti dnem zveřejnění tato Smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o
registru smluv), ve znění pozdějších předpisů.

2. Tato Smlouva se uzavírá elektronicky, a to pouze v jednom elektronickém vyhotovení.
3. Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy:

• Příloha č. 1 - Smlouva o poskytnutí podpory č. 2024CL02000127;

• Příloha č. 2 - Rozhodnutí o poskytnutí podpory čj. TACR/588-2/2024;

• Příloha č. 3 – Závazné parametry řešení projektu;

• Příloha č. 4 – Představení projektu;

• Příloha č. 5 – Dodržování právních předpisů a etického kodexu;

• Příloha č. 6 - Všeobecné podmínky TAČR – verze 7;

4. Tuto Smlouvu je možno měnit pouze na základě dohody Smluvních stran formou písemně
vzestupně číslovaných dodatků podepsaných oprávněnými zástupci všech Smluvních stran.

5. Smluvní strany nejsou oprávněny postoupit práva a povinnosti z této Smlouvy bez předchozího
písemného souhlasu ostatních Smluvní stran.

6. Smluvní strany se dohodly, že případné spory vzniklé při realizaci Smlouvy budou řešit vzájemnou
dohodou. Pokud by se nepodařilo vyřešit spor dohodou, všechny spory vznikající ze Smlouvy
a v souvislosti s ní budou rozhodovány věcně a místně příslušným soudem dle sídla žalovaného.

7. Vztahy Smlouvou neupravené se řídí právními předpisy platnými v České republice. Ustanovení §§
2716 –  2746 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů se
nepoužije.

8. Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podpisem přečetly, považují její předmět
za dostatečně určitý a dále prohlašují, že byla uzavřena po řádném uvážení, svobodně a vážně,
určitě a srozumitelně, nikoli v tísni za nápadně nevýhodných podmínek, s jejím obsahem
bezvýhradně souhlasí a na důkaz toho ji podepisují. Tato Smlouva nahrazuje veškerá případná jiná
předsmluvní ujednání.



evidenční číslo smlouvy ŘLP ČR, s.p.:267/2024/PS/088 

Smlouva o účasti na řešení projektu – CL02000127 Strana 13 (celkem 13) 

Účastník smlouvy Funkce, jméno a podpis Razítko 

Honeywell International s.r.o. 

………………………………………… 
Mgr. David Kozák 

jednatel 

Účastník smlouvy Funkce, jméno a podpis Razítko 

České vysoké učení technické v Praze 
Fakulta dopravní …………………………………………. 

prof. Ing. Ondřej Přibyl, Ph.D. 
děkan fakulty 

Účastník smlouvy Funkce, jméno a podpis Razítko 

Řízení letového provozu České 
republiky, s.p. …………………………………………. 

Ing. Jan Klas 
generální ředitel 



Smlouva o poskytnutí podpory

Smluvní strany:

Česká republika – Technologická agentura České republiky
se sídlem: Evropská 1692/37, 160 00 Praha 6
IČO: 72050365
zastoupená: Petrem Konvalinkou, předsedou TA ČR
bankovní spojení: Česká národní banka, Na Příkopě 28, Praha 1
běžný výdajový účet: 000-3125001/0710

(dále jen „Poskytovatel“) na straně jedné, 

a 

Honeywell International s.r.o.
POO - Právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku (zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných
rejstřících právnických a fyzických osob) - Společnost s ručením omezeným
se sídlem: V Parku 2325/16, 148 00 Praha 4 - Chodov 
zapsána v Městský soud v Praze C 119257
IČO: 27617793
zastoupená: Mgr. David Kozák
bankovní spojení: BNP Paribas S.A., Milevská 2095/5, 140 00 Praha 4
číslo účtu: 64450-6003740423/6300 

(dále jen „Hlavní příjemce“) na straně druhé 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto 

Smlouvu o poskytnutí podpory
(dále jen „Smlouva“) 

Preambule

Poskytovatel přijal návrh projektu CL02000127 s názvem Systém včasné detekce zvýšeného
rizika únavy a ospalosti řídícího letového provozu , který podal Hlavnı ́ přıj́emce do 2. veřejné
soutěže v následujıćıḿ programu: Program na podporu aplikovaného výzkumu a inovacı ́ v oblasti
dopravy – DOPRAVA 2030. Projekt Poskytovatel hodnotil v souladu s § 21 zákona č. 130/2002 Sb.,
o podpoře výzkumu, experimentálnıh́o vývoje a inovacı ́z veřejných prostředků a o změně některých
souvisejıćıćh zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálnıh́o vývoje a inovacı)́, ve zněnı́
pozdějšıćh předpisů, (dále jen „ZPVV“). Poskytovatel vydal rozhodnutı ́ o výsledku veřejné soutěže
v souladu s tıḿto ustanovenıḿ tak, že návrh projektu bude podpořen (dále jen “Schválený návrh
projektu”). V souladu s § 9 ZPVV proto Poskytovatel uzavıŕá tuto Smlouvu. Veškeré pojmy použité

SMLOUVA
Číslo smlouvy: 2024CL02000127

F-052-TA0, verze 10, revize 241218
Veřejný

Strana 1 / 4

Příloha č. 1 - Smlouva o poskytnutí podpory



ve Smlouvě definujeme ve Všeobecných podmínkách.

Článek 1
Předmět Smlouvy 

1. Předmětem Smlouvy je závazek Poskytovatele poskytnout Hlavnıḿu přıj́emci Iinančnı́
podporu formou dotace za účelem jejıh́o využitı ́ na dosaženı ́ deklarovaných výsledků a cıĺů
projektu a současně závazek Hlavnıh́o přıj́emce použıt́ tuto podporu a řešit projekt v souladu
s pravidly poskytnutí podpory a přílohou Závazné parametry řešení projektu.

2. UK čelem podpory je prováděnı ́ činnostı ́výzkumu, vývoje a  inovacı ́nebo činnostı ́souvisejıćıćh,
jež efektivně směřují k dosažení cílů projektu za podmínek pravidel poskytnutí podpory.

Článek 2
Výše poskytnuté podpory a uznaných nákladů 

1. Maximálnı ́výše podpory činı ́18 324 735 Kč (slovy: osmnáct milionů tři sta dvacet čtyři tisıć
sedm set třicet pět korun českých), což je 61,25 % z maximální výše uznaných nákladů.

2. Maximálnı ́ výše uznaných nákladů projektu činı ́ 29 916 569 Kč (slovy: dvacet devět milionů
devět set šestnáct tisíc pět set šedesát devět korun českých).

3. Maximální možná intenzita podpory na celý projekt je 70 % uznaných nákladů projektu.

Článek 3
Související dokumenty 

1. Nedıĺnou součástı ́Smlouvy je přıĺoha Závazné parametry řešenı ́projektu, která je Schváleným
návrhem projektu ve smyslu § 9 odst. 2 ZPVV. Závazné parametry řešenı ́ projektu obsahujı́
označenı ́Hlavnıh́o přıj́emce a dalšıćh účastnıḱů, jméno, přıj́menı ́a přıṕadné akademické tituly
a vědecké hodnosti hlavnıh́o řešitele, termıń zahájenı ́a ukončenı ́řešenı ́projektu, cıĺe projektu,
deklarované výsledky projektu, a jejíž součástí je tabulka uznaných nákladů projektu.

2. Dalšı ́ podmıńky poskytnutı ́ podpory a řešenı ́ projektu uvádıḿe ve Všeobecných podmıńkách
(verze 7), které jsou dostupné na webových stránkách Poskytovatele.

3. Obsahuje-li Smlouva úpravu odlišnou od Všeobecných podmıńek či Závazných parametrů
řešenı ́ projektu, použijeme přednostně ustanovenı ́ Smlouvy, dále ustanovenı ́ Všeobecných
podmínek a dále Závazných parametrů řešení projektu.

SMLOUVA
Číslo smlouvy: 2024CL02000127

F-052-TA0, verze 10, revize 241218
Veřejný

Strana 2 / 4



Článek 4
Specifické podmínky 

1. UK čelem tohoto článku je stanovit dalšı ́ podmıńky, které jsou speciIické pro výše uvedenou
veřejnou soutěž, a to nad rámec Všeobecných podmínek.

2. Poskytovatel se zavazuje poskytnout podporu jednorázově na přıślušný rok řešenı ́ ve výši
uvedené v Závazných parametrech řešení projektu. Poskytovatel prostředky vyplácí:

a. do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti Smlouvy a
b. u vıćeletých projektů pro druhý a každý následujıćı ́rok řešenı ́do 60 kalendářnıćh dnů

od začátku příslušného kalendářního roku.
3. Článek 2 Všeobecných podmínek „Vymezení pojmů“ se doplňuje o tento pojem:

„Aplikačnıḿ garantem“ se rozumı ́ organizace (právnická osoba či podnikajıćı ́ fyzická
osoba), která projektu napomáhá orientovat výzkumná a/nebo vývojová řešenı ́ na jejich
praktické využití.

4. Nad rámec Všeobecných podmıńek se stanovuje Hlavnıḿu přıj́emci povinnost zajistit od
aplikačnıh́o garanta součinnost, a to zejm. v oblastech spolupráce na řešenı ́ projektu, na
implementaci výsledků/výstupů projektu do praxe, ošetřenı ́ problematiky ochrany práv
duševnıh́o vlastnictvı,́ problematiky řešenı ́ sporů a dalšı.́ Hlavnı ́ přıj́emce je povinen
předkládat vyjádřenı ́ externıh́o aplikačnıh́o garanta k přıṕadným žádostem o změnu
projektu, jedná-li se o změnu týkajıćı ́ se hlavnıćh výstupů projektu. Hlavnı ́ přıj́emce je dále
povinen předkládat vyjádřenı ́ externıh́o aplikačnıh́o garanta k průběhu spolupráce a řešenı́
projektu jako přıĺohu průběžných zpráv a závěrečné zprávy z řešenı ́ projektu. Nesplnění
některé z povinnostı ́ dle tohoto odstavce má za následek vznik povinnosti uhradit smluvnı́
pokutu 5.000,- Kč za každé takové jednotlivé porušenı.́ Uhrazenıḿ smluvnı ́pokuty nezanikajı́
povinnosti Hlavního příjemce dle tohoto odstavce.

5. Nad rámec Všeobecných podmıńek je přıj́emce povinen předložit Poskytovateli společně
s prvnı ́průběžnou zprávou Plán správy dat, pravidelně ho aktualizovat a aktualizovanou verzi
Plánu správy dat předkládat jako součást průběžné a závěrečné zprávy.

6. Nad rámec Všeobecných podmıńek je dále přıj́emce povinen předávat Poskytovateli v průběhu
realizace projektu informace o dostupnosti a způsobu šıř́enı ́výsledků výzkumu a výzkumných
dat, pokud byly vytvořeny za podpory z veřejných prostředků podle tohoto zákona, v souladu
se zásadou, že výsledky výzkumu a výzkumná data nejsou zveřejňovány pouze
v odůvodněných případech.

Článek 5
Závěrečná ustanovení 

1. Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž Poskytovatel a Hlavnı ́ přıj́emce obdržı́
po jednom stejnopisu. Každý stejnopis má platnost originálu. Uvedené se netýká přıṕadů, kdy
je Smlouva uzavřena ve formě elektronického dokumentu, na kterém budou zaznamenány
elektronické podpisy zástupců smluvních stran.

2. Hlavnı ́ přıj́emce prohlašuje a podpisem Smlouvy stvrzuje, že jıḿ uvedené údaje, na jejichž
základě je uzavřena, jsou správné, úplné a pravdivé.

3. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu smluvnıḿi stranami a účinnosti zveřejněnıḿ

SMLOUVA
Číslo smlouvy: 2024CL02000127

F-052-TA0, verze 10, revize 241218
Veřejný

Strana 3 / 4



v registru smluv.
4. Smluvnı ́ strany prohlašujı,́ že si Smlouvu včetně jejıćh přıĺoh přečetly, s jejıḿ obsahem

souhlası,́ a že byla sepsána na základě jejich pravé a svobodné vůle, prosté omylu, a na důkaz
toho připojují své podpisy.

5. Smluvnı ́ strany souhlası ́ se zveřejněnıḿ zněnı ́ Smlouvy ve smyslu zákona č. 340/2015
Sb., o zvláštnıćh podmıńkách účinnosti některých smluv, uveřejňovánı ́ těchto smluv
a o registru smluv (zákon o registru smluv). Zveřejněnı ́ ve smyslu tohoto zákona provede
Poskytovatel.

6. Hlavnı ́přıj́emce zároveň svým podpisem výslovně prohlašuje, že se seznámil se všemi pravidly
stanovenými Všeobecnými podmínkami.

Podpisy smluvních stran

Poskytovatel:

V Praze, dne ..............................................................................
Petr Konvalinka
Předseda TA ČR

Honeywell International s.r.o.

V ............................................., dne .............................................
Mgr. David Kozák

SMLOUVA
Číslo smlouvy: 2024CL02000127

F-052-TA0, verze 10, revize 241218
Veřejný

Strana 4 / 4



Váš dopis ze dne: Naše č. j.: Vyřizuje: Kontakt: Datum/místo:
TACR/588-2/2024 Martina Duchoňová +420 773 778 604 4. 11. 2024

martina.duchonova@tacr.czPraha

Rozhodnutí o výsledku veřejné soutěže

Technologická agentura C+eské republiky jako poskytovatel účelové podpory (dále poskytovatel),
rozhodla na jednánı ́ předsednictva dne 10. 10. 2024 v souladu s ustanovenıḿ § 21, odst. 7 zákona
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálnıh́o vývoje a inovacı ́ z veřejných prostředků
a o změně některých souvisejıćıćh zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálnıh́o vývoje
a inovacı)́ ve zněnı ́ pozdějšıćh předpisů (dále ZPVV) ve 2. veřejné soutěži Programu na podporu
aplikovaného výzkumu a inovacı ́v oblasti dopravy – DOPRAVA 2030, vyhlášené dne 28. 2. 2024 (dále
veřejná soutěž) takto:

I. Návrh projektu CL02000127 – Systém včasné detekce zvýšeného rizika únavy a ospalosti
řídícího letového provozu bude podpořen.
Posudky oponentů ve veřejné soutěži, stanovisko zpravodaje a protokol z hodnocenı ́ návrhu
projektu odborným poradnıḿ orgánem s doporučenıḿ odborného poradnıh́o orgánu k výše
uvedenému návrhu projektu jsou zpřıśtupněny v informačnıḿ systému na stránkách
ista.tacr.cz, a to u konkrétnıh́o návrhu projektu dostupného z menu PROJEKTY > Moje
projekty > Návrh projektu > Hodnocení.

II. Hlavnímu příjemci bude poskytnuta podpora maximálně ve výši 18 324 735 Kč.

V přıṕadě, že poskytovatel nezahrnul některé náklady navržené uchazeči mezi uznané, nebo
snıž́il celkovou výši podpory, nebo změnil poměr průmyslového výzkumu a experimentálnıh́o
vývoje, je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí příloha uvádějící tyto změny.

III. Hlavnímu uchazeči i dalším účastníkům návrhu projektu se ukládá předložit a zaslat
do datové schránky poskytovatele:

1. údaje o osobách, které vykonávají funkci jejich statutárních orgánů, nebo jsou
jeho členy (nevztahuje se na veřejné výzkumné instituce),

na formuláři „Z+ ádost o výpis z rejstřıḱu trestů - fyzická osoba“, který je ke staženı́
na webových stránkách poskytovatele www.tacr.cz,
anebo doručit v listinné podobě originály výpisů z evidence rejstřıḱu trestů těchto
osob ne starší než 90 kalendářních dnů,

Vážený uchazeč
JUDr. Jakub Tomšej Ph.D.
Honeywell International s.r.o.
V Parku 2325/16
148 00 Praha 4 - Chodov 

F-281, verze 9, revize 240510
Veřejný

Strana 1 / 4

Příloha č. 2 - Rozhodnutí o poskytnutí podpory



anebo tyto originály výpisu z evidence rejstřıḱu trestů ne staršı ́ než 90
kalendářnıćh dnů zaslat prostřednictvıḿ datové schránky s konverznı ́ doložkou
o převodu dokumentu z listinné podoby do podoby elektronické.

2. oprávnění k činnosti, zřizovací listiny, zakládací listiny nebo jiného dokladu
o zřízení nebo založení

ověřená kopie, ne starší než 90 kalendářních dnů,
dokládá pouze uchazeč, který není zapsán v žádném informačnıḿ systému
veřejné správy dle § 18 odst. 5 ZPVV (např. v Obchodnıḿ rejstřıḱu, rejstřıḱu
veřejných výzkumných institucí apod.).

3. zvláštní oprávnění k některé z činností v rámci projektu

ověřená kopie, ne starší než 90 kalendářních dnů;
vyžaduje-li pro tuto činnost takové oprávnění zvláštní zákon.

Uchazeči prokážı ́trvánı ́své způsobilosti předloženıḿ požadovaných dokumentů a údajů pouze
jednou v rámci této veřejné soutěže pro všechny ostatnı ́návrhy projektů, které jsou vybrány
k podpoře.

IV. Hlavnímu uchazeči se ukládá doručit 2 pare podepsané smlouvy o poskytnutí podpory
včetně závazných parametrů na adresu poskytovatele.

Smlouvu lze podepsat také elektronicky, v tomto přıṕadě smlouvu o poskytnutı ́ podpory se
závaznými parametry zašlete datovou schránkou.
Podrobný návod k podepisovánı ́ smluv o poskytnutı ́ podpory je ke staženı ́ na webových
stránkách poskytovatele www.tacr.cz.
Smlouvu o poskytnutı ́ podpory včetně závazných parametrů lze generovat v informačnıḿ
systému ISTA na stránkách ista.tacr.cz, a to pod přihlašovacím jménem a heslem osoby,
která je v návrhu projektu označena jako vlastník.

Pokud se na řešenı ́ návrhu projektu podıĺı ́ vıće uchazečů, tak před podpisem smlouvy
o poskytnutı ́ podpory je nutné mıt́ uzavřenou smlouvu o účasti na řešenı ́ projektu, a to
v souladu se všeobecnými podmıńkami. Zveřejněnı ́ smlouvy o účasti na řešenı ́ projektu
v Registru smluv zajistí pouze takový uchazeč, na kterého se tato zákonná povinnost vztahuje.

V. Hlavní uchazeč má povinnost informovat o výsledku veřejné soutěže všechny další
účastníky návrhu projektu.

Odůvodnění:

Výše uvedený návrh projektu byl nejprve vyhodnocen v souladu s § 21 odst. 2 ZPVV a následně přijat
do veřejné soutěže, během nıž́ byl hodnocen v souladu s § 21 odst. 4 a násl. ZPVV, zadávacı́
dokumentací k veřejné soutěži a příslušnými vnitřními předpisy poskytovatele.
Během hodnocenı ́ byl návrh projektu doporučen k podpoře odborným poradnıḿ orgánem,

F-281, verze 9, revize 240510
Veřejný

Strana 2 / 4



poskytovatel rozhodl v souladu s tímto doporučením ve smyslu § 21 odst. 7 ZPVV.

Prokázání způsobilosti:

Vzhledem k tomu, že před uzavřenıḿ smlouvy o poskytnutı ́ podpory nebo vydánıḿ rozhodnutı́
o poskytnutı ́ je zapotřebı ́prokázat trvání způsobilosti hlavního uchazeče a dalších účastníků
v souladu s § 18 odst. 5 a 6 ZPVV, žádá poskytovatel o předloženı ́ dokumentů a údajů uvedených
v bodu III.
Trvánı ́způsobilosti dle § 18 odst. 2 pıśm. b) ZPVV, tedy že uchazeči disponujı ́přıślušným oprávněnıḿ
k činnosti, je-li vyžadováno právnıḿ předpisem, se prokazuje v souladu s § 18 odst. 5 ZPVV tak, že si
poskytovatel vyžádá výpis dle pıśm. a) až d). Nenacházı-́li se uchazeči v žádném takovém seznamu,
vyžádá si poskytovatel ověřenou kopii, ne staršı ́než 90 kalendářnıćh dnů, zřizovacı ́listiny, zakládacı́
listiny nebo jiného dokladu o zřízení či založení.
Vyžaduje-li některá z činnostı ́v rámci projektu zvláštnı ́povolenı ́k této činnosti stanovené zvláštnıḿ
zákonem, prokážı ́uchazeči, že majı ́toto oprávněnı ́předloženıḿ ověřené kopie tohoto oprávněnı,́ ne
starší než 90 kalendářních dnů.
Trvánı ́ způsobilosti dle § 18 odst. 2 pıśm. e) ZPVV se prokazuje v souladu s § 18 odst. 6, kdy
poskytovatel má zákonnou povinnost si podle zákona č. 269/1994 Sb., o rejstřıḱu trestů vyžádat
z evidence rejstřıḱu trestů výpisy výše uvedených osob. Aby poskytovatel mohl tuto zákonnou
povinnost splnit, potřebuje relevantnı ́údaje o hlavnıḿ uchazeči a dalšıćh účastnıćıćh s výjimkou těch
osob, které prokázaly svou bezúhonnost podle jiných právnıćh předpisů obdobně (např. ředitel
veřejné výzkumné instituce). Uchazeči splnı ́ tuto povinnost rovněž, pokud rovnou předložı́
poskytovateli originály výpisů z evidence rejstříku trestů.
Poskytovatel prohlašuje, že tyto údaje použije výhradně za účelem zıśkánı ́výpisů z rejstřıḱu trestů
a zajistı ́ jim takovou mıŕu ochrany, jaká je jim přiznávána relevantnıḿi právnıḿi předpisy, zejména
zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.
Poskytovatel nestanovı ́ lhůtu k předloženı ́ těchto dokumentů a údajů. Vzhledem k tomu, že bez
splněnı ́ těchto povinnostı ́ nelze uzavřıt́ smlouvu o poskytnutı ́ podpory nebo vydat rozhodnutı́
o poskytnutı ́podpory, je zapotřebı ́předložit tyto dokumenty a údaje ve lhůtě přiměřené tak, aby byla
dodržena zákonná lhůta pro uzavřenı ́smlouvy podle § 25 odst. 1 ZPVV, tedy do 60 kalendářnıćh dnů
od vyhlášenı ́ výsledků veřejné soutěže. Pozdnı ́ předloženı ́ těchto dokumentů a informacı ́ může být
posuzováno jako nedodrženı ́lhůty k uzavřenı ́smlouvy o poskytnutı ́podpory nebo vydánı ́rozhodnutı́
o poskytnutı ́ podpory, jež je způsobené důvody ze strany hlavnıh́o uchazeče i s důsledky s tıḿ
spojenými, tedy smlouva o poskytnutí podpory může být uzavřena s dalším uchazečem v pořadí.
V případě jakýchkoliv dotazů se obracejte na oddělení monitoringu a administrace.

Na toto rozhodnutí se nevztahuje správní řád.

F-281, verze 9, revize 240510
Veřejný

Strana 3 / 4



Poučení:

Proti tomuto rozhodnutı ́lze podat stıž́nost dle směrnice SME-08 Stıž́nosti ve veřejné soutěži ve lhůtě
do 10 pracovnıćh dnů ode dne doručenı ́ tohoto rozhodnutı.́ Podánı ́ výše uvedené stıž́nosti nestavı́
lhůty stanovené v části třetí zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.

S pozdravem

Petr Konvalinka
Předseda TA ČR

F-281, verze 9, revize 240510
Veřejný

Strana 4 / 4



ZÁVAZNÉ PARAMETRY ŘEŠENÍ PROJEKTU
Číslo projektu: CL02000127
Rozhodný den pro uznatelnost nákladů dle této verze závazných parametrů:
Od data zahájení řešení projektu uvedeném v Závazných parametrech

1. Název projektu v českém jazyce

Systém včasné detekce zvýšeného rizika únavy a ospalosti řídícího letového provozu

2. Datum zahájení a ukončení projektu

01/2025 – 12/2026

3. Cíl projektu

Projekt je zaměřen na zvýšenı ́bezpečnost letecké dopravy prostřednictvıḿ detekce únavy a
ospalosti u řıd́ıćıćh letového provozu. Výsledky budou implementovány a testovány v
reálném prostředí s cílem ověřit přínos projektu v reálném provozu.
Hlavnıḿ výstupem projektu bude komplexnı ́ funkčnı ́ vzorek s pokročilými softwarovými
nástroji zaměřenými na detekci potenciálně rizikových stavů a jejich následnou noti7ikaci.
Klıč́ovými komponentami projektu jsou výzkum a vývoj snıḿacı ́ jednotky, vlastnıćh
algoritmů pro detekci přıźnaků únavy a ospalosti (jako je např. změna maximálnı ́rychlosti
sakád) a související sběr klíčových dat v rámci řízení letového provozu.
Projekt má významný potenciál uplatněnı ́ i v jiných odvětvıćh dopravy a také v kritických
technologických provozech.

4. Řešitel — Klíčová osoba řešitelského týmu

Ing. Bohdan Blaha MBA

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 1 / 8

Příloha č. 3 - Závazné parametry řešení projektu



5. Plánované výsledky projektu

Identifikační číslo
CL02000127-V4

Název výstupu/výsledku
Software pro detekci únavy a ospalosti

Popis výstupu/výsledku
Software hostovaný na výpočetnı ́ jednotce pro včasnou detekci únavy a ospalosti který
bude složen ze třı ́ hlavnıćh komponent. Prvnı ́ komponenta se bude zabývat extrakcı́
význačných bodů obličeje, v dalšı ́ komponentě se z těchto bodů vypočtou relevantnı́
přıźnaky pro únavu a ospalost a v poslednı ́komponentě dojde k samotnému rozhodovánı ́o
úrovni únavy a ospalosti. Software bude zahrnovat i funkcionalitu identi7ikace řıd́ıćıh́o
letového provozu na základě rozpoznání obličeje.
Druh výsledku podle struktury databáze RIV
R – Software

Identifikační číslo
CL02000127-
V1

Název výstupu/výsledku
Systém včasné detekce zvýšeného rizika únavy a ospalosti řídícího
letového provozu

Popis výstupu/výsledku
Funkčnı ́ vzorek bude zajišťovat detekci únavy a ospalosti řıd́ıćıćh letového provozu, kteřı́
pracují u stanice, na které je funkční vzorek nainstalován.
Toto zařıźenı ́ bude kompaktnı ́ a na technických strukturách RM LP CMR nezávislé zařıźenı,́
které bude odpovıd́at budoucıḿu předpokládanému sériovému provedenı.́ Na jedné straně
umožnı ́ jeho nasazenı ́ v běžném provozu na RM LP CMR, zároveň však musı ́ umožnit i
operativně provádět potřebné úpravy a ladění.
Druh výsledku podle struktury databáze RIV
Gfunk – Funkční vzorek

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 2 / 8



Identifikační číslo
CL02000127-V3

Název výstupu/výsledku
Akceptační studie

Popis výstupu/výsledku
Studie bude obsahovat popis jednotlivých etap vývoje funkčnıh́o vzorku z hlediska jeho
vlivu na osoby jemu exponované na základě zpětné vazby od jednotlivých subjektů. Studie
tedy bude zahrnovat výsledky průzkumu mezi řıd́ıćıḿi letového provozu ohledně fyzického
a psychologického působenı ́ na tyto subjekty, včetně popisu akceptovatelného řešenı.́
Zpráva má vytvořit transparentnı ́ odborný podklad sloužıćı ́ pro podporu implementace
funkčního vzorku do provozního prostředí.
Druh výsledku podle struktury databáze RIV
O – Ostatní výsledky

Identifikační číslo
CL02000127-V5

Název výstupu/výsledku
Výzkumná zpráva

Popis výstupu/výsledku
Výzkumná zpráva bude obsahovat detailnı ́ popis metodiky projektu tak, aby byl výzkum
replikovatelný. Současně bude obsahovat klıč́ové poznatky založené na analýze a
vyhodnocenı ́ zıśkaných dat, včetně popisu docıĺených algoritmů pro detekci únavy a
ospalosti. Bude obsahovat všechny potřebné informace pro dalšı ́výzkum v uvedené oblasti,
díky čemuž budou klíčové poznatky přiblíženy odborné veřejnosti.
Druh výsledku podle struktury databáze RIV
O – Ostatní výsledky

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 3 / 8



6. Identifikační údaje účastníků

Hlavní příjemce – [P] Honeywell International s.r.o.

IČ
27617793

Obchodní jméno
Honeywell International s.r.o.

Kód organizační jednotky Organizační jednotka

Právní forma
POO - Právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku (zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných
rejstřících právnických a fyzických osob)
Typ organizace
VP - Velký podnik

Další účastník – [D] České vysoké učení technické v Praze

IČ
68407700

Obchodní jméno
České vysoké učení technické v Praze

Kód organizační jednotky
21260

Organizační jednotka
Fakulta dopravní

Právní forma
VVS - Veřejná nebo státní vysoká škola (zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o
změně a doplnění dalších zákonů)
Typ organizace
VO - Výzkumná organizace

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 4 / 8



Další účastník – [D] Řízení letového provozu České republiky, státní podnik (ŘLP ČR,
s.p.)

IČ
49710371

Obchodní jméno
Řízení letového provozu České republiky, státní podnik (ŘLP ČR, s.p.)

Kód organizační jednotky Organizační jednotka

Právní forma
POO - Právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku (zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných
rejstřících právnických a fyzických osob)
Typ organizace
VP - Velký podnik

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 5 / 8



7. Náklady
(uvedené údaje jsou v Kč, závazné parametry tučně v rámečku)

Projekt — CL02000127

Položka / rok 2025 2026 Celkem
maximální výše

Náklady projektu
celkem

11 136 047 18 780 522 29 916 569

Výše podpory 7 426 398 10 898 337 18 324 735
Maximální intenzita
podpory projektu

70 %

Hlavní příjemce — [P] Honeywell International s.r.o.

Položka / rok 2025 2026 Celkem
maximální výše

Osobní náklady 4 917 663 10 431 363 15 349 026
Subdodávky 0 0 0
Ostatní přímé náklady 1 579 543 2 243 423 3 822 966
Nepřímé náklady 1 624 301 3 168 696 4 792 997
Náklady projektu
celkem

8 121 507 15 843 482 23 964 989

Výše podpory 4 649 563 8 199 002 12 848 565
Způsob výpočtu
režijních nákladů

Flat rate 25%

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 6 / 8



Další účastník — [D] České vysoké učení technické v Praze

Položka / rok 2025 2026 Celkem
maximální výše

Osobní náklady 2 013 912 2 013 912 4 027 824
Subdodávky 0 0 0
Ostatní přímé náklady 67 000 5 000 72 000
Nepřímé náklady 520 228 504 728 1 024 956
Náklady projektu
celkem

2 601 140 2 523 640 5 124 780

Výše podpory 2 601 140 2 523 640 5 124 780
Způsob výpočtu
režijních nákladů

Flat rate 25%

Další účastník — [D] Řízení letového provozu České republiky, státní podnik (ŘLP ČR,
s.p.)

Položka / rok 2025 2026 Celkem
maximální výše

Osobní náklady 401 400 401 400 802 800
Subdodávky 0 0 0
Ostatní přímé náklady 12 000 12 000 24 000
Nepřímé náklady 0 0 0
Náklady projektu
celkem

413 400 413 400 826 800

Výše podpory 175 695 175 695 351 390
Způsob výpočtu
režijních nákladů

Flat rate 25%

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 7 / 8



8. Další závazné parametry projektu

F-372, verze 4, revize 240510
Veřejný

Strana 8 / 8



Program DOPRAVA 2030 

1 

 Představení projektu 

Příloha č. 1 zadávací dokumentace 
2. veřejná soutěž programu DOPRAVA 2030

Název: Systém včasné detekce zvýšeného rizika únavy 
a ospalosti řídícího letového provozu 

Hlavní uchazeč: Honeywell International s.r.o. 

Účastníci konsorcia: Honeywell International s.r.o. (HON), České vysoké učení technické v Praze (ČVUT), Řízení letového 

provozu České republiky, státní podnik (ŘLP ČR, s. p.) 

 Identifikační kód/Kód projektu: CL02000127

Příloha č. 4 - Představení projektu



Program DOPRAVA 2030 

2 

1 Cíle návrhu projektu a relevance k programu ...................................................................... 3 

1.1 Cíle návrhu projektu česky .................................................................................................. 3 

1.2 Cíle návrhu projektu anglicky .............................................................................................. 5 

2 Cíle programu a motivační účinek ....................................................................................... 7 

2.1 Naplnění cílů programu ....................................................................................................... 7 

2.2 Nulová varianta a motivační účinek Naplnění cílů programu ............................................... 8 

3 Specifický cíl programu ....................................................................................................... 8 

3.1 Odůvodnění volby specifického cíle programu .................................................................... 8 

4 Uplatnění výstupů/výsledků ................................................................................................ 9 

4.1 Uplatnitelnost výstupů/výsledků v praxi, přínosy projektu .................................................... 9 

4.2 Schopnost zavedení výstupů/výsledků do praxe ................................................................. 9 

5 Věcná náplň návrhu projektu..............................................................................................10 

5.1 Podstata návrhu projektu a použité metody .......................................................................10 

5.2 Harmonogram a plánované činnosti na rok 2025 ...............................................................13 

5.3 Harmonogram a plánované činnosti na rok 2026 ...............................................................18 

5.4 Pracovní balíčky v podobě Ganttova diagramu a související aktivity ..................................21 

5.5 Řízení projektu ...................................................................................................................23 

5.6 Technické zajištění, vstupující know-how, předpoklady účastníků .....................................24 

5.7 Novost, výzkumná nejistota, kreativita, systematičnost a reprodukovatelnost ....................26 

5.8 Současný stav poznání, vymezení se k obdobným projektům a řešením ...........................28 

5.9 Analýza rizik ohrožujících dosažení cíle projektu ...............................................................35 

6 Výzkumná data ..................................................................................................................40 

7 Způsobilé náklady projektu ................................................................................................40 

7.1 Souhrn celkových nákladů .................................................................................................40 

7.2 Osobní náklady ..................................................................................................................41 

7.3 Subdodávky .......................................................................................................................41 

7.4 Ostatní přímé náklady ........................................................................................................41 

7.5 Nepřímé náklady ................................................................................................................42 

7.6 Zdroje projektu ...................................................................................................................42 



Program DOPRAVA 2030 

3 

1 Cíle návrhu projektu a relevance k programu 

1.1 Cíle návrhu projektu česky 

Hlavním cílem projektu je posílení bezpečnosti dopravy (především letecké), s využitím 

moderních metod a řešení s cílem trvale zvyšovat efektivitu dopravního systému při zvyšování 

jeho bezpečnosti pro všechny účastníky. 

Únava a ospalost jsou obecně psychofyziologické stavy, které mohou mít katastrofální následky 

v dopravě nebo na pracovišti. Jsou proto považovány za nebezpečné stavy a na pracovištích 

z toho důvodu vznikají procesy a nařízení minimalizující jejich výskyt (Fatigue Risk Management). 

Řízení letového provozu je kritické z hlediska bezpečnosti a únava je významným rizikovým 

faktorem. I přes nastavené procesy je detekce únavy a ospalosti stále žádaná pro potenciální 

objektivní hodnocení rizik (vyplývajících z únavy řídících), které nejsou postaveny pouze na 

matematických časových modelech a subjektivním hodnocení. 

Projekt si klade za cíl vývoj a implementaci systému včasné detekce rizika únavy a ospalosti 

řídících letového provozu založený na nepřetržitém sledování příznaků, které mohou indikovat 

potenciálně nebezpečný stav. 

Včasná detekce psychofyziologických stavů v reálném čase, s primárním zaměřením na únavu 

a ospalost u řídících letového provozu je klíčová pro zvýšení bezpečnosti leteckého provozu. 

Z technologického hlediska bude tento systém primárně postaven na použití vysokorychlostních 

kamer s vysokým rozlišením a přisvícením operujícím v neviditelném blízkém infračerveném 

pásmu. Tyto kamery ve spolupráci s výpočetními algoritmy dokážou detekovat jemné, člověkem 

nepostřehnutelné vizuální příznaky únavy. Systém bude klíčovým prvkem pro zvýšení 

bezpečnosti letového provozu, jelikož detekce psychofyziologických stavů u řídících letového 

provozu umožní rychlou a efektivní reakci na potenciální rizika. 

Systém bude rozlišovat mezi ospalostí a únavou. Ospalost, jako stav těsně před usnutím, je úzce 

spojena s prodlužováním doby zavření očí, se zavíráním očí, a změnou frekvence zavírání očí. 

Pro detekci je tedy vhodný monitoring očních víček. Únava je spojena se sníženou pozorností, 

sníženým pracovním výkonem a s nárůstem chybovosti. Projevuje se prodloužením reakční doby, 

zhoršením rozhodovacích schopností, snížením schopnosti soustředění atd. Právě takto popsaná 

únava má největší negativní vliv na řídící letového provozu. Detekce únavy je však o poznání 

náročnější než ospalosti, protože není jednoduše dostupný žádný obličejový rys případně vzorec 

chování. Detekce únavy vyžaduje preciznější přístup a monitorování. Využití maximální rychlosti 

sakád je vědecky zkoumaný přístup pro detekci únavy, který však klade vysoké požadavky na 

kamery a výpočetní jednotku.  

Pro nasazení systému v reálném prostředí, kterým bude stanice řídícího letového provozu, 

proběhne v první fázi projektu nezbytná identifikace přesných technických parametrů kamer 

a infračervených přisvícení, včetně jejich počtu, optických vlastností a umístění. Dále bude 

zapotřebí vybrat výpočetní jednotky tak, aby splňovaly požadavky z hlediska spolehlivosti, 

výpočetního výkonu, rychlosti, bezpečnosti a typu komunikačních rozhraní. Zmíněné aktivity 

proběhnou v několika iteracích zahrnujících různé evaluace hardwarových a softwarových 

prostředků a sběr relevantních dat pro evaluační experimenty. První fáze se uskuteční 

v reprezentativním prostředí, což může být model blízký stanici řídícího letového provozu 



Program DOPRAVA 2030 

4 

v laboratorním prostředí nebo stanice používané pro výcvik budoucích řídících letového provozu. 

Souběžně s technickou prací v rámci této fáze proběhne i validace akceptace technologie 

detekce stavu u skupiny řídících letového provozu. Výsledky z akceptační studie budou 

zohledněny v další práci, a to jak pro adresování potenciálních obav uživatelů (například omezení 

soukromí, negativní vliv na pracovní výkon), tak i pro zlepšení samotného technického řešení. 

Systém v této fázi bude v podobě funkčního vzorku, ale ve vnějším provedení bude odpovídat 

předpokládanému sériovému provedení, neboť bude nainstalován v prostorách řízení leteckého 

provozu a nesmí v žádném případě negativně ovlivnit práci řídících. Toho lze dosáhnout 

správným výběrem kamer a přisvícení, vhodnou velikostí a umístěním výpočetní jednotky, která 

musí být tichá, a vhodnou správou kabeláže tak, aby řídící nepociťovali žádné nebo minimální 

změny na svých stanicích. 

Podstatnou součástí práce v rámci první fáze a jeden z hlavních cílů projektu bude představovat 

výzkum a vývoj samotných algoritmů pro detekci únavy a ospalosti, kde budou zúčastněné 

subjekty zejména Honeywell International s.r.o. a ČVUT stavět nejen na předešlých zkušenostech 

z podobných projektů, ale i operativně reagovat na specifičnost současného projektu. Práce na 

algoritmech bude zahrnovat mj. ověření použitelnosti současných metod pro extrakci relevantních 

příznaků pro detekci únavy a ospalosti, případně jejich modifikaci či rozšíření o nové metody tak, 

aby úspěšnost detekce stavů odpovídala předem nastaveným metrikám. 

Technické výstupy a poznatky z první fáze budou implementovány a ověřeny v rámci druhé fáze 

v reálném prostředí v prostorách ŘLP ČR, kde hlavní náplní práce bude sběr primárně 

obrazových dat od reprezentativního vzorku řídících letového provozu. Nasbíraná data budou 

průběžně sdílena s vývojovým týmem pro účely analýzy a případně pro potřebné modifikace 

a vylepšování detekčních algoritmů. Dále se v této fázi bude pracovat na návrhu, implementaci 

a ověření vhodných notifikačních strategií v případě detekce ospalosti nebo únavy u řídícího 

letového provozu. V závěru druhé fáze bude již nasazený systém otestován v reálném prostředí, 

v reálném čase, v technickém provedení velmi blízkém produkčnímu provedení a následně dojde 

k vyhodnocení jeho přínosu ke zvýšení bezpečnosti letového provozu a možnosti rozšíření 

výsledné technologie na další dopravní sektory. 

Výstupem projektu bude systém zahrnující výpočetní jednotku v podobě jednodeskového 

průmyslového počítače s dostatečným výkonem, splňující požadavky na hluk, bezpečnost 

a spolehlivost. Tato výpočetní jednotka bude vybavena adekvátním komunikačním rozhraním pro 

spojení s kamerou nebo s více kamerami. Dále bude obsahovat elektronickou jednotku pro 

synchronizaci osvětlení s kamerou, aby nedocházelo ke snížení životnosti osvětlení a jeho 

intenzita nepřekračovala doporučené hodnoty. Definice počtu kamer, jejich umístění a specifické 

parametry budou určeny na základě prvotní analýzy chování řídících během směny 

a konstrukčních parametrů jejich stanic. Každopádně vzhledem k stavům, které bude systém 

detekovat, je nezbytné použít kamery s minimální snímkovací frekvencí 250 FPS a s rozlišením 

Full HD. Jeden z hlavních výstupů projektu bude software hostovaný na výpočetní jednotce pro 

včasnou detekci únavy a ospalosti. Předpokládá se, že software bude složen ze tří hlavních 

komponent. První komponenta se bude zabývat extrakcí význačných bodů obličeje, jako jsou 

například hrany očí a zornice. V další komponentě se z těchto bodů vypočtou relevantní příznaky 

pro únavu a ospalost a v poslední komponentě dojde k samotnému rozhodování o úrovni únavy 

a ospalosti. 



Program DOPRAVA 2030 

5 

Výstup projektu má zároveň velký potenciál pro uplatnění nejen v jiných oblastech dopravy (např. 

pro tunelový nebo vlakový dispečink), ale dokonce i v jiných oborech, ve kterých je klíčový 

nepřetržitý monitoring jak kritických infrastrukturních uzlů a služeb, tak i technologických provozů 

– např. kritické technologické provozy, energetika apod. Z tohoto důvodu předpokládáme, nejen

v definiční fázi projektu, konzultace i s dalšími subjekty, jako jsou například Ředitelství silnic

a dálnic (ŘSD), Správa železnic (SŽ) apod.

1.2 Cíle návrhu projektu anglicky 

The main goal of the project is to enhance transportation safety (primarily aviation) using modern 

methods which also has a positive impact on the transportation efficiency.  

Fatigue and drowsiness are considered as psychophysiological states that can have catastrophic 

consequences in transportation or at the workplace, which led to the development of processes 

and regulations aimed at minimizing their occurrence broadly known as Fatigue Risk 

Management. Air traffic control is essential for aviation safety, and fatigue is a significant risk factor 

in this context. Despite established processes and mitigation mechanisms, detecting fatigue and 

drowsiness is crucial for objective risk assessment (resulting from air traffic controller fatigue) that 

is not solely based on mathematical time models and subjective feedback. 

The project aims to develop and implement a system for early detection of fatigue and drowsiness 

among air traffic controllers based on continuous monitoring of features that may indicate 

a potentially dangerous level of these states. 

As it was mentioned above, early and real time detection of psychophysiological states, primarily 

fatigue and drowsiness among air traffic controllers, is crucial for increasing aviation safety. 

Technologically, this system will primarily rely on high-speed cameras with high resolution and 

active illuminators operating in the invisible near-infrared spectrum. These cameras, in 

conjunction with algorithms, can detect subtle visual signs of fatigue imperceptible to humans. 

The system will be a key element in enhancing aviation safety, as detecting psychophysiological 

states among air traffic controllers will enable quick and effective response to potential risks 

caused by vigilance drop. 

From conceptual perspective, the system should differentiate between drowsiness and fatigue. 

Drowsiness, as a state that occurs before falling asleep, is closely associated with eyelid closure 

and changes in eyelid closure frequency. Therefore, monitoring eyelids is suitable for detection. 

Fatigue is associated with reduced attention, decreased work performance, and increased error 

rates and associated with prolonged reaction times and worsened decision-making abilities. 

Detectingas fatigue  that host the detection algorithmsHowever, detecting fatigue is considerabl 

For deploying the system in a real environment, such as an air traffic control station, the first 

phase of the project will involve identifying the precise technical parameters of cameras and 

infrared illuminators, including their number, optical characteristics, and placement. Additionally, 

selecting computational units that meet requirements regarding reliability, computational power, 

speed, security, and types of communication interfaces will be important part of the project. These 

activities will be done in several iterations, including various evaluations of hardware and software 

means and collecting relevant data for evaluation experiments. The first phase will take place in 

a representative environment, which could be a model similar to an air traffic control station in 



Program DOPRAVA 2030 

6 

a laboratory setting or a station used for training future air traffic controllers. Concurrently with 

technical work in this phase, validation and acceptance of the technology for detecting states 

among a group of air traffic controllers will take place. Results from the acceptance study will 

guide future work, addressing potential user concerns (such as privacy and negative potential 

impact on work performance) and improving the technical solution itself. The system in this phase 

will be in the form of a functional prototype, but it will match the expected serial design, as it will 

be installed in air traffic control facilities and must not negatively affect controller work. This can 

be achieved by selecting the right cameras and illuminators, appropriate size and placement of 

the computational unit (which must not produce noise), and proper cable management so that 

controllers feel no or minimal changes in their stations. 

 more challenging than drowsiness because there is no readily available facial feature or behavior 

pattern. Fatigue detection requires a more precise approach and monitoring. Utilizing the 

maximum speed of saccades is a scientifically researched approach for fatigue detection, but it 

imposes high demands on cameras and computational units. 

A significant part of the work in the first phase and one of the main goals of the project will be 

research and development of algorithms for detecting fatigue and drowsiness. Involved entities, 

particularly Honeywell International s.r.o. and Czech Technical University, will build not only on 

previous experiences from similar projects but also react operationally to the specificity of the 

current project. Work on algorithms will include verifying the usability of current methods for 

extracting relevant features for fatigue and drowsiness detection, potentially modifying or 

expanding them with new methods to ensure the state detection performance meets predefined 

metrics. 

Technical outputs and findings from the first phase will be implemented and verified in the second 

phase in a real environment at the premises of Air Navigation Services of the Czech Republic 

(ŘLP ČR). The main tasks will involve collecting video data from a representative sample of air 

traffic controllers. The collected data will be continuously shared with the development team for 

analysis and possible modifications and improvements of detection algorithms. Additionally, work 

in this phase will focus on designing, implementing, and verifying suitable notification/alerting 

strategies in case of detecting drowsiness or fatigue among air traffic controllers. At the end of the 

second phase, the deployed system will be tested in real time and finally, its contribution to 

enhancing aviation safety and the possibility of extending the resulting technology to other 

transportation sectors will be evaluated. 

The project's output will be a system comprising a computational unit in the form of a single-board 

industrial computer with sufficient computational power, meeting requirements for noise, safety, 

and reliability. This computational unit will be equipped with adequate communication interfaces 

for data acquisition from one or more cameras. It will also contain an electronic unit for 

synchronizing illuminators with the camera to keep the light intensity within recommended values. 

The definition of the number of cameras, their placement, and specific parameters will be 

determined based on initial analysis of controller behavior during shifts and the contractual design 

of their stations. Nevertheless, based on the states the system is targeting, it is essential to use 

cameras with a minimum frame rate of 250 FPS and Full HD resolution.  



Program DOPRAVA 2030 

7 

Furthermore, one of the main outputs of the project will be software hosted on the computational 

unit for early detection of fatigue and drowsiness. It is assumed that the software will consist of 

three main components. The first component will deal with extracting essential facial landmarks, 

such as eye and pupils’ boundaries. The next component will extract relevant visual features of 

fatigue and drowsiness from these points, and the final component is the decision-making 

mechanism of the level of fatigue and drowsiness. 

The project output has significant potential to be applied not only in other transportation areas 

(e.g., for tunnel or train dispatching) but even in other fields where continuous monitoring of 

operators is required. 

2 Cíle programu a motivační účinek 

2.1 Naplnění cílů programu 

V rámci projektu a jeho jednotlivých cílů dochází k naplnění strategických cílů programu TAČR 
DOPRAVA 2030, a to díky: 

• Rozvoji leteckého sektoru (a potenciálně všech druhů dopravy) způsobem, který bude
reflektovat společenské potřeby, jako jsou udržitelnost, bezpečnost a interoperabilita.

• Zvyšování efektivity řídících systémů letecké dopravy (a potenciálně všech druhů
dopravy) při současném zvyšování její bezpečnosti a zamezení vzniku incidentů a nehod.

• Prostřednictvím zvýšení bezpečnosti letového provozu dojde ke zvýšení bezpečnosti
celého sektoru letecké dopravy, a to díky řízení rizik souvisejících s únavou u profese
řídících letového provozu. Velkému potenciálu pro uplatnění výstupů v jiných druzích
dopravy, kde je klíčový nepřetržitý monitoring kritických dopravních uzlů (respektive
staveb) a služeb.

Realizace projektu povede k významnému zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti všech 

účastníků projektu. Komplexnost a zaměření projektu, umožní nasazení podobné monitorovací 

technologie jak do dalších segmentů dopravy, tak i mimo něj. 

Pro naplnění strategických cílů a stanoveného specifického cíle programu, kterým je udržitelná, 
přístupná a bezpečná doprava byli stanoveny následující aktivity: 

• Výzkum a vývoj algoritmů detekce únavy a ospalosti řídícího letového provozu.

• Inkrementální vývoj funkčního vzorku pro sběr dat v provozním prostředí.

• Sběr dat a jejich analýza pro následnou kalibraci celého systému.

• Validace příslušného nástroje pro detekci a monitoringu včasné únavy u řídících letového
provozu.

• Tvorba akceptační studie.

Jedná se o další typ operátora v dopravě, který poskytuje služby 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 

a tudíž je vystaven rizikům plynoucím z únavy, navíc se jedná o povolání vyžadující vysokou míru 

koncentrace a neustálou pozornost, tudíž je tento vývoj více než logický. Systém detekce 

a monitoringu únavy má potenciál přispět k dalšímu snížení rizik spojených s únavou a zlepšení 

stávajících procesů, které jsou nezbytné pro řízení letového provozu s ohledem na jeho 

nepřetržitý režim práce s vysokou odpovědností za poskytované služby. 



Program DOPRAVA 2030 

8 

2.2 Nulová varianta a motivační účinek Naplnění cílů programu 

Bez obdržené podpory by tento projekt v nejbližších letech nejspíše nevznikl, nebo by byl 

vypracován ve velmi omezené kvalitě (a s mnohem delší dobou realizace), která spočívá 

v množství a hodnotě nasbíraných dat, které jsou pro projekt tohoto typu zásadní. V případě 

nepřidělení podpory by se řešitelé i nadále zabývali řešením problému, ovšem v omezeném 

měřítku. Vzhledem k výši prostředků nutných k vývoji komplexního řešení by doba potřebná pro 

vývoj takového systému byla bez podpory významně delší. 

Hledání objektivní metody pro identifikaci a sledování míry únavy řídících letového provozu na 

základě reálných dat je s ohledem na specifičnost prostředí již delší dobu velmi diskutovaným 

tématem mezi poskytovateli letových provozních služeb po celém světě a projekt má tudíž 

potenciál významně přispět rozvoji procesů pro řízení rizik souvisejících s únavou. Bez nalezení 

vhodné metody pro sledování ospalosti a únavy založené na objektivních datech jsou 

poskytovatelé služeb limitováni pouze na subjektivní metody.  

3 Specifický cíl programu 

Udržitelná, přístupná a bezpečná doprava. 

3.1 Odůvodnění volby specifického cíle programu 

Prostředí řízení letového provozu je velmi specifické. Řídící letového provozu musí zajistit 

bezpečné, systematické, rychlé a efektivní řízení toku letového provozu a jsou odpovědní za 

poskytování důležitých informací pilotům letadel, jako jsou navigační pokyny, informace 

o význačném počasí a nouzové výstrahy. Úkoly řídících letového provozu jsou složité

a kognitivně náročné.

Prostředí jako je řízení letového provozu je kritické z hlediska bezpečnosti a únava je významným 

rizikovým faktorem. Činnosti řízení letového provozu vyžadují vysokou úroveň kognitivních 

schopností, vytrvalosti a náležitou kvalifikaci. Nicméně únava může být způsobena různými 

faktory (nedostatek spánku, dlouhá pracovní doba, střídání směn, fyzická a duševní zátěž, stres, 

životní styl či zdravotní problémy). Samotný řídící letového provozu nemusí únavu vůbec 

rozpoznat během běžné pracovní činnosti, speciálně jedná-li se o dlouhodobou únavu.  

Provádění úkolů řídícího letového provozu pří zvýšené pracovní zátěži může potenciálně vést 

k psychické únavě, která by mohla vest k chybám v komunikaci s pilotem, špatnému vyhodnocení 

situace apod. 

Současná grafická uživatelská rozhraní pro řízení letového provozu používají vizuální podněty ke 

komunikaci různých informací řídícím. Řídící letového provozu se při hodnocení rizika významně 

spoléhají na tyto vizuální podněty, zatímco verbální komunikace je běžným způsobem řešení 

provozních situací a výměny informací s piloty a ostatními řídícími letového provozu. 

Aby bylo možné určit dobu, po kterou může řídící letového provozu účinně vykonávat pracovní 

činnost, musí být vyvinuta metoda, která dokáže rozpoznat změnu v bdělosti a sledovat vývoj 

kognitivní únavy, nejlépe v reálném čase, aby se zabránilo chybám, které mohou způsobit nehody 

letadel nebo ztráty na majetku či lidských životech. 



Program DOPRAVA 2030 

9 

Nezávislý a objektivní systém musí včas detekovat nebezpečný stav, jako je ospalost a únava. 

V současné době neexistuje žádná spolehlivá a v praxi řízení letového provozu použitelná 

metoda pro měření aktuální úrovně únavy a ospalosti. Prostředí řízení letového provozu klade na 

takové měření značně vysoké požadavky, a tudíž mnohé metody pro prokazatelnou identifikaci 

únavy a ospalosti, jejichž spolehlivost byla vědecky ověřena, není možné využít. 

4 Uplatnění výstupů/výsledků 

4.1 Uplatnitelnost výstupů/výsledků v praxi, přínosy projektu 

Výstupem projektu je systém pro detekci a monitoring únavy řídících letového provozu. Systém 

najde uplatnění u skupiny koncových uživatelů zabývající se poskytováním služeb řízení letového 

provozu, tedy u podniků řízení letového provozu – a to nejen v ČR, ale i v zahraničí. 

U poskytovatelů těchto služeb se nabízí široká možnost využití výstupů prostřednictvím objektivní 

metody pro sledování únavy řídících letového provozu. Systém může být využíván každým 

poskytovatelem služeb řízení letového provozu pro optimalizaci a zlepšení procesů pro řízení rizik 

spojené s únavou označovaný jako FRMS (Fatigue Risk Management System). V rámci zlepšení 

procesů FRMS může být využit zejména pro zefektivnění proaktivních procesů řízení únavy při 

určení potenciálních nebezpečí spojených s únavou během poskytování služeb řízení. 

Klíčovým výstupem je ověření metody detekce únavy použitím vysokorychlostních kamer 

s velkým rozlišením, který se jeví, za určitých předpokladů, jako vhodný neobtěžující nástroj pro 

použití u řízení letového provozu pro identifikaci únavy. 

Výstupy projektu zahrnující validace systému pro včasnou detekci a monitoring únavy poskytnou 

vstupy pro vylepšení proaktivních procesů řízení rizik FRMS aplikovaný v ŘLP ČR. Implementace 

systému povede ke zvýšení bezpečnosti letového provozu při poskytování služeb řízení letového 

provozu. 

Aplikace tohoto systému pro detekci a monitoringu únavy představuje příležitost pro 

poskytovatele letových provozních služeb využívat pokrok ve vědeckém poznání pro zvýšení 

bezpečnosti, efektivnější využívání zdrojů a zvýšení provozní flexibility. 

Možnost širokého využití výstupů tohoto projektu, resp. využití tohoto systému detekce 

a monitoring únavy bude možné využít i u operátorů a řídících v dalších segmentech dopravy. 

Typickým příkladem může být jako využití v rámci řídících střediscích železniční a silniční 

dopravy. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že projekt má i významný exportní potenciál. 

4.2 Schopnost zavedení výstupů/výsledků do praxe 

ŘLP ČR jako poskytovatel letových provozních služeb má definovanou politiku FRMS (Fatigue 

Risk Management System) – politiku systému řízení rizik spojené s únavou. V rámci proaktivních 

procesů řízení rizik FRMS může využití vysokorychlostních kamer s velkým rozlišením být 

prostředkem pro identifikaci a monitorování aktuální míry únavy řídících letového provozu a může 

doplnit v současnosti budovaný systém řízení rizik v ŘLP ČR o chybějící nástroj objektivního 

hodnocení únavy. Tento nástroj prozatím chybí. Jeho praktická implementace do FRMS po 

vyřešení etických a právních otázek povede k zásadnímu zvýšení provozní bezpečnosti 

poskytovaných služeb. 



Program DOPRAVA 2030 

10 

Metoda detekce a monitoringu únavy u řídících letového provozu za použití vysokorychlostních 

kamer s velkým rozlišením je ideálním kandidátem na využití v prostředí řízení letového provozu. 

Využití této metody je zcela „neintruzivní“, nijak neomezuje řídící letového provozu, což je 

základní a zásadní předpoklad. Řídící letového provozu nesmí být rušeni žádnými vnějšími vlivy 

z důvodu nutnosti naprostého soustředění a koncentrace na vykonávanou činnost. Další značnou 

výhodou jsou i minimální technické úpravy na pracovních stanicích řídících letového provozu pro 

instalaci detekční technologie pro monitoringu únavy. 

Pokud se tento systém osvědčí, předpokládáme i uplatnění dalších zákaznických verzí i v jiných 

segmentech dopravy – a to jak v ČR, tak i v zahraničí. 

5 Věcná náplň návrhu projektu 

5.1 Podstata návrhu projektu a použité metody 

Věcnou náplní návrhu projektu je výzkum, vývoj a validace systému včasné detekce rizika únavy 

a ospalosti řídících letového provozu založený na nepřetržitém sledování příznaků, které mohou 

indikovat potenciálně nebezpečný stav a návrh metodiky využití této metody sběru dat pro účely 

identifikace a měření aktuální míry únavy v prostředí řízení letového provozu. 

Bude vytvořen kamerový systém, který bude primárně používat vysokorychlostní snímání 

s vysokým rozlišením, operujících v neviditelném blízkém infračerveném pásmu. Tyto kamery ve 

spolupráci s výpočetními algoritmy dokážou detekovat jemné, člověkem nepostřehnutelné 

vizuální příznaky únavy. 

Pracovní balíčky 

Projekt je rozdělen do několika samostatných pracovních balíčků, u kterých je definována 

odpovědnost konkrétního řešitele, nicméně na jednotlivých aktivitách v daném pracovním balíčku 

se mohou podílet všichni partneři: Honeywell International s.r.o. (HON), České vysoké učení 

technické v Praze (ČVUT), Řízení letového provozu České republiky, státní podnik (ŘLP ČR). 

WP1 – Výběr a nastavení detekčního systému (HON) 

V úvodní fázi projektu dojde k výzkumu potenciálních metod snímaní obrazových dat a metod 

extrakce relevantních vizuálních příznaků únavy a ospalosti. Bude nutno analyzovat fyzikální 

parametry (minimální snímací frekvence, rozlišení, rozměry apod.) vysokorychlostních kamer, 

vyřešit kompenzaci nedostatku světla v reálném prostředí například použitím blízko 

infračerveného přisvícení. Dále bude proveden výzkum a návrh výpočetní jednotky včetně 

komunikačních rozhraní pro spolehlivé získávání dat v reálném čase, aby byla zaručena 

dostatečná kvalita dat, jejich množství a výkon pro zajištění zpracování velkého množství dat. 

Bude kladen velký důraz na fyzikální a technické parametry pasivních komponent, jako jsou 

například objektivy a optické filtry. Následně budou osloveni dodavatelé a výrobci s kterými budou 

řešeny jak potřebné technické parametry vybraných zařízení, tak parametry týkající se dalších 

aspektů, jako je například požadavky na elektromagnetickou kompatibilitu (EMC). Dodané 

snímací jednotky a přisvícení, budou nakonfigurovány tak, aby snímkovací frekvence kamery 

odpovídala frekvenci přisvícení. 



Program DOPRAVA 2030 

11 

V rámci tohoto pracovního balíčku bude probíhat výzkum vhodných notifikačních strategií 

a diskuse s potenciálními uživateli o nejvhodnějších způsobech jejich implementace. Na základě 

vybraných komponent a potřebných rozhraní, bude vytvořen první funkční vzorek pro otestovaní 

na modelu blízkém stanovišti řídícího letového provozu. 

WP2 – Model blízký stanovišti řídícího letového provozu (ČVUT) 

Vývoj, návrh a transformace do podoby blízké současně využívaného stanoviště ŘLP ČR 

proběhne na pracovišti řídícího letového provozu v laboratoři řízení letového provozu systémů na 

dopravní fakultě ČVUT. 

Transformace bude obsahovat zajištění ergonomických požadavků na polohování stolu a úpravy 

sezení pro nastavení vhodných zorných podmínek, stejně jako možnosti úpravy pracovní polohy 

testovaného subjektu. Dále bude transformace řešit samotné uspořádání pracovního místa tak, 

aby se chování a pracovní činnost testovaných subjektů blížila řídícím letového provozu na 

reálném pracovišti. 

V rámci toho pracovního balíčku se bude také řešit vybavení pracoviště potřebným hardwarem, 

jedná se zejména o reprodukci monitorového zobrazení, radiokomunikace, nástrojů pro práci 

s elektronickým formulářem s cílem reprodukovat všechny úkony, které řídící na svém pracovišti 

vykonává na situačním zobrazení provozní situace i mimo něj. V této souvislosti se bude řešit 

také softwarové vybavení pracoviště, kde se jedná zejména o reprodukci tzv. rozhraní mezi 

člověkem a strojem (human machine interface – HMI) dle současného stavu na stanovišti ŘLP 

ČR. 

Dále se bude v rámci aktivit řešit nasazení detekčního systému a testovaní jeho vhodnosti pro 

sběr dat. 

WP3 – Výzkum vhodných testovacích metod a následné testování v laboratorních 

podmínkách (HON) 

Tento balíček zahrnuje především výzkum vhodných testovacích metod, které budou následně 

použity pro testování v laboratorních podmínkách. 

Vybraný finální detekční systém, bude nainstalován v laboratořích společnosti Honeywell 

International s.r.o. pro úvodní nastavení, testovací sběr dat a jejich analýzu, aby byla potvrzena 

funkčnost vybraných zařízení. 

WP4 – Iterativní vývoj zařízení (HON) 

Výzkum kombinací relevantních subjektivních a objektivních ukazatelů únavy u řídících letového 

provozu tvoří základní podstatu tohoto balíčku. Základním kamenem pro detekci 

psychofyziologických stavů je správná definice ground truth. Jedná se o termín, který označuje 

referenční data nebo informace, které jsou považovány za pravdivé nebo správné a slouží jako 

základní srovnání pro validaci a ověření výsledků získaných výzkumnými metodami nebo 

technologiemi.  

Výzkum metod pro zpracování obrazových dat, v rámci získání relevantních příznaků, na jehož 

konci bude vybrán, případně vyvinut extraktor příznaků spojených s vybraným 



Program DOPRAVA 2030 

12 

psychofyziologickým stavem. K iterativnímu vývoji a následné validaci detekčních algoritmů, 

budou využita data z pracovního balíčku WP3 a WP5. 

Následně bude probíhat i iterativní výzkum a vývoj algoritmů, hardware a celkové ladění systému 

na základě zpětné vazby z provozního prostředí. 

Důležitou součástí je i výzkum vhodných metod rozpoznání testované osoby například na základě 

biometrických metod, aby byl zajištěn nenarušující sběr dat v reálném provozu ŘLP ČR, na 

vybraných stanicích a řídících letového provozu. 

Jelikož tento projekt cílí i na další odvětví v dopravě, je zapotřebí podrobit výzkumu široké 

spektrum možných notifikačních strategií – jak pro sledované subjekty, tak i pro případné 

odpovědné osoby o zjištěné úrovni únavy či ospalosti. 

Nasbíraná data budou dále iterativně analyzována, poslouží k vylepšení detekčních algoritmů 

a k finální validaci systému. Výsledky validace budou popsány ve výzkumné zprávě. 

WP5 – Experimentální sběr dat (ČVUT) 

Po dokončení modelu blízkému řídícího letového provozu na dopravní fakultě ČVUT 

a implementaci detekčního systému proběhne experimentální sběr dat na reprezentativním 

vzorku vybraných testovacích subjektů, zejména z řad studentů Fakulty dopravní ČVUT. Tyto data 

budou následně použita pro ověření ground truth, další iterativní vývoj detekčního systému a také 

zisk zpětné vazby z hlediska vnímání přítomnosti daného zařízení subjekty pro akceptační studii. 

V první řadě bude definován protokol měření včetně scénářů zahrnujících různé stupně únavy 

využívaných v rámci experimentálních měření. Na základě vyhodnocení získaných dat bude 

vytvořena báze znalostí založených na důkazech, která bude sloužit pro účely projektu 

a současně bude sloužit i pro rozšíření znalostní báze v oblasti výzkumu únavy a možnosti 

objektivizace jejích úrovní. 

WP6 – Sběr dat na testovací stanici v prostředí ŘLP ČR (ŘLP ČR) 

Po otestování a validaci detekčního systému na ČVUT na stanici blízké současně využívanému 

pracovišti ŘLP ČR bude provedena instalace a konfigurace detekčního systému pro využití na 

stanici určené pro výcvik řídících letového provozu. Testování bude probíhat za účelem potvrzení, 

že nainstalovaný detekční systém splňuje požadované podmínky jako je spolehlivost, bezpečnost 

a nenarušující činnost řídících letového provozu. 

WP7 – Sběr dat v provozním prostředí ŘLP ČR (ŘLP ČR) 

Po potvrzení požadovaných podmínek odpovědnými pracovníky ŘLP ČR, bude detekční systém 

nainstalován na vybrané stanice v řídícím centru a začne sběr dat v ostrém provozu ŘLP ČR. 

Sběr dat v reálném prostředí a validace budou probíhat v prostorách ŘLP ČR v běžném provozu 

na oblastním středisku řízení letového provozu (ACC Praha), které je umístěno v IATCC Jeneč, 

kde se poskytuje služba řízení letového provozu. Počet možných aktivovaných řídících pracovišť 

je dán rozdělovníkem služeb. Konkrétní konfigurace elementárních sektorů pro příslušné období 

dne jsou stanoveny vedoucím stanoviště ACC Praha. 



Program DOPRAVA 2030 

13 

Sběr informací od řídících letového provozu v první iteraci proběhne ještě před implementací 

zařízení do provozního prostředí pracoviště ŘLP ČR tak, aby bylo zjištěna co nejvyšší akceptace 

zařízení řídícími ihned po jeho implementaci, a aby v žádné fázi projektu nenarušovalo standardní 

pracovní činnosti řídících, a fyzicky ani psychicky tyto neovlivňovalo. 

Nasazený funkční vzorek, (po vnější stránce odpovídající předpokládanému sériovému 

provedení), nesmí v žádném případě negativně ovlivnit práci řídících letového provozu. Toho 

bude dosaženo správným výběrem snímacích komponent, tak i vhodnou velikostí a umístěním 

výpočetní jednotky, která musí být tichá, a dále vhodnou správou kabeláže tak, aby řídící 

nepociťovali změny na svých stanicích. Zařízení tedy musí splňovat taková kritéria, aby svou 

přítomností ať už fyzicky nebo psychologicky nepůsobila na pracovníky monitorované tímto 

zařízením. V opačném případě by mohlo docházet k ohrožení bezpečnosti leteckého provozu 

a využití zařízení by se stalo nežádoucím. Při vývoji zařízení tedy musí být zohledněna zpětná 

vazba pracovníků přicházejících do kontaktu s vyvíjeným zařízením. K tomuto vzorku bude 

vytvořena dokumentace, která je společně s finálním funkčním vzorkem, výstupem tohoto 

projektu. 

Tento pracovní balíček bude dále podpořen zpětnou vazbou získanou v rámci experimentálních 

měření, avšak tato data budou, s ohledem na skutečnost, že měření se neúčastní řídící letového 

provozu, sloužit zejména v počátečních fázích vývoje zařízení. 

WP8 – Průběžná validace algoritmů a formalizace výsledků (HON) 

V tomto pracovním balíčku proběhne výzkum a validace vyhodnocovacích metod a definice 

kritérií kvality tzv. CTQ (Critical to quality) pro finální verzi funkčního vzorku. 

Bude probíhat iterativní výzkum a vývoj metod formalizace výsledků a jejich ladění na základě 

zpětné vazby ze sběru dat. 

Výstupem tohoto pracovního balíčku bude funkční vzorek (výsledek V1), výzkumná zpráva 

(výsledek V2), akceptační studie (výsledek V3) a algoritmy pro detekci únavy a ospalosti 

(výsledek V4). 

WP9 – Projektové řízení a reportování (HON) 

Projekt bude veden v duchu zásad agilního řízení projektu s předem definovanými milníky, jako 

jsou validace, sběr dat, a dosažená technologická úroveň. K dosažení těchto milníků budou 

použity metody agilního technologického vývoje, kde budou týmy pracovat v předem 

definovaných časových úsecích tak, aby se dosáhlo dodání funkčních vzorků, případně jejich 

funkcionalit a celkově splnění cílů tohoto projektu. 

5.2 Harmonogram a plánované činnosti na rok 2025 

Hlavní aktivity pro rok 2025 budou následující: 

Pracovní balíček Aktivita 

WP1 – Výběr a nastavení 
detekčního systému (HON) 

WP1.1 - Výzkum potenciálních metod snímaní obrazových 
dat a metod extrakce relevantních vizuálních příznaků 



Program DOPRAVA 2030 

14 

WP1.2 - Výzkum možných řešení kompenzace nedostatku 
světla 

WP1.3 - Výzkum a definice výpočetní jednotky a pasivních 
komponent  

WP1.4 - Výzkum a vývoj synchronizačního modulu pro 
kamery a přisvícení 

WP1.5 - Výzkum vhodných notifikačních strategií 

WP1.6 - Vývoj funkčního vzorku 

WP1.1 - Výzkum potenciálních metod snímaní obrazových dat a metod extrakce 

relevantních vizuálních příznaků 

V úvodní fázi projektu dojde k výzkumu potenciálních metod snímaní obrazových dat a metod 

extrakce relevantních vizuálních příznaků únavy a ospalosti. Je nutno analyzovat fyzikální 

parametry (minimální snímací frekvence, rozlišení, rozměry apod.) vysokorychlostních kamer. 

WP1.2 - Výzkum možných řešení kompenzace nedostatku světla 

V této aktivitě bude probíhat výzkum možných řešení kompenzace nedostatku světla v reálném 

prostředí například použitím blízko infračerveného přisvícení. 

WP1.3 - Výzkum a definice výpočetní jednotky a pasivních komponent 

Bude proveden výzkum a návrh výpočetní jednotky včetně komunikačních rozhraní, pro 

spolehlivé získávání dat v reálném čase, aby byla zaručena dostatečná kvalita dat, jejich 

množství a výkon pro zajištění zpracování velkého množství dat. Dále je nutno klást velký důraz 

na fyzikální a technické parametry pasivních komponent, jako jsou například objektivy a optické 

filtry. Následně budou osloveni dodavatelé a výrobci s kterými budou řešeny jak technické 

parametry vybraných zařízení, tak parametry týkající se dalších aspektů, jako je například 

požadavky na elektromagnetickou kompatibilitu (EMC). 

WP1.4 - Výzkum a vývoj synchronizačního modulu pro kamery a přisvícení 

Je třeba provést výzkum a vývoj synchronizačního modulu který zajistí, že snímkovací frekvence 

kamery odpovídá frekvenci případného přisvícení scény. 

WP1.5 - Výzkum vhodných notifikačních strategií 

V rámci této aktivity bude probíhat výzkum vhodných notifikačních strategií a diskuse 

s potenciálními uživateli o nejvhodnějších způsobech jejich implementace. 

Jelikož tento projekt cílí i na další odvětví v dopravě, je zapotřebí vyzkoumat vhodné a obecné 

notifikační strategie jak pro sledované subjekty, tak pro případné odpovědné osoby o zjištěné 

úrovni únavy či ospalosti. 

WP1.6 - Vývoj funkčního vzorku 

Na základě výsledků předchozích aktivit ve WP1, bude vytvořen první prototyp funkčního vzorku, 

který bude způsobilý k použití v rámci modelu blízkému stanovišti řídícího letového provozu. 

Pracovní balíček Aktivita 



Program DOPRAVA 2030 

15 

WP2 – Model blízký 
stanovišti řídícího letového 
provozu (ČVUT) 

WP2.1 - Návrh a transformace pracoviště řídícího letového 
provozu do podoby blízké současně využívaného stanoviště 
ŘLP ČR. 

WP2.2 - Integrace a nastavení detekčního systému na 
modelu stanice 

WP2.1 - Návrh a transformace pracoviště řídícího letového provozu do podoby blízké 

současně využívaného stanoviště ŘLP ČR. 

Pro účely experimentálního sběru dat sloužícího jako podpora pro vývoj detekčního systému bude 

v prvním kroku nezbytné vytvoření modelu blízkého reálnému stanovišti řídícího letového provozu 

– a to na dopravní fakultě ČVUT. V tomto kroku dojde zejména k definici požadavků na dané

stanoviště tak, aby se svojí ergonomií co nejvíce blížila reálnému stanovišti v prostorách ŘLP ČR.

Tento krok je nezbytný pro vývoj detekčního systému v podobě, v níž může být jednoduše

nainstalován v provozním prostředí, aniž by byl narušen chod provozu ŘLP ČR.

V kontextu projektu je důležitá především specifikace zorných polí a polohy očí řídícího letového 

provozu vůči vyvíjenému detekčnímu systému a vizualizace zobrazovaných údajů. Vytvářený 

model se bude primárně skládat z polohovatelné pracovní pozice, úpravy sezení, monitorů ve 

velikosti a poloze blízké reálné stanici a softwarového prostředí s vizualizací srovnatelnou 

s reálně využívaným softwarovým prostředím. 

WP2.2 - Integrace a nastavení detekčního systému na modelu stanice 

Funkční vzorek detekčního systému bude integrován a nastaven na model pracovní stanice, 

aby mohl probíhat experimentální sběr dat. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP3 – Výzkum vhodných testovacích 
metod a následné testování 
v laboratorních podmínkách (HON) 

WP3.1 - Výzkum vhodných testovacích metod 
pro detekční systém, testování a analýzu dat 
v laboratorním prostředí  

WP3.1 - Výzkum vhodných testovacích metod pro detekční systém, testování a analýzu 

dat v laboratorním prostředí 

V této aktivitě proběhne výzkum vhodných testovacích metod pro detekční systém, které budou 

následně použity pro testování v laboratorních podmínkách. 

Vybraný finální detekční systém, bude nainstalován v laboratořích společnosti Honeywell 

International s.r.o. pro úvodní nastavení, testovací sběr dat a jejich analýzu, aby byla potvrzena 

funkčnost vybraných zařízení. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP4 – Iterativní vývoj 
zařízení (HON) 

WP4.1 - Výzkum kombinace relevantních subjektivních 
a objektivních ukazatelů únavy 

WP4.2 - Výzkum metod pro zpracování obrazových dat 

WP4.3 - Iterativní výzkum a vývoj algoritmů 

WP4.4 - Výzkum a vývoj systému pro rozpoznání řídícího 
letového provozu 



Program DOPRAVA 2030 

16 

WP4.5 - Inkrementální vývoj funkčního vzorku pro sběr dat 

WP4.6 - Vytvoření dokumentace funkčního vzorku 

WP4.7 - Validace dat z provozního prostředí 

WP4.1 - Výzkum kombinace relevantních subjektivních a objektivních ukazatelů únavy 

Tato aktivita zahrne výzkum kombinace relevantních subjektivních a objektivních ukazatelů únavy 

u řídících letového provozu. Základním kamenem pro detekci psychofyziologických stavů je

správná definice ground truth. Jedná se o termín, který označuje referenční data nebo informace,

které jsou považovány za pravdivé nebo správné a slouží jako základní srovnání pro validaci

a ověření výsledků získaných výzkumnými metodami nebo technologiemi.

WP4.2 - Výzkum metod pro zpracování obrazových dat 

Tato činnost zahrnuje výzkum metod pro zpracování obrazových dat, v rámci získání relevantních 

příznaků, na jehož konci bude vybrán, případně vyvinut extraktor příznaků spojených s vybraným 

psychofyziologickým stavem. K iterativnímu vývoji a následné validaci detekčních algoritmů, 

budou využita data z pracovního balíčku WP3 a WP5. 

WP4.3 - Iterativní výzkum a vývoj algoritmů 

Následně bude probíhat dlouhodobý iterativní výzkum a vývoj algoritmů, hardware a celkové 

ladění systému na základě zpětné vazby z experimentálního sběru dat. 

WP4.4 - Výzkum a vývoj systému pro rozpoznání řídícího letového provozu 

Aby byl zajištěn nenarušující sběr dat v reálném provozu ŘLP ČR na vybraných stanicích 

a řídících letového provozu, bude probíhat výzkum vhodných metod rozpoznání testované osoby 

například na základě biometrických metod. 

WP4.5 - Inkrementální výzkum a vývoj funkčního vzorku pro sběr dat 

Funkční vzorek z WP1.6 bude modifikován na základě nových poznatků získaných 

z experimentálního sběru dat v rámci inkrementálního vývoje a výzkumu. 

Nasbíraná data budou iterativně analyzována, a budou použita k vylepšení detekčních algoritmů 

a k finální validaci systému. Výsledky validace budou popsány ve výzkumné zprávě. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP5 – Experimentální sběr dat 
(ČVUT) 

WP5.1 - Vytvoření protokolu pro sběr dat v různých 
prostředích 

WP5.2 - Pilotní sběr dat na modelu stanice v prostorách 
ČVUT 

WP5.3 - Definice a vývoj systému na sběr a sdílení dat 
v ŘLP ČR 

WP5.1 - Vytvoření protokolu pro sběr dat v různých prostředích 

V rámci úvodních činností tohoto balíčku bude definován experimentální protokol spolu 

s jednotlivými scénáři využívanými pro sběr dat s ohledem na zkušenosti a znalosti subjektů. 

Současně bude podána žádost na komisi pro etiku ve výzkumu s ohledem na skutečnost, že se 



Program DOPRAVA 2030 

17 

jedná o výzkum zahrnující lidské subjekty. Subjekty budou primárně studenti Fakulty dopravní 

ČVUT, kteří se do experimentálního sběru dat zapojí na dobrovolné bázi. 

WP5.2 - Pilotní sběr dat na modelu stanice v prostorách ČVUT 

V rámci činností vykonávaných v roce 2025 dojde také k experimentálnímu sběru dat 

v prostorech Fakulty dopravní ČVUT s využitím modelu blízkému stanovišti řídícího letového 

provozu vyvinutého v rámci projektových aktivit. 

Primární zaměření sběru dat bude pro vývoj a ladění detekčního systému, včetně definice ground 

truth s ohledem na subjektivní a/nebo objektivní hodnocení únavy jednotlivými subjekty. Pro tyto 

účely budou využívány standardní techniky založené na subjektivních dotaznících, resp. 

únavových škálách. 

Mimo data získaná prostřednictvím kamerového systému budou dále experimentálně sbírána 

další data s cílem prohloubení znalostní báze v oblasti objektivizace úrovně únavy. Tato data 

budou specificky definována v průběhu projektu a primárně dojde ke sběru fyziologických dat 

prostřednictvím nositelné elektroniky (např. monitoru srdeční aktivity). Tato data pak nebudou 

sbírána v reálném provozu, jelikož jejich sběr by mohl narušit pracovní činnost řídících letového 

provozu. 

WP5.3 - Definice a vývoj systému na sběr a sdílení dat v ŘLP ČR 

Tato aktivita zahrnuje návrh a vývoj automatického sběru a sdílení dat v prostředí ŘLP ČR. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP8 – Průběžná validace algoritmů a formalizace 
výsledků (HON) 

WP8.1 - Výzkum a validace 
vyhodnocovacích metod 

WP8.1 - Výzkum a validace vyhodnocovacích metod 

Výzkum a validace vyhodnocovacích metod bude probíhat převážně v Q2 a Q3. Součástí této 

aktivity bude definice CTQ pro finální verzi funkčního vzorku. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP9 – Projektové řízení a reportování (HON) WP9.1 - Administrativní vedení projektu 

WP9.2 - Technické vedení projektu 

WP9.1 - Administrativní vedení projektu 

Tato aktivity bude zahrnovat vedení, plánování a monitorování průběhu jednotlivých etap projektu 

ve spolupráci s dalšími účastníky, udržování pravidelného kontaktu mezi jednotlivými partnery 

a zajištění, aby projekt probíhal v rámci dohodnutých a schválených kvalitativních i kvantitativních 

parametrů. Kromě toho bude probíhat koordinace vzájemných dílčích činností a dodávek mezi 

členy konsorcia, volby formy sdílení a předávání informací nutných pro zdárný průběh projektu. 

WP9.2 - Technické vedení projektu 

Technické vedení projektu bude zahrnovat řízení a koordinaci technických aspektů projektu, 

včetně výzkumu a detailní analýzy požadavků ŘLP ČR, aby byly správně pochopeny 



Program DOPRAVA 2030 

18 

a integrovány do technických specifikací projektu, plánování a řízení implementace technických 

řešení, zajištění kvality výsledků projektu a výzkum nových technologií a inovací, které by mohly 

být aplikovány v rámci projektu pro zlepšení výsledků nebo efektivity. To zahrnuje také správu 

technických rizik, případných změn a integraci technických komponent projektu, aby byly splněny 

stanovené cíle projektu. 

5.3 Harmonogram a plánované činnosti na rok 2026 

Hlavní aktivity pro rok 2026 budou následující: 

Pracovní balíček Aktivita 

WP4 – Iterativní 
vývoj zařízení 
(HON) 

WP4.3 - Iterativní výzkum a vývoj algoritmů 

WP4.4 - Výzkum a vývoj systému pro rozpoznání řídícího letového provozu 

WP4.5 - Inkrementální vývoj funkčního vzorku pro sběr dat 

WP4.6 - Vytvoření dokumentace funkčního vzorku 

WP4.7 - Validace dat z provozního prostředí 

WP4.3 - Iterativní výzkum a vývoj algoritmů 

V první polovině roku 2026 bude pokračovat dlouhodobý iterativní výzkum s následným 

dokončením vývoje a celkovým závěrečným doladěním systému na základě zpětné vazby 

z provozního prostředí. 

WP4.4 - Výzkum a vývoj systému pro rozpoznání řídícího letového provozu 

V první polovině roku 2026 dojde k dokončení výzkumu a vývoje systému na rozpoznání 

testované osoby na základě zvolených metod. 

WP4.5 - Inkrementální výzkum a vývoj funkčního vzorku pro sběr dat 

Funkční vzorek bude nadále modifikován na základě nových poznatků získaných ze sběru dat 

v provozním prostředí v rámci inkrementálního vývoje a výzkumu. Nasbíraná data poslouží 

k vylepšení detekčních algoritmů a k finální validaci systému. Výsledky validace budou popsány 

ve výzkumné zprávě. 

WP4.6 - Vytvoření dokumentace funkčního vzorku 

V této aktivitě bude vytvořena komplexní dokumentace finální podoby funkčního vzorku a tato 

bude nedílnou součástí tohoto výsledku. 

WP4.7 - Validace dat z provozního prostředí 

Nasbíraná data z provozního prostředí budou iterativně analyzována a poslouží i k dalšímu 

vylepšení detekčních algoritmů a k finální validaci systému. Výsledky validace budou popsány ve 

výzkumné zprávě. 

Pracovní balíček Aktivita 



Program DOPRAVA 2030 

19 

WP5 – Experimentální 
sběr dat (ČVUT) 

WP5.2 - Pilotní sběr dat na modelu stanice v prostorách ČVUT 

WP5.2 - Pilotní sběr dat na modelu stanice v prostorách ČVUT 

Měření a sběr dat budou pokračovat také v roce 2026. V tomto roce bude také docházet 

k postupnému výběru subjektů, jejich testování a hodnocení získaných dat pro účely vývoje 

detekčního systému a experimentálních dat pro rozšíření znalostní báze v oblasti únavy. 

Pracovní 
balíček 

Aktivita 

WP6 – Sběr 
dat na 
testovací 
stanici 
v prostředí 
ŘLP ČR (ŘLP 
ČR) 

WP6.1 - Instalace detekčního systému na vybrané testovací stanici v ŘLP 
ČR 

WP6.2 - Validace nahrávání vybraných řídících letového provozu 

WP6.3 - Sběr dat na vybraných testovacích stanicích v řídícím centru ŘLP 
ČR 

WP6.1 - Instalace detekčního systému na vybrané testovací stanici v ŘLP ČR 

Po otestování a validaci detekčního systému na ČVUT na stanici blízké současně využívanému 

pracovišti ŘLP ČR bude provedena instalace a konfigurace detekčního systému pro využití na 

stanici určené pro výcvik řídících letového provozu. 

WP6.2 - Validace nahrávání vybraných řídících letového provozu 

Testování bude probíhat za účelem potvrzení, že nainstalovaný detekční systém splňuje 

požadované podmínky a je připraven ke sběru dat v provozním prostředí. 

WP6.3 - Sběr dat na vybraných testovacích stanicích v řídícím centru ŘLP ČR 

Na vybraných testovacích stanicích proběhne pilotní sběr dat v prostorách ŘLP ČR, který během 

dvouměsíčního provozu ověří spolehlivost, bezpečnost a nenarušující činnost řídících letového 

provozu. Na těchto stanicích dojde k nahrávání nejen zkušených řídích letového provozu tak 

i subjektů kteří se na funkci řídícího letového provozu zaškolují. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP7 – Sběr dat 
v provozním 
prostředí ŘLP ČR 
(ŘLP ČR) 

WP7.1 - Definice managementu monitorování řídících letového provozu 

WP7.2 - Instalace detekčního systému na vybrané stanice v ŘLP ČR 

WP7.3 - Sběr dat u vybraných řídících letového provozu 

WP7.4 - Poskytování zpětné vazby 

WP7.5 - Sběr dat pro tvorbu akceptační studie 

WP7.1 - Definice managementu monitorování řídících letového provozu 

Bude určen odpovědný pracovník ŘLP ČR a nastaveny odpovídající procesy, aby provoz a sběr 

dat v žádném případě nezasahoval do práce v řídícím centru ŘLP ČR, probíhal kontinuálně 

a poskytoval data k analýze společnosti Honeywell International s.r.o. v domluvených intervalech. 



Program DOPRAVA 2030 

20 

WP7.2 - Instalace detekčního systému na vybrané stanice v ŘLP ČR 

Po potvrzení splnění požadovaných podmínek odpovědnými pracovníky ŘLP ČR, bude detekční 

systém nainstalován na vybrané stanice v řídícím centru a začne sběr dat v ostrém provozu ŘLP 

ČR. 

Nasazený funkční vzorek, (po vnější stránce odpovídající předpokládanému sériovému 

provedení), nesmí v žádném případě negativně ovlivnit práci řídících letového provozu. Toho 

bude dosaženo správným výběrem snímacích komponent, tak i vhodnou velikostí a umístěním 

výpočetní jednotky, která musí být tichá, a dále vhodnou správou kabeláže tak, aby řídící 

nepociťovali změny na svých stanicích. Zařízení tedy musí splňovat taková kritéria, aby svou 

přítomností ať už fyzicky nebo psychologicky nepůsobila na pracovníky monitorované tímto 

zařízením. V opačném případě by mohlo docházet k ohrožení bezpečnosti leteckého provozu 

a využití zařízení by se stalo nežádoucím. Při vývoji zařízení tedy musí být zohledněna zpětná 

vazba pracovníků přicházejících do kontaktu s vyvíjeným zařízením. K tomuto vzorku bude 

vytvořena dokumentace, která je společně s finálním funkčním vzorkem, výstupem tohoto 

projektu. 

WP7.3 - Sběr dat u vybraných řídících letového provozu 

Sběr dat v reálném prostředí a validace budou probíhat v prostorách ŘLP ČR v běžném provozu 

na oblastním středisku řízení letového provozu (ACC Praha), které je umístěno v IATCC Jeneč, 

kde se poskytuje služba řízení letového provozu. Počet možných aktivovaných řídících pracovišť 

je dán rozdělovníkem služeb. Konkrétní konfigurace elementárních sektorů pro příslušné období 

dne jsou stanoveny vedoucím stanoviště ACC Praha. 

WP7.4 - Poskytování zpětné vazby 

Sběr informací od řídících letového provozu v první iteraci proběhne ještě před implementací 

zařízení do provozního prostředí pracoviště ŘLP ČR tak, aby bylo zjištěna co nejvyšší akceptace 

zařízení řídícími ihned po jeho implementaci, a aby v žádné fázi projektu nenarušovalo standardní 

pracovní činnosti řídících, a fyzicky ani psychicky tyto neovlivňovalo. 

WP7.5 - Sběr dat pro tvorbu akceptační studie 

V této aktivitě proběhne dotazníková studie na téma Akceptace instalované technologie na stanici 

řídícího letového provozu. Tato studie bude jedním z výsledků tohoto projektu. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP8 – Průběžná 
validace algoritmů 
a formalizace výsledků 
(HON) 

WP8.2 - Analýza nasbíraných dat 

WP8.3 - Vytvoření finální zprávy 

WP8.2 - Analýza nasbíraných dat 

Data nasbíraná v experimentálním a provozním prostředí, budou iterativně analyzována 

a použita k vylepšení detekčních algoritmů. 

WP8.3 - Vytvoření finální zprávy 



Program DOPRAVA 2030 

21 

Veškeré výzkumné a vývojové aktivity, včetně jejich výsledků a implementace výsledného řešení 

budou zpracovány v rámci této aktivity a poslouží jako vstup do finální zprávy. 

Pracovní balíček Aktivita 

WP9 – Projektové řízení a reportování (HON) WP9.1 - Administrativní vedení projektu 

WP9.2 - Technické vedení projektu 

WP9.1 - Administrativní vedení projektu 

Tato aktivity bude zahrnovat vedení, plánování a monitorování průběhu jednotlivých etap projektu 

ve spolupráci s dalšími účastníky, udržování pravidelného kontaktu mezi jednotlivými partnery 

a zajištění, aby projekt probíhal v rámci dohodnutých a schválených kvalitativních i kvantitativních 

parametrů. Kromě toho bude probíhat koordinace vzájemných dílčích činností a dodávek mezi 

členy konsorcia, volby formy sdílení a předávání informací nutných pro zdárný průběh projektu. 

WP9.2 - Technické vedení projektu 

Technické vedení projektu bude zahrnovat řízení a koordinaci technických aspektů projektu, 

včetně definování technických požadavků, plánování a řízení implementace technických řešení 

a zajištění kvality výsledků projektu. To zahrnuje také správu technických rizik, případných změn 

a integraci technických komponent projektu, aby byly splněny stanovené cíle projektu. 

5.4 Pracovní balíčky v podobě Ganttova diagramu a související aktivity 

Na dalším obrázku je uveden Ganttův diagram pro definované pracovní balíčky. 



Program DOPRAVA 2030 

22 

Detailní přehled pracovních balíčků a souvisejících aktivit je uveden v následující tabulce. 

U každé aktivity je definována míra aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje. 



Program DOPRAVA 2030 

23 

5.5 Řízení projektu 

Hlavním uchazečem a koordinátorem projektu je Honeywell International, s.r.o., jehož úkolem je 

zajistit dodržování a plnění všech pravidel a podmínek daných smlouvou s poskytovatelem 

a právním rámcem České republiky. Bude mít zodpovědnost za úspěšné vedení a koordinaci 

jednotlivých účastníků, plánování a kontrolu rizik, a plnění dílčích a konečných výstupů projektu. 

V případě neshody vážnějšího charakteru, kdy nebude možné dosáhnout vzájemné dohody mezi 

členy konsorcia, má hlavní uchazeč zodpovědnost za konečné rozhodnutí (viz popis níže). 

Projekt bude veden v duchu zásad agilního řízení projektu s předem definovanými milníky, jako 

jsou validace, sběr dat, a dosažená technologická úroveň. K dosažení těchto milníků budou 

použity především zásady agilního technologického vývoje, kdy budou týmy pracovat v předem 

definovaných časových úsecích tak, aby se dosáhlo včasného dodání funkčních vzorků, případně 

jejich funkcionalit a celkově splnění cílů tohoto projektu. 

Setkání řídícího výboru konsorcia, složeného ze zástupců jednotlivých řešitelských týmů, se 

budou odehrávat s přiměřenou frekvencí, obvykle 1x za měsíc formou telekonference. 

S šestiměsíční periodou budou probíhat osobní setkání týmu, která budou hostit střídavě 

účastníci projektu, pokud se nedohodnou jinak. Pokud standardní termín nebo místo schůzky 

některé ze stran nebude vyhovovat, náhradní termín a místo setkání bude určeno dohodou 

a řádně vyhlášeno s dostatečným předstihem. 

AV EV AV EV

Rok

WP1.1 - Výzkum potenciálních metod snímaní obrazových dat a metod extrakce 

relevantních vizuálních příznaků 100 0 - -

WP1.2 - Výzkum možných řešení kompenzace nedostatku světla 100 0 - -

WP1.3 - Výzkum a definice výpočetní jednotky a pasivních komponent 80 20 - -

WP1.4 – Výzkum a vývoj synchronizačního modulu pro kamery a přisvícení 50 50 - -

WP1.5 - Výzkum vhodných notifikačních strategií 100 0 - -

WP1.6 - Vývoj funkčního vzorku 10 90 - -

WP2.1 - Návrh a transformace pracoviště řídícího letového provozu do podoby blízké 

současně využívaného stanoviště ŘLP ČR. 0 100 - -

WP2.2 - Integrace a nastavení detekčního systému na modelu stanice 0 100 - -

WP3 – Výzkum vhodných testovacích metod a následné testování v 

laboratorních podmínkách (HON)
WP3.1 - Výzkum vhodných testovacích metod pro detekční systém, testování a analýzu 

dat v laboratorním prostředí 70 30 - -

WP4.1 - Výzkum kombinace relevantních subjektivních a objektivních ukazatelů únavy 100 0 - -

WP4.2 - Výzkum metod pro zpracování obrazových dat 80 20 - -

WP4.3 - Iterativní výzkum a vývoj algoritmů 20 80 20 80

WP4.4 – Výzkum a vývoj systému pro rozpoznání řídícího letového provozu 30 70 10 90

WP4.5 - Inkrementální vývoj funkčního vzorku pro sběr dat 10 90 10 90

WP4.6 - Vytvoření dokumentace funkčního vzorku - - 0 100

WP4.7 - Validace dat z provozního prostředí - - 80 20

WP5.1 - Vytvoření protokolu pro sběr dat v různých prostředích 80 20 - -

WP5.2 - Pilotní sběr dat na modelu stanice v prostorách ČVUT 20 80 20 80

WP5.3 - Definice a vývoj systému na sběr a sdílení dat v ŘLP ČR 30 70 - -

WP6.1 - Instalace detekčního systému na vybrané testovací stanici v ŘLP ČR - - 0 100

WP6.2 - Validace nahrávání vybraných řídících letového provozu - - 0 100

WP6.3 - Sběr dat na vybraných testovacích stanicích v řídícím centru ŘLP ČR - - 0 100

WP7.1 - Definice managementu monitorování řídících letového provozu - - 0 100

WP7.2 - Instalace detekčního systému na vybrané stanice v ŘLP ČR

WP7.3 - Sběr dat u vybraných řídících letového provozu - - 0 100

WP7.4 - Poskytování zpětné vazby - - 0 100

WP7.5 - Sběr dat pro tvorbu akceptační studie - - 0 100

WP8.1 - Výzkum a validace vyhodnocovacích metod 70 30 - -

WP8.2 - Analýza nasbíraných dat - - 0 100

WP8.3 - Vytvoření finální zprávy - - 0 100

WP9.1 - Administrativní vedení projektu 0 100 0 100

WP9.2 - Technické vedení projektu 20 80 0 100

WP8 – Průběžná validace algoritmů a formalizace výsledků (HON)

WP9 - Projektové řízení a reportování (HON)

WP4 – Iterativní vývoj zařízení (HON)

WP7 – Sběr dat v provozním prostředí ŘLP ČR (ŘLP ČR)

WP5 – Experimentální sběr dat (ČVUT)

Hodnota AV,EV v %

2025 2026

WP6 – Sběr dat na testovací stanici v prostředí ŘLP ČR (ŘLP ČR) 

WP2 – Model blízký stanovišti řídícího letového provozu (ČVUT)

WP1 – Výběr a nastavení detekčního systému (HON)



Program DOPRAVA 2030 

24 

Pokud to bude účelné nebo vynucené okolnostmi, frekvence schůzek se může po dohodě změnit. 

Agenda setkání řešitelského týmu bude obsahovat následující body: 

• Posouzení výsledků projektu za předchozí období.

• Analýza rizik, identifikace problémových oblastí a dohoda na jejich řešení.

• Postup řešení projektu v následujícím období.

Komunikace v rámci řešitelského týmu bude probíhat podle aktuální potřeby telefonicky, e-mailem 

či prostřednictvím osobního setkání. V případě společné práce na dílčích aktivitách (například 

validační testy, integrace sub-komponent apod.) bude společný tým všech účastníků pracovat na 

stejném místě dle dostupnosti laboratorního vybavení. 

Za jednotlivé činnosti budou jmenováni a zodpovědní vedoucí činností. V případě konfliktu mezi 

přístupem či řešením jednotlivých činností balíčků rozhoduje po konzultaci s vedoucími 

dotčených činností vedoucí projektu tak, aby byla dodržena technická součinnost jednotlivých 

aktivit. V případě neshody vážnějšího charakteru, kdy nebude možné dosáhnout vzájemné 

dohody mezi členy konsorcia, vyhrazuje si hlavní příjemce využít práva jednostranného 

rozhodnutí. 

Hlavní koordinátor projektu (Honeywell International, s.r.o.) bude zodpovědný za projektové 

plánování a efektivní řízení. Bude také zodpovědným za celkové technické vedení projektu, 

zejména technickou koordinaci mezi pracovními balíčky a dílčími úkoly. Stejně tak bude hlavním 

kontaktem pro komunikaci s agenturou TAČR. Hlavní koordinátor bude zároveň vedoucím týmu 

firmy Honeywell International, s.r.o. a bude zodpovědný za vedení projektu a koordinaci práce na 

jednotlivých pracovních balíčcích za Honeywell International, s.r.o. Vedoucí jednotlivých činností 

budou zodpovědní za technické vedení konkrétní činnosti a svou práci budou koordinovat 

s ostatními vedoucími prostřednictvím spolupráce s projektovým a technickým vedoucím. 

Hlavními úkoly koordinátora projektu jsou: 

• Vedení projektu, udržování pravidelného kontaktu mezi jednotlivými partnery a zajištění, aby

projekt probíhal v rámci dohodnutých a schválených kvalitativních i kvantitativních parametrů.

• Předsedání setkání řešitelů, organizace pravidelných jednání a telekonferencí, pořizování

zápisů z jednání a dohled nad plněním úkolů z těchto jednání vzešlých.

• Plánování a analýza průběhu jednotlivých etap projektu ve spolupráci s dalšími účastníky

projektu.

• Koordinace vzájemných dílčích činností a dodávek mezi členy konsorcia, volby formy sdílení

a předávání informací nutných pro zdárný průběh projektu Technické vedení projektu.

5.6 Technické zajištění, vstupující know-how, předpoklady účastníků 

Společnost Honeywell International s.r.o., Katedra letecké dopravy Fakulty dopravní, ČVUT 

a ŘLP ČR, s. p., disponují špičkovými technologiemi, které budou využity pro dosažení 

optimálních výsledků při řešení projektu. Tyto technologie jsou popsány v následujících 

kapitolách. 

Honeywell International, s.r.o. 



Program DOPRAVA 2030 

25 

Honeywell International, s.r.o. tvoří výzkumní a vývojoví pracovníci, kteří vyvíjí pokročilé 

technologie pro zákazníky z oblasti letectví a kosmonautiky po celém světě. Moderní prostory 

a laboratoře v Brně představují aktuálně největší výzkumné a vývojové centrum společnosti 

Honeywell v Evropě. 

Díky řešení předešlých výzkumných projektů (viz kapitola 5.8 odstavec Řešené projekty) má 

Honeywell International s.r.o. zkušenosti s řadou technologií, které budou využity pro detekci 

zkoumaných stavů. Jedná se o technologie, které žádným způsobem neobtěžují nebo neomezují 

pohyb nebo pozornost zkoumaného subjektu a zároveň neblokují jeho zorné pole. 

Do této skupiny patří zejména vysokorychlostní kamery s velkým rozlišením, které snímají pohyb 

očí a hlavy. Správná funkčnost těchto kamer je závislá na nadstandardních světelných 

podmínkách, což zajišťuje infračervené přisvícení v přesné synchronizaci s frekvencí akvizice 

obrazu. Výstupem z kamer je obrovské množství dat, pro jejichž zpracování je vyžadovaná velmi 

výkonná výpočetní jednotka. 

Mezi další technologie patří například chytrá nositelná elektronika, která sbírá fyziologická data 

sledovaného subjektu. 

Na výše zmíněné technologie navazují zkušenosti se zpracováním a vyhodnocením dat z těchto 

zařízení, a to jak softwarové, tak vědomostní. Honeywell International s.r.o. se již několik let 

zabývá detekcí stavů jako je spánek a ospalost a díky těmto znalostem má dostatečné know-

how, jak zpracovat, vyhodnotit a reprodukovat získané informace. Jako příklad je možné uvést 

monitorování pracovníků ve směnném výrobním provozu, kde na základě fyziologických dat 

získaných ze zařízení, které nosili na těle, bylo možné detekovat zkoumané stavy. 

K zajištění doplňujících a subjektivních údajů během sběru dat bude využit elektronický formulář. 

Ten bude v reálném prostředí ŘLP ČR použit před a po směně, aby co nejméně narušoval 

pracovní činnost. Taková dotazníková šetření jsou běžnou součástí většiny výzkumných projektů 

a tyto zkušenosti budou využity pro řešení tohoto projektu. 

Katedra letecké dopravy Fakulty dopravní, ČVUT 

Další řešitel projektu, Katedra Letecké Dopravy, Fakulty Dopravní, ČVUT je etablovaným 

výzkumným pracovištěm v oblasti letecké dopravy. Má k dispozici veškeré zázemí univerzity 

v současnosti je zaměřena na 6 hlavních oblastí výzkumu, které společně pokrývají kompletní 

spektrum leteckého provozu ve všech jeho provozních aspektech. V souvislosti s předkládaným 

projektem je do projektu zapojená laboratoř lidského faktoru a automatizace v letectví a laboratoř 

ATM systémů. 

Laboratoř lidského faktoru se specializuje na hodnocení a objektivizaci lidských faktorů v letecké 

dopravě, se současným transferem inovací do systému automatizovaného řízení v letectví. 

Primárně je laboratoř zaměřená na hodnocení a klasifikaci psychofyziologického stavu leteckých 

specialistů, jako jsou piloti, řídící letového provozu nebo technici údržby letecké techniky. Tým 

laboratoře disponuje zkušenostmi s experimentálním výzkumem, a to i v oblasti únavy 

u leteckých specialistů, přičemž disponuje softwarovými i hardwarovými prostředky pro sběr

a hodnocení biologických signálů včetně elektrokardiografie, elektroencefalografie apod.



Program DOPRAVA 2030 

26 

Laboratoř ATM systémů disponuje simulátorem řízení letového provozu dle nejnovějších 

standardů, umožňující zkoumání různých provozních otázek, respektive vlivu lidských faktorů 

v různých kontextech. Katedra se tímto profiluje na aplikovaný výzkum, který cílí na vývoj 

a dodání výsledků určených přímo konečnému uživateli v praxi. Katedra je hlavním řešitelem 

velkého množství výzkumných projektů poskytovaných zejména Technologickou Agenturou ČR. 

Na Katedře působí zkušení akademičtí pracovníci a experti z leteckých organizací a jednotlivé 

laboratoře jsou zároveň inkubátorem talentů z řad studentů FD ČVUT. 

ŘLP ČR, s. p. 

Dominantním poskytovatelem letových provozních služeb v České republice je státní podnik 

Řízení letového provozu České republiky, který se stejně jako další evropští a světoví 

poskytovatelé letových provozních služeb aktivně zabývá řízením rizik včetně rizik plynoucích 

z únavy. Jedná se o prostředí s vysokou úrovní kultury bezpečnosti, ve kterém v posledních 

letech dochází vedle zavedeného systému řízení rizik (Safety Management System) k postupné 

implementaci systému řízení rizik souvisejících s únavou (FRMS). V rámci zavádění tohoto 

systému byly identifikovány problematické oblasti, které vedly k motivaci realizovat tento výzkum 

a formulaci jeho konkrétních cílů, které mají významný praktický přínos. 

Řízení letového provozu České republiky, státní podnik (ŘLP ČR, s. p.), je poskytovatelem 

moderních a bezpečných letových provozních služeb v českém vzdušném prostoru. Posláním 

ŘLP ČR, s. p., je podílet se na zajišťování bezpečných, nákladově efektivních a dlouhodobě 

udržitelných letových navigačních služeb v prostředí vytvářejících se funkčních bloků vzdušného 

prostoru, které naplní očekávání všech uživatelů z pohledu dnešní a budoucí poptávky 

v dynamicky se rozvíjejícím prostředí letecké dopravy jak na národní úrovni, tak v kontextu vývoje 

ATM v Evropě.  

Hlavním posláním ŘLP ČR, s. p., je poskytování letových provozních služeb. Tyto služby jsou 

poskytovány za účelem zabránění srážkám mezi letadly, mezi letadly a překážkami na provozní 

ploše a pro udržování rychlého a spořádaného toku letového provozu. Nejdůležitějším produktem 

podniku je bezpečnost letového provozu. 

5.7 Novost, výzkumná nejistota, kreativita, systematičnost 

a reprodukovatelnost 

Prvek novosti 

Přínosem projektu bude zvyšování bezpečnosti letového provozu vzhledem k očekávanému 
nárůstu provozu ve vzdušném prostoru jak České republiky, tak i v zahraničí. Hlavním prvkem 
novosti je pak zvyšování bezpečnosti letového provozu sledováním a monitoringem únavy. 
V souvislosti s realizací zamýšleného záměru bylo analyzováno velkého množství dostupných 
zdrojů. Na základě této analýzy bylo zjištěno, že použití této metody včasné detekce únavy nebylo 
doposud pro sledování míry únavy v prostředí řízení letového provozu využito a nebyla tedy ani 
ověřena její věrohodnost. Využití a ověření této metody detekce únavy lze považovat za vysoce 
inovativní vzhledem k neintruzivnosti metody, ale i za velice vhodné a aplikovatelné jak v rámci 
řízení letového provozu, tak i při jiných aplikacích. 



Program DOPRAVA 2030 

27 

Fyziologickým projevem únavy je změna v tzv. maximální rychlosti sakád, kterou nelze vědomě 

ovlivnit a je tedy vhodným ukazatelem únavy. Klíčovým a inovativním prvkem je také stanovení 

vhodného okna pro rozhodovaní pro tuto oblast a také vytvoření hodnotící metriky pro pracovní 

výkonnost řídícího letového provozu na základně simulované pracovní zátěže. Dalším přínosem 

projektu je také sběr unikátních dat z reálného prostředí, které není běžně dostupné. Výstup 

projektu má potenciál pro uplatnění v jiných oborech, které zajišťují monitoring kritických 

dopravních služeb a provozů (např. vlakový dispečink). 

Výzkumná nejistota 

Mezi výzkumné nejistoty lze zařadit: 

1. Řešení pouze s použitím maximální rychlosti sakád nemusí být zcela funkční bez

dodatečných informací – např. doplňkové informace o kvalitě a délce spánku.

2. Pokles pracovní výkonnosti nebude dostatečně škálovatelný, to znamená, že při nárustu

simulované pracovní zátěže nebude pokles pracovní výkonnosti dostatečný, či nepůjde

stanovit jasná hranice, pro kterou je pokles pracovní výkonnosti kritický.

3. Rozhodovací okno pro detekci únavy bude přesahovat pracovní směnu řídícího letového

provozu.

4. Nedostatek nasbíraných dat z reálného prostředí. Na základě individuálních souhlasů

řídících letového provozu pro sběr dat bude ŘLP ČR schopno zajistit jen určitý počet

řídících letového provozu u nichž tento sběr bude moci být proveden. ŘLP ČR

předpokládá zapojení přibližně deseti řídících letového provozu do měření. Pro sběr dat

je předpokladem osazení několika pracovních stanic kamerovým systémem. Vzhledem

k pravidelné rotaci řídících na sektorech (tzn. různých pracovních stanicích), systému

plánování směn, střídání řídících na pozicích executive/planning controller a aktuální

provozní situaci ve vzdušném prostoru nelze s přesnou mírou stanovit, kolik času řídící

letového provozu stráví na pracovních stanicích určených pro tento výzkum.

5. Akceptace technologie na úrovni potencionálního produktu. Přestože jsou veškeré pokyny

řídících letového provozu nahrávány, technologie by mohla být přijata negativně z důvodu

rozšíření monitoringu o jejich fyziologická/behaviorální data nebo pocitu snímání

kamerovým systémem.

Kreativita 

Novým konceptem je vytvoření metriky pro měření pracovní výkonnosti na základě extrakce 

maximální rychlosti sakád z vysokorychlostních kamer pro detekci únavy u řídících letového 

provozu. Přínosem projektu je stanovení konkrétní pracovní výkonnosti pro skupinu řídících 

letového provozu, protože daná úroveň pracovní výkonnosti je unikátní pro každou oblast použití. 

Systematičnost 

K systematické činnosti projektu budou použity zásady agilního technologického vývoje s předem 

danými milníky a k nim navázanými aktivitami. 

Převoditelnost a reprodukovatelnost 

Reprodukovatelnost bude zajištěna sběrem dat v simulovaném a kontrolovaném prostředí 

prostřednictvím měřícího pracoviště pro řídícího letového provozu a aktivně řízenou pracovní 



Program DOPRAVA 2030 

28 

zátěží. Bude vytvořen protokol pro měření ospalosti a únavy s přesnou definicí pracovní zátěže 

a pracovní výkonností pro každého jedince. 

5.8 Současný stav poznání, vymezení se k obdobným projektům 

a řešením 

Výzkum v oblasti dopravy identifikoval potřebu monitorovat stavy obsluhy v reálném čase jako 

základ pro určení nejvhodnějšího typu a úrovně automatizované asistence pro obsluhu 

provádějící složité úkoly. Z tohoto důvodu by vývoj metodiky, která je schopna v reálném čase 

zjišťovat změny zdrojů pozornosti operátora, mohl představovat dobrý výchozí bod pro řešení 

tohoto kritického problému. 

V posledních několika desetiletích bylo vyvinuto mnoho metod a technologií detekce únavy. 

Těmito metodami se zabývaly přehledové práce z různých hledisek, například psychologie 

a příčiny únavy řidičů, měření fyziologických signálů, detekce únavy řidičů, na základě chování 

nebo výkonu řidiče a kombinace všech těchto hledisek. Nabízená řešení však velmi často 

nerozlišují mezi ospalostí a únavou. Jedná se převážně o technologie zaměřené na ospalost 

spojenou s okamžitou ztrátou pozornosti. 

Je potřeba brát na zřetel, že ospalost a únava jsou dva vzájemně propojené, ale odlišné jevy. 

Navzdory jejich rozdílným důsledkům se však tyto dva pojmy, a to i ve vědeckých publikacích, 

často používají zaměnitelně nebo se slučují pod obecnějším laickým pojmem "únava". 

Zatímco únava může označovat pocit únavy nebo vyčerpání v důsledku nemoci nebo aktivity, 

ospalost se vztahuje konkrétně ke stavu těsně před spánkem. 

Ospalost je vícerozměrná a má mnoho příčin. Navzdory všudypřítomnosti ospalosti dosud 

neexistuje jasná shoda v tom, co se za ospalost považuje. Dosavadní definice ospalosti jsou 

v nejlepším případě operační definice, které jsou koncipovány tak, aby bylo možné vytvořit 

specifické nástroje pro hodnocení. V důsledku toho byla sice vyvinuta řada subjektivních 

a objektivních nástrojů měření ospalosti, ale každý z nich zachycuje pouze omezený aspekt jinak 

různorodé entity. 

Únava je stejně komplexní jev, jehož podstatu zachycuje řada definic. Měření únavy zůstává 

subjektivní a "zlatý standard" pro její měření je stále nedostupný. 

Únava může zkrátit soustředění, zpomalit reakční dobu a zhoršit rozhodovací schopnosti, což 

vede ke zvýšení zdravotních a bezpečnostních rizik pro pracovníky. Odhaduje se, že každou 

pátou smrtelnou nehodu motorového vozidla v USA lze přičíst únavě. U pracovníků, kteří mají 

problémy se spánkem, je navíc o 62 % vyšší pravděpodobnost pracovního úrazu. Zatímco 

nepříznivé účinky únavy jsou dobře známé, zdroje únavy lze přičítat řadě různých faktorů, takže 

je náročné ji odhalit. K řešení tohoto problému došlo k rychlému nárůstu počtu zařízení pro 

detekci únavy, která jsou v současné době dostupná na komerčním trhu. Při všech těchto nově 

dostupných možnostech může být obtížné rozhodnout, která technologie by pro vás nebo vaši 

organizaci byla nejvhodnější. 

Technologie pro monitorování a detekci únavy lze obecně rozdělit do dvou typů: 



Program DOPRAVA 2030 

29 

1) technologie, které předpovídají budoucí únavu na základě nedávného spánku uživatelů,

pracovní doby atd.,

2) technologie, které monitorují a detekují potenciální aktuální únavu pomocí biologických

měřítek (např. pohyb očních víček a rychlost mrkání, reakční doba na testy) nebo měřítek

výkonnosti (např. vybočení z jízdního pruhu).

Ve většině nových motorových vozidel vyšší třídy se stále častěji objevují technologie detekce, 

které řidiče upozorňují, když se zdá, že řídí ospale. Tyto technologie se však neomezují pouze na 

dopravu. Některé z nich jsou k dispozici jako nositelná zařízení nebo mobilní aplikace, které lze 

použít téměř v každém autě. 

Výběr účinného zařízení pro detekci únavy je pro každé pracoviště jedinečný a může 

představovat velkou finanční investici. Ačkoli výběr může být ohromující, věnování času 

průzkumu různých technologií, pochopení jejich rozdílů a kompromisů a spolupráce se zástupci 

vedení a zaměstnanců může zajistit správnou volbu. Pilotní testování technologie na podskupině 

zaměstnanců před jejím plošným zavedením umožňuje získat čas na seznámení se se zařízením, 

prozkoumat jeho účinnost a omezení v malém měřítku a získat přehled o případných problémech 

s přijetím uživateli. Nejdůležitější je, že ačkoli tato zařízení mohou být užitečná, mohou zastínit 

úsilí o řešení základních příčin únavy a neměla by být používána jako primární bezpečnostní 

opatření ke snížení únavy. Místo toho by měly být používány uvážlivě a jako součást 

komplexnějšího plánu řízení únavy. 

Dalším důležitým faktorem je obava pracovníků o své soukromí, protože údaje 

o psychofyziologickém stavu jsou shromažďovány specificky pro každého jednotlivce.

Zaměstnavatelé musí tyto údaje zabezpečit a spolupracovat se zaměstnanci na vybudování

důvěry k systému. To může zahrnovat ujištění, že údaje budou použity pouze pro zvýšení

bezpečnosti a efektivity na pracovišti, nikoliv pro disciplinární účely.

Detekce únavy je velmi rozšířená v dopravě pro řidiče osobních a nákladních vozidel. Nejčastěji 

se objevují ve vědeckých článcích nebo produktech čtyři typy přístupů detekce únavy založené 

na: 

• fyziologických signálech řidiče,

• vlastnostech chování,

• vlastnostech jízdy vozidla,

• fúzi informací.

Pro monitorování únavy řidičů existují různé technologické produkty a systémy. Zde je několik 

příkladů: 

• Rozpoznání únavy řidiče je funkce, která může být založena na analýze chování řidiče,

zejména na způsobu ovládání volantu. Systém může upozornit řidiče na únavu pomocí

optického varování, například zobrazením symbolu hrnku s horkým nápojem na

přístrojovém panelu, příkladem je MAN AttentionGuard systém.

• Mobilní aplikace a nositelná technologie, které mohou sledovat vzorce spánku a aktivity

a poskytovat upozornění na potřebu odpočinku.



Program DOPRAVA 2030 

30 

• Systémy pro monitorování vizuálních příznaku řidiče, používající kamery pro sledování

oči a obličeje, které detekují známky únavy nebo nedostatečné pozornosti, například

systém VUEMATE DL550A.

• Biometrické senzory, které měří fyziologické ukazatele jako je srdeční tep, variabilita

srdečního rytmu, nebo elektrická aktivita mozku, mohou být použity k odhadu úrovně

únavy, tyto přístupy se objevují primárně ve vědeckých článcích.

Systémy pro detekci únavy jsou navrženy tak, aby zvyšovaly bezpečnost na silnicích tím, že 

pomáhají řidičům zvýšit povědomí o vlastní únavě a včas si odpočinout. 

V posledních letech se detekce únavy dostala do nového vývojového období díky širokému využití 

kamer a technologií hlubokého strojního učení. Klíčovým bodem při detekci únavy je účinná 

extrakce únavových příznaků. Rozdíly v charakteristikách únavy způsobené různými subjekty 

a různým prostředím však omezují obecnost jediného typu únavového rysu. Studie analyzují 

výhody a nevýhody různých přístupů detekce únavy, které ukazují, že data z vysokorychlostních 

kamer a hluboké strojní učení jsou dva slibné směry budoucího výzkumu. Jako ukazatele únavy 

se často používají parametry spojené se zavíráním očí například procentuální čas zavřených očí 

a frekvence mrkání. Důležitými indikátory únavy se počítají ze sakád, což jsou rychlé, náhlé 

a neúmyslné pohyby očí. 

Série experimentů prokázala korelaci maximální rychlosti sakád s únavou. Tento indikátor je 

spojený se změnou psychofyziologického stavu (pracovní zátěž/únava). Maximální rychlost 

sakád byla testována v různých kontextech, jakož i při simulovaných úlohách řízení letového 

provozu. 

Obdobné projekty řešené jinými institucemi/subjekty: 

Po zadání klíčového slova “Detekce únavy” v systému TA ČR Starfos bylo nalezeno 8 projektů ve 

smyslu únavy člověka, z kterých 7 se výhradně věnuje detekci únavy řidičů, a to převážně jen na 

bázi ospalosti. Žádný z projektů nepřistupuje k detekci únavy námi navrhovaným způsobem 

s důrazem na rozlišování pojmů/jevů ospalost a únava. 

Ve světě je detekce únavy řešena do určité míry v mnoha oblastech. Jde převážně o dopravu, 

letectví, zdravotnictví, ozbrojené a záchranné složky, specifické výrobní procesy atd. 

Různí výrobci však nabízejí různá řešení pro detekci únavy, ale není vždy jisté, co nabízený 

systém ve skutečnosti opravdu měří. U většiny nabízených řešení většinou chybí specifikace 

a definování únavy. 

Většina patentů z této oblasti se v současnosti zaměřuje na metody, které využívají různá 

biometrická data pilotů/řidičů k identifikaci jejich stavu. Biometrické údaje zahrnují identifikaci 

stavu pomocí pohledu/pohybu očí, pohybu hlavy, parametrů obličeje, polohy očního víčka, 

srdeční frekvence, dýchání, vzoru mozkových vln, krevního tlaku, signálu elektroencefalografie, 

signálu elektrické aktivity kůže, tělesné teploty atd. 

Několik patentů se zaměřuje také na použití dat z více senzorů a algoritmů pro fúzi senzorů 

k identifikaci únavy, případně popisuje způsoby využívající senzory v nositelných zařízeních 

k identifikaci stavu řidiče/pilota. Mezi nositelné senzory patří přenosná zařízení, chytrá sluchátka, 



Program DOPRAVA 2030 

31 

trička, náramky atd. nebo použití senzorů namontovaných na sedadlech pilotů/řidičů k identifikaci 

stavu únavy a provádění například nouzového přistání v závislosti na stavu pilota. 

Nejvíce patentů je aktuálně přihlášeno v USA, následuje Čína, Evropa a Japonsko. 

Téma únavy se dostává do pozornosti jak zavedených firem, tak se objevují i start-upy, které 

přichází s detekcí únavy (která často zahrnuje pouze ospalost a analýzu spánku) pomocí 

populární nositelné elektroniky, jako jsou chytré hodinky, náramky, hrudní pásy, či prsteny. Cílem 

těchto společností je většinou pouze větší rozšíření jejich produktů díky vazbám na již existující 

elektroniku dalších výrobců. 

Oproti těmto prvoplánovým komerčním řešením (např. nositelná elektronika zaměřená na pohyb 

člověka a charakteristiky spojené s tepovou frekvencí apod., které lze ale snadno ovlivnit), naše 

řešení se zaměřuje na využití objektivních, vědecky podložených metod. Mezi ně například patří 

detekce změny rychlosti sakád, která se nedají uměle vyvolat ani jinak ovlivnit. 

Objevují se i různá řešení detekce únavy založená na velkých a komplexních datových sadách, 

kde jsou zpravidla kvůli komplexitě dat, zpracovávána na velkých cloudových systémech. 

Řešené projekty 

Clean Sky 2 – PSM – Pilot State Monitoring (2017–2023) 

Identifikační kód: 945583 

Členové konsorcia: Honeywell International s.r.o., Dassault Aviation 

Projekt řešil detekci nebezpečných stavů u pilotů dopravních letounů. Zaměřoval se na spánek, 

ospalost a úplnou nezpůsobilost pilota vykonávat své povinnosti. Tento projekt se věnoval 

systému detekce těchto stavů s využitím neintruzivních senzorů (kamera, náramek) a algoritmů 

pro rozhodování založených na strojovém učení, aby byla zajištěna robustní detekce stavů pilota 

v různých podmínkách. Stavy, které tento systém dokáže aktuálně detekovat, jsou spánek 

a ospalost (již na úrovni TRL6) a detekce úplné nezpůsobilosti pilota vykonávat své povinnosti 

během letu v důsledku ztráty vědomí z důvodu akutní změny zdravotního stavu (na úrovni TRL3). 

Ospalost a únava jsou však dva sice vzájemně propojené, ale odlišné jevy. Navzdory jejich 

rozdílným důsledkům se však tyto dva pojmy, a to často i ve vědeckých publikacích, zaměňují 

nebo se slučují pod obecnějším laickým pojmem "únava". Na rozdíl od projektu PSM, bude 

předložený projekt primárně zaměřen na oblast skutečné detekce únavy, která u pilotů v projektu 

PSM řešena nebyla. 

Projekt Systém včasné detekce zvýšeného rizika únavy a ospalosti řídícího letového provozu tedy 

sice bude částečně stavět na již existujících obecných algoritmech vyvinutých v rámci projektu 

Pilot State Monitoring, nicméně tyto algoritmy musí být přepracovány a následně validovány 

v prostředí řídících letového provozu, pro ověření jejich spolehlivosti v tomto prostředí 

a v prostředí obdobných dispečinků. Dále také musí být nově nadefinovány strategie pro 

minimalizaci rizik v případě detekce ospalosti, neboť projekt Pilot State Monitoring se zaměřoval 

čistě na detekci ospalosti, spánku a úplné neschopnosti pilota vykonávat své povinnosti během 

letu. 



Program DOPRAVA 2030 

32 

Hlavním rozdílem mezi těmito projekty však je, že se projekt PSM vůbec nevěnoval oblasti únavy, 

která je ale pro předložený projekt naprosto stěžejní. Únava totiž může výrazně snížit soustředění, 

zpomalit/prodloužit reakční dobu a celkově zhoršit rozhodovací schopnosti, což může potenciálně 

vést k snížení bezpečnosti. Viz popis v kapitole 5.7. 

Clean Sky 2 – HIPNOSIS (Hardware Implementation of Pilot-Non-intrusive cOgnitive States 

Identification System) (2019–2021) 

Identifikační kód: 821466 

Členové konsorcia: Honeywell International s.r.o., CSEM Centre Suisse d'Electronique et the 

Microtechnique, SERMA INGENIERIE, INNOV PLUS 

Projekt HIPNOSIS doplňoval projekt Pilot State Monitoring o výběr, instalaci a nastavením kamer 

a osvětlení pro detekci spánku a ospalosti v kokpitu. Zaměřoval se tedy výhradně na vývoj 

senzorů (sada kamer a nositelných zařízení) a algoritmů pro extrakci vizuálních podnětů na 

podporu detekce spánku a ospalosti. Přestože některé z vyvinutých algoritmů, jako například 

PERCLOS, souvisejí s detekcí ospalosti, vnímáme výstupy tohoto projektu pouze jako jakýsi 

mezikrok ke správné detekci tohoto stavu. 

Z pohledu srovnání s předkládaným projektem musíme ale konstatovat, že požadavky na 

spolehlivou detekci únavy překračují zásadním způsobem parametry zařízení využitých 

v projektu HIPNOSIS. Snímací zařízení potřebná na extrakci příznaků únavy (jako je například 

nutnost minimální snímkovací frekvence 250 FPS, která je nezbytná pro spolehlivou detekci 

změny v tzv. maximální rychlosti sakád) musí být mnohem výkonnější a splňovat zcela nové 

a kvalitativně odlišné požadavky spojené s detekcí únavy a podpořit například extrakci příznaků 

jako je fixace oči, maximální rychlosti sakád atd., které v předchozích projektech (např. 

HIPNOSIS) dosud nebyly zkoumány. Z tohoto pohledu výstupy získané v rámci projektu 

HIPNOSIS nemohou být použity a je nutno řešit zcela nově. 

Dále pak, obdobně jako u projektu PSM, musíme konstatovat, že projekt HIPNOSIS nebyl 

zaměřen na detekci a extrakci příznaků únavy, který jsou klíčové pro tento předkládaný projekt 

pod výzvou Doprava 2030. 

Clean Sky 2 – REPS (Real Life Environment with Pilot State Monitoring Systems) (2021–

2023) 

Identifikační kód: 101008005 

Členové konsorcia: Honeywell International s.r.o., Technische Universitat Braunschweig, 

CACTUSpartners GmbH 

Cílem projektu byl dlouhodobý sběr dat spojených s ospalostí a spánkem v kokpitu v rámci 

běžných letů vybrané aerolinky. 

Tento projekt měl za cíl ověřit systém detekce ospalosti a spánku pilota v pilotní kabině, který 

může poskytnout zásadní zpětnou vazbu o tomto stavu pilota a umožnit tak rychlejší rozhodování, 

snížit pravděpodobnost chyb pilota a zlepšit řízení rizika únavy. 



Program DOPRAVA 2030 

33 

Projekt především shromažďoval údaje a zkušenosti během nominálního provozu na krátkých 

i dlouhých letech. Dále se věnoval koncepci provozu a zabýval se předpokládanými případy 

použití systému zaměřujících se na ospalost a spánek v kokpitu. Tento projekt byl zaměřen na 

identifikaci přínosu, provozního omezení, rizik a strategie jejich zmírnění a vyhodnocoval možné 

budoucí využití systému ze strany koncových uživatelů, jako jsou letecké společnosti, 

provozovatelé letadel a výcviková střediska. 

Z tohoto pohledu je projekt REPS zcela odlišný od tohoto předkládaného projektu pod výzvou 

Doprava 2030. 

SESAR 3 – DARWIN (Digital Assistants for Reducing Workload and Increasing 

collaboratioN) (2023–2026) 

Identifikační kód: 101114733 

Členové konsorcia: Honeywell International s.r.o., Honeywell Aerospace, Deutsches Zentrum für 

Luft- und Raumfahrt, Pipistrel Vertical Solutions, Eurocontrol 

Projekt DARWIN vycházel z již existující technologické základny partnerů konsorcia v oblasti 

umělé inteligence (se zaměřením na "strojové uvažování" i "strojové učení") a využíval ji pro 

potřeby škálovatelného, propojeného a vysoce automatizovaného jednotného systému řízení 

leteckého provozu (včetně Single Pilot Operations – SPO) pro Digital European Sky (SESAR ATM 

Master Plan Phase D). Součástí tohoto projektu byla i detekce úplné nezpůsobilosti pilota 

k výkonu práce během letu. Tento stav zahrnoval kompletní ztrátu schopnosti vnímat a reagovat 

na vnější podněty v důsledku ztráty vědomí z důvodu akutní změny zdravotního stavu. Projekt 

dále řešil strategie pro minimalizaci rizik, v případě snížené nebo úplné ztráty schopnosti pilota 

vykonávat své povinnosti během letu. 

Proto, obdobně jako u projektů PSM a HIPNOSIS, musíme konstatovat, že projekt nebyl žádným 

způsobem zaměřen na detekci a extrakci příznaků únavy, který jsou klíčové pro tento předkládaný 

projekt pod výzvou Doprava 2030. 

TAČR – ZETA 2 Psycho pilot (Psychofyziologická kondice u pilotů a její vliv na provedení 

závěrečné fáze přistání na letišti) (2019–2021) 

Identifikační kód: TJ02000334 

Členové konsorcia: České vysoké učení technické v Praze, Letiště Praha, a. s. 

Cílem projektu bylo vytvoření konceptu měření, analýzy a vyhodnocení psychofyziologické 

kondice pilotů jako potenciálního indikátoru selhání v závěrečné fázi přiblížení a přistání na letišti, 

s hlavním ohledem na analýzu variability srdečního rytmu, kvantifikaci EEG a modelování vizuální 

percepce. Koncept cílí na zvyšování bezpečnosti letecké dopravy tím, že umožnil vyhodnocení 

psychofyziologické kondice a kognitivních schopností posádky ve fázi letu, která patří mezi 

nejrizikovější a nejvíc náchylné na nedostatky leteckého personálu. 

U tohoto projektu stejně jako u projektů předchozích, musíme konstatovat, že projekt nebyl 

žádným způsobem zaměřen na detekci a extrakci příznaků únavy, nebo ospalosti které jsou 

klíčové pro tento předkládaný projekt pod výzvou Doprava 2030. 



Program DOPRAVA 2030 

34 

Studentská grantová soutěž ČVUT – Hodnocení psychofyziologického stavu pilota pomocí 

fyziologických parametrů (2017–2018) 

Identifikační kód: SGS17/150/OHK2/2T/16 

České vysoké učení technické v Praze 

Tento projekt byl zaměřen na hodnocení výkonnosti a psychofyziologické zátěže u pilotů. 

Podstatou bylo, na základě stávajících poznatků a za pomoci biotelemetrie, stanovit vhodné 

fyziologické parametry a metody jejich hodnocení pro identifikaci psychofyziologického stavu 

pilota během vykonávání letových úkonů, za předpokladu využívání neinvazivních modulárních 

biotelemetrických systémů. Hlavním cílem projektu tedy bylo navrhnout takové metody 

dynamického hodnocení dat, které je možné získat prostřednictvím nositelných biotelemetrických 

systémů.  

U tohoto projektu stejně jako u projektů předchozích, musíme konstatovat, že ani tento projekt 

nebyl žádným způsobem zaměřen na detekci a extrakci příznaků únavy, nebo ospalosti které jsou 

klíčové pro tento předkládaný projekt pod výzvou Doprava 2030. 

Studentská grantová soutěž ČVUT – Studium vlivu únavy na výkonnost pilotů (2019–2020) 

Identifikační kód: SGS19/124/OHK2/2T/16 

České vysoké učení technické v Praze 

Tento projekt byl zaměřen na studium vlivu únavy na výkonnost pilota. Východiskem projektu byl 

aktuální stav sledování únavy v letectví, založený zejména na sběru subjektivních dat po letu, tj. 

zejména prostřednictvím dotazníkových šetření. Projekt cílil na podporu o experimentální snahy 

o kvantifikaci úrovní únavy prostřednictvím objektivních dat. Z tohoto důvodu byl v projektu

představen koncept 24hodinových měření s cílem vytvoření proměnlivé hladiny únavy s ohledem

na dobu bdělosti subjektu a s ohledem na denní dobu. V průběhu experimentu docházelo

k simulovaným letů, v nichž byly měřeny biologické signály s primárním zaměřením na mozkovou

a srdeční aktivitu subjektu a dále jsou sbírána letová data. V časových prostorech mezi

jednotlivými lety je pak provedena baterie výkonnostních a psychologických testů.

I u tohoto projektu stejně jako u projektů předchozích, musíme konstatovat, že se tento projekt 

od našeho návrhu významně odlišuje. V tomto konkrétním případě i například použitými sensory 

pro měření mozkové a srdeční aktivity. 

Identifikace a sledování aktuální míry únavy řídících letového provozu 

České vysoké učení technické v Praze, Řízení letového provozu ČR, s. p. 

Podpořeno Studentskou grantovou soutěží ČVUT (SGS19/081/OHK2/1T/16). 

Projekt se se zabýval návrhem metodiky pro identifikaci a sledování aktuální úrovně únavy 

operátorů v dopravě se zaměřením na řídící letového provozu, v jejichž prostředí není většina 

vědeckých metod detekce únavy použitelná kvůli významnému narušení běžného komfortu. 

Výzkum se proto zaměřil na metodu hlasové analýzy, která nenarušuje standardní provoz, ale 

která však dosud nebyla dostatečně vědecky ověřena. Realizovaný výzkum využívá vědecky 

ověřenou metodu EEG a další podpůrné metody k validaci metody hlasové analýzy s cílem jejího 



Program DOPRAVA 2030 

35 

využití pro účely identifikace a měření aktuální úrovně únavy operátorů v dopravě, konkrétně 

v prostředí řízení letového provozu, avšak s potenciálem pro použití ve všech druzích dopravy, 

kde se běžně využívá hlasová komunikace. 

Závěrem výzkumu jsou argumenty podporující tvrzení, že hlasová analýza je schopna 

identifikovat rozdíly v bdělosti a únavě, protože její výsledky odpovídají výsledkům EEG (změny 

hlasu v mnoha případech odpovídají změnám elektrické aktivity mozku v určitých pásmech 

a určitých elektrodách) i výsledkům dalších využitých metod. 

V rámci práce byly rovněž identifikovány hlasové parametry, které jsou na základě provedených 

měření považovány za ideální kandidáty pro sledování aktuální míry únavy řídících letového 

provozu, a v rámci diskuse bylo rovněž uvedeno možné využití pro sledování dalších emočních 

parametrů z hlasu (stres apod.), které mohou mít na poskytování služeb, nejen letových 

provozních, ale obecně služeb operátorů v dopravě, významný vliv z pohledu provozní 

bezpečnosti. 

EASA Research on ATCOs Fatigue 

Projekt organizovaný EASA, ŘLP ČR, s. p. se účastnil všech jeho fází. V průběhu celého roku 

2023 probíhal v Evropě průzkum týkající se únavy řídících letového provozu, který provádí pro 

EASA společnosti NLR a WELBEES. Skládá se ze 3 částí. První fází bylo vyplnění dotazníku 

týkajícího se dopadu zavedení PNK (EU) 2017/373 na řízení únavy u poskytovatelů LNS, které 

proběhlo na konci dubna 2023. Následovalo interview se zástupci společností NLR a WELBEES, 

v rámci kterého byly dále diskutovány konkrétní aspekty managementu rizik souvisejících 

s únavou u podniku. Následně byl v rámci druhé části výzkumu zaslán za ŘLP vzor rozpisu směn 

řídících letového provozu na ACC Praha. V následující fázi výzkumu probíhal sběr subjektivních 

dat (vyplňování spánkových deníků) a objektivních dat (actiwatch – zařízení v podobě hodinek 

pro záznam denních biorytmů) od ATCOs („validation campaign“) – účast celkem 14 ATCOs. 

Vyplňování spánkových deníků bylo zcela dobrovolné a anonymní. Všichni, kdo se zúčastnili 

sběru objektivních dat, museli povinně vyplňovat i informace subjektivní kvůli porovnání 

a validaci.  

ŘLP ČR, s. p. se tohoto průzkumu zúčastnil ve všech realizovaných částech. Poslední část 

v probíhala počátkem prosince 2023 – využití eye-trackingu (monitorování pohybu očí) pro 

sledování bdělosti/únavy ve vybraném druhu směny na základě předchozí analýzy rozpisu směn 

ze strany společností realizujících výzkum (dělená směna na ACC Praha). Jednalo se však 

o velmi omezený sběr dat – na dvou pracovních pozicích v průběhu jedné směny. Závěrečné

výsledky budou k dispozici v průběhu jara 2024. ŘLP ČR, s. p. byl v tomto projektu jedním ze

subjektů, u kterých průzkum probíhal, neměl na jeho podobu, části ani rozsah jakýkoliv vliv.

5.9 Analýza rizik ohrožujících dosažení cíle projektu 

Řízení projektových rizik je důležitou součástí správy projektu a zahrnuje jejich identifikaci, 

hodnocení, plánování a monitorování s přihlédnutím k tomu, jakým způsobem by mohly ovlivnit 

dosažení cílů projektu. Výčet potenciálních rizik, které jsou známé před započetím řešení 

projektu, je uveden v tabulce níže. Každému identifikovanému riziku byla stanovena 

pravděpodobnost, s jakou lze předpokládat, že nastane. Dále byl klasifikován dopad, jaký by mělo 



Program DOPRAVA 2030 

36 

naplnění tohoto rizika na řešení projektu a definována strategie, která minimalizuje vliv na 

dosažení cílů projektu. 

V průběhu řešení projektu budou již známá rizika na společných projektových schůzkách 

pravidelně revidována a aktualizována. V případě naplnění již definovaného rizika nebo zjištění 

nového rizika v období mimo pravidelnou schůzku budou partneři informovat hlavního příjemce 

o změně stavu. To stejné platí i pro hlavního příjemce ve vztahu k ostatním partnerům. U nově

identifikovaných rizik bude opět klasifikována jejich pravděpodobnost výskytu, dopad na projekt,

a především definována jejich eliminace prostřednictvím vytvoření plánu, jak na rizika reagovat.

Identifikovaná rizika Pravděpo
dobnost 
výskytu 

Dopad 
rizika 

Minimalizace pravděpodobnosti výskytu 
rizika a jeho případných následků 

Personální rizika 
(fluktuace důležitých 
pracovníků) 

Střední Vysoký Důsledná personální strategie v rámci řídicí 
hierarchie, zejména zastupitelnost řídicích 
a klíčových osob vede k minimalizaci 
pravděpodobnosti tohoto rizika, stejně tak 
jejich dostatečná motivace včetně 
začleňování perspektivních zaměstnanců do 
řešitelských týmů a jejich profilace v týmech 
pod vedením zkušených pracovníků. Dále 
budou členové konsorcia striktně dbát na 
zastupitelnost všech klíčových technických 
i organizačních funkcí ve firmě. 

Organizační rizika 
(řízení a management 
řešitelů a dalších 
účastníků) 

Nízká Střední Přesná smluvní definice rolí, oblastí 
působnosti a cílů jednotlivých částí projektu 
vede ke snížení pravděpodobnosti výskytu 
tohoto rizika. Bude zřízen operační systému 
managementu definující tyto role. Všichni 
členové konsorcia mají značné zkušenosti 
s řešením projektů s více partnery. 

Finanční rizika (ztráta 
platební schopnosti 
dalších účastníků) 

Nízká Vysoký Bude prováděno kvalitní finanční řízení 
projektu, pravidelné monitorování čerpání 
rozpočtu v návaznosti na dílčí cíle. V případě 
problémů dojde ke změně zodpovědností 
partnerů. V nejhorším případě pak bude 
přistoupeno k přeplánování projektu. 

Ztráta schopnosti 
uplatnění výsledku 

Střední Vysoký Ztráta schopnosti uplatnění výsledku může 
nastat buď z důvodu konfliktu s existujícími 
patenty nebo z důvodu konkurence na trhu. 
Pro eliminaci rizika konfliktu s existujícím 
patentem bude prováděno pravidelné 
monitorování existujících patentů a případně 
následná úprava návrhu tak, aby nedošlo ke 
konfliktu. V případě zjištění konfliktu 
v pokročilé fázi, kdy již nebude možné 
provést úpravy vedoucí k jeho odstranění, 
bude zahájeno licenční řízení k zajištění 



Program DOPRAVA 2030 

37 

komercializace výsledků. Mezi partnery 
projektu bude toto riziko vyřešeno smluvně. 
Pro eliminaci rizika z důvodu konkurence na 
trhu je nezbytná realizace navrhovaného 
projektu v navrženém čase a kvalitě. 

Změna v projektu (na 
základě zkoumání 
v průběhu řešení) 

 Střední Vysoký Vzhledem k výzkumné a vývojové povaze 
projektu je zřejmé, že ne všechny technické 
problémy mají předem známá řešení a že 
výzkumná nejistota projektu je 
nezanedbatelná. Nicméně členové 
konsorcia mají dostatečné zkušenosti 
z přechozích vývojových projektů a tyto 
zkušenosti naznačují, že by předpokládané 
parametry měly být splnitelné v rámci tohoto 
projektu. Dosažitelnost plánovaných 
výsledků bude průběžně monitorována 
(simulace, dílčí testování) a vyhodnocována. 
V případě identifikovaných odchylek 
významného charakteru bude v krajním 
případě technický návrh řešení po diskuzi 
s partnery (a popřípadě i s poskytovatelem 
s přihlédnutím k SME-07) upraven. 

Verifikační fáze 
prokáže výraznou 
odchylku od 
požadovaných 
parametrů. Vzhledem 
k povaze projektu je 
možné, že provedené 
experimenty 
v prvotních fázích 
ukáží na odchylky od 
prvotních předpokladů. 
Tohle zahrnuje 
například parametry 
modelu blízkému 
stanici řídícího 
letového provozu 
a/nebo chování 
účastníků sběru dat, 
které může být odlišné 
od chování skutečných 
řídících letového 
provozu. 

Střední Střední Cílem je vytvořit model stanice co nejvěrněji. 
Při odlišném chování účastníků během sběru 
experimentálních dat v prostorách ČVUT 
budou jednorázově pozvání řídící letového 
provozu k získání věrohodnějších dat. 

Zpoždění při výrobě 
a dodání 
nakupovaných 
komponent 

Střední Střední Všechny dodávky komponent pro montáž 
funkčních vzorků budou monitorovány 
z pohledu kritické cesty (priorita + čas + 
důsledek). Dále budou probíhat jednání 
s potenciálními dodavateli vyráběných 



Program DOPRAVA 2030 

38 

a nakupovaných dílů ještě před schválením 
finální podoby a architektury funkčního 
vzorku. 

Nedostatečná 
specifikace finálního 
řešení 

Nízká Vysoký Protože se jedná, ze značné části, 
o výzkumný projekt, tak je pravděpodobné,
že ne všechny informace budou k dispozici
od počátku projektu. Tyto informace mohou
následně vyžadovat významné změny ve
fungování a podobě funkčního vzorku
v pozdějším průběhu projektu. Nicméně,
Honeywell International s.r.o. a ČVUT mají
dostatečné zkušenosti z přechozích
vývojových projektů a tyto zkušenosti uplatní
v rámci navrhovaného řešení.

ŘLP ČR nebude 
schopno zajistit 
relevantní počet 
řídících letového 
provozu na základě 
jejich individuálního 
souhlasů pro měření. 

Střední Vysoký Účast jednotlivých řídících letového provozu 
na sběru dat podléhá jejich individuálnímu 
souhlasu. Existuje zde riziko, že řídící 
letového provozu v krajním případě tento 
souhlas nemusejí poskytnout. ŘLP ČR na 
základě historické zkušenosti předpokládá 
účast minimálně deseti řídících letového 
provozu na měření. Jako alternativa se 
v případě nezískání souhlasu od řídících 
letového provozu jeví provést měření na 
simulátoru pro výcvik řídících letového 
provozu při provádění výcviku žáku či během 
udržovacího výcviku řídících letového 
provozu.  

Řídící letového 
provozu stráví na 
stanicích vybavených 
monitorovací 
technologii pro detekci 
únavy v důsledku 
nižšího zatížení 
sektoru nebo z jiných 
organizačních důvodů 
méně času.  

Střední Střední V důsledku aktuálního nižšího provozního 
vytížení sektoru vzdušného prostoru při 
poskytování služeb ATS nebo z jiných 
organizačních důvodů nemusí být příslušný 
sektor aktivován. Z pracovní stanice, kde 
bude umístěn detekční systém tak nebudou 
poskytovány služby řízení či daný sektor 
vzdušného prostoru bude operativně 
uzavřen / spojen s jiným. Jako důsledek 
může strávit příslušný řídící letového 
provozu méně času na tomto sektoru. 

Z provozního 
a technického hlediska 
nebude možné provést 
instalaci detekční 
technologie pro sběr 
dat na pracovních 
stanicích řídících 
letového provozu na 
provozním sále ATS 
ŘLP ČR. 

Střední Vysoký Instalace systému pro detekci únavy nebude 
možno z technického hlediska nainstalovat 
na pracovní stanici řídících letového provozu 
na provozním sále ATS v ŘLP ČR. Technická 
akceptace bude provedena na modelu 
pracovní stanice E2000 v prostorách ČVUT, 
na provozním sále ATS ŘLP ČR jsou 
pracovní stanice nové generace TOPSKY 
s odlišnými parametry. 



Program DOPRAVA 2030 

39 

Vybraná kamera 
a osvětlení 
neposkytuje kvalitní 
data potřebné ke 
spolehlivé detekci 
únavy  

Nízká Vysoký Na začátku projektu dojde k definici 
technických a výkonnostních parametrů 
kamer a osvětlení, které splňují požadavky 
na bezpečnou instalaci systému v prostředí 
ČR, včetně velikostí, tepelného vyzařování, 
hmotnosti a parametrů důležitých pro 
extrakci příznaků spojených s detekci únavy. 
Technická specifikace bude nadefinována 
i pro pasivní části kamer, jako je typ 
a velikost objektivu a analýzy úhlů záběru.  
Na základě těchto parametrů, budou 
osloveni potenciální výrobci a dodavatelé 
kamer a osvětlení, splňující nadefinované 
požadavky pro instalaci systému v prostředí 
pro finální evaluaci v prostorách ŘLP ČR, 
která v žádném případě negativně neovlivní 
běžnou práci řídícího letového provozu. 

Vizuální příznaky 
spojené s únavou 
nebudou v reálném 
prostředí a v reálném 
čase spolehlivě 
detekovatelné 

Nízká Vysoký Extrakce příznaků spojených s únavou 
proběhne v několika iteracích a prostředích. 
Ze začátku projektu bude systém testován 
v laboratorním prostředí, poté bude 
instalován pro dlouhodobý sběr dat na 
studentech ČVUT.  
Před nasazením do ostrého provozu bude 
systém nainstalován na stanici ŘLP ČR, kde 
probíhá výcvik budoucích řídících letového 
provozu. Tato fáze se značně přiblíží 
podmínkám v ostrém provozu. Data získaná 
na stanici určené pro výcvik budou 
analyzována a algoritmy upraveny, tak aby 
poskytovaly informace v požadovaném 
množství a kvalitě. Po instalaci systému do 
ostrého provozu, bude souběžně probíhat 
analýza získaných dat a v případě potřeby 
dojde k úpravě algoritmů, které budou 
v nadefinovaných intervalech aktualizovány. 

Konečný systém 
nebude zcela ověřen 
kvůli nedostatku 
spolehlivých 
subjektivních zpětných 
vazeb a/nebo 
výkonnostních metrik 
řídícího letového 
provozu 

Střední Vysoký Riziko má pouze dopad na akceptační studii, 
což je pouze jeden z výsledků projektu 
a neovlivňuje ve velkém měřítku technické 
výstupy.  

Model stanoviště 
řídícího letového 
provozu nebude 

Nízké Střední Řízení letového provozu poskytne informace 
o podobě reálného stanoviště řídícího
letového provozu, avšak nemůže poskytnout
plné a exaktní specifikace, jelikož tyto



Program DOPRAVA 2030 

40 

dostatečně blízký 
reálnému stanovišti 

podléhají utajení. V případě, že model 
stanoviště nebude dostatečně blízký 
reálným provozním podmínkám, může dojít 
k prodloužení implementační fáze funkčního 
vzorku do prostor ŘLP ČR. Ve fázi návrhu 
modelu bude docházet k intenzivní 
komunikaci mezi ČVUT a ŘLP ČR. 

Vnější rizika souvisí s faktory, které projektový tým není schopen dopředu ovlivnit, mohou však 

zásadním způsobem zasahovat do průběhu řešení projektu. Jedná se o zásadní změnu situace 

v daném segmentu trhu, živelní katastrofy či ekonomické krize, které mohou mít zásadní vliv na 

projekt a jeho stanovené cíle. Na základě současného stavu lze považovat míru těchto rizik za 

nízkou. 

6 Výzkumná data 

V rámci projektu bude probíhat sběr a zpracování dat, které bude nahrávat systém pro 

monitorování řídících letového provozu. Může se jednat o sběr dat během jejich výcviku, reálného 

provozu v rámci směny nebo simulací jejich pracovních činností. Během vývoje a validace 

systému budou sbírána různá fyziologická data. Z kamerového systému budou získána zejména 

data o pohybu očí (například fixace, sakády, velikost zornice, otevření očí) a jiné behaviorální 

charakteristiky (rotace hlavy, pozice hlavy v prostoru apod.). Mezi další sbíraná a zpracovávaná 

data z jiných senzorů mohou patřit např. informace o srdečním tepu, variabilitě srdečního tepu, 

pohybové aktivitě a jiné. Mezi další data budou náležet i data získaná z dotazníků vyplněnými 

řídícími letového provozu. 

Sběr dat v rámci tohoto projektu bude pečlivě dodržovat pravidla GDPR (General Data Protection 

Regulation), což je evropská legislativa, která stanovuje přesné požadavky na ochranu osobních 

údajů. Při provádění studií a sběru dat bude zajištěn souhlas subjektů (jako jsou např. studenti, 

pracovníci Honeywell International s.r.o., ČVUT a ŘLP ČR) se zpracováním jejich osobních údajů 

a budou transparentně informováni o účelech, rozsahu a způsobech zpracování dat. Dále budou 

dodržovány principy ochrany osobních údajů, jako je omezení účelu, minimalizace sběru dat, 

anonymizace dat, správnost a důvěrnost. Sběr, zpracování a uchovávání dat bude prováděn 

způsobem, který zajistí ochranu soukromí subjektů a zajistí dodržení jejich práv. 

S ohledem na právo na ochranu duševního vlastnictví, ochranu soukromí a osobních údajů 

nebude k výzkumným datům poskytnut otevřený přístup (viz kapitola 1.5 Výjimky z povinnost 

zpřístupnit data v dokumentu Výzkumná data a otevřený přístup k výstupům/výsledkům). 

Metadata uložených výzkumných dat budou veřejně dostupná v souladu se zásadami FAIR. 

7 Způsobilé náklady projektu 

7.1 Souhrn celkových nákladů 

Výše celkových způsobilých nákladů hlavního příjemce Honeywell International s.r.o. a partnerů 

Řízení letového provozu, s.p. a Českého vysokého učení technického v Praze činí 



Program DOPRAVA 2030 

41 

29.916.569 Kč. Přičemž v roce 2025 náklady činí 11.136.047 Kč a v roce 2026 potom 

18.780.522 Kč.  

Převážná většina nákladů směřuje do kategorie Osobní náklady, menší měrou potom na náklady 

spojené s nákupem materiálu a cestovného, dále do režijních nákladů. Výdaje na odpisy nejsou 

uvažovány. Přehled celkových způsobilých nákladů je uveden v následující tabulce. 

Náklady na jednotlivé účastníky včetně podrobného zdůvodnění jejich potřebnosti jsou uvedeny 

v následujících kapitolách. 

7.2 Osobní náklady 

Osobní náklady tvoří největší podíl v celkových nákladech na projekt. Osobní náklady pokrývají 

mzdové výdaje zaměstnanců podílejících se na řešení projektu včetně povinných zákonných 

odvodů a plateb vyplývajících z interních předpisů společnosti. Vykazované náklady zohledňují 

čas výzkumných a vývojových pracovníků strávený prací na projektu. 

7.3 Subdodávky 

Náklady v kategorii Subdodávky nejsou u žádného z účastníků projektu předpokládány. 

7.4 Ostatní přímé náklady 

Celkové způsobilé náklady v této kategorii činí 3.918.966 Kč a jsou uvažovány u všech účastníků 

projektu. Zahrnují jak náklady na materiál, tak cestovné. U žádného z účastníků nejsou 

uvažovány náklady na odpisy.  

Honeywell International s.r.o. předpokládá náklady na nákup materiálového vybavení, které bude 

sloužit dosažení aktivit uvedených v návrhu projektu a pořízeny budou zejména vysokorychlostní 

kamery, výpočetní jednotky, blízko infračervené přisvícení a dále drobný spotřební materiál ke 

stanicím, jako jsou kabely, ochranný obal. Při stanovení nákladů se vycházelo z dostupných 

ceníků a zkušeností z již realizovaných nákupů v nedávné minulosti. Cestovní náklady jsou 

kalkulovány za účelem setkání s dodavateli a výrobci potřebné techniky, dále pracovní cesty 

k partnerům na zajištění dosažení výsledků a efektivní spolupráce na projektu.   

2025 2026

Osobní náklady 7,332,975 Kč         12,846,675 Kč       20,179,650 Kč 

Subdodávky - Kč - Kč - Kč 

Ostatní přímé náklady 1,658,543 Kč         2,260,423 Kč         3,918,966 Kč 

Nepřímé náklady 2,144,529 Kč         3,673,424 Kč         5,817,953 Kč 

Náklady projektu celkem 11,136,047 Kč      18,780,522 Kč      29,916,569 Kč 

Rok
Kategorie Celkové náklady

2025 2026

Honeywell International s.r.o. 4,917,663 Kč         10,431,363 Kč       15,349,026 Kč 

Řízení letového provozu ČR, s.p. 401,400 Kč            401,400 Kč            802,800 Kč 

České vysoké učení technické v Praze 2,013,912 Kč         2,013,912 Kč         4,027,824 Kč 

Osobní náklady v jednotlivých letech 7,332,975 Kč        12,846,675 Kč      20,179,650 Kč 

Účastník
Rok

Celkové osobní náklady



Program DOPRAVA 2030 

42 

Řízení letového provozu ČR, s.p. neuvažuje o nákupu žádného materiálového vybavení. Náklady 

v této kategorii slouží pro pokrytí cestovních nákladů na projektové schůzky. 

České vysoké učení technické v Praze předpokládá náklady na úpravu pracoviště ATC simulátoru 

pro zajištění maximální podobnosti se stanovišti řízení letového provozu a cestovní náklady pro 

setkání řešitelských týmů, dále cesty týkající se měření. 

7.5 Nepřímé náklady 

V této kategorii předpokládáme náklady pouze u hlavního příjemce, společnosti Honeywell 

International, s.r.o. a partnera České vysoké učení technické v Praze. U obou zmíněných 

subjektů je pro výpočet zvolena metoda Flat rate 25 %. 

7.6 Zdroje projektu 

Rozložení celkových zdrojů projektu za všechny účastníky je uvedeno v následující tabulce. 

Z celkových nákladů, které předpokládáme ve výši 29.916.569 Kč, bude z vlastních zdrojů 

hrazeno 11.594.834 Kč a požadována podpora ve výši 18.324.735 Kč úhrnně za celou dobu 

trvání projektu. 

2025 2026

Honeywell International s.r.o. 1,579,543 Kč         2,243,423 Kč         3,822,966 Kč 

Řízení letového provozu ČR, s.p. 12,000 Kč 12,000 Kč 24,000 Kč 

České vysoké učení technické v Praze 67,000 Kč 5,000 Kč 72,000 Kč 

Ostatní přímé náklady v jednotlivých letech 1,658,543 Kč        2,260,423 Kč        3,918,966 Kč 

Účastník
Rok

Celkové ostatní přímé náklady

2025 2026

Honeywell International s.r.o. 1,624,301 Kč         3,168,696 Kč         4,792,997 Kč 

Řízení letového provozu ČR, s.p. - Kč - Kč - Kč 

České vysoké učení technické v Praze 520,228 Kč            504,728 Kč            1,024,956 Kč 

Nepřímé náklady v jednotlivých letech 2,144,529 Kč        3,673,424 Kč        5,817,953 Kč 

Účastník
Rok

Celkové nepřímé náklady

2025 2026

Požadovaná podpora 7,426,398 Kč    10,898,337 Kč  18,324,735 Kč    

Ostatní zdroje 3,709,649 Kč    7,882,185 Kč    11,591,834 Kč    

Náklady projektu celkem 11,136,047 Kč 18,780,522 Kč 29,916,569 Kč    

Rok
Zdroje Celkové náklady



Příloha č. 5 –  Dodržování právních předpisů a etického kodexu 

a. Smluvní strany (zde znamenající „Další účastníci“ podle „Smlouvy o účasti na řešení projektu“) tímto
potvrzují, že si přečetly, rozumějí a souhlasí s tím, že se budou řídit ustanoveními Kodexu etického
obchodního chování Honeywell (dále jen „Kodex chování“), který je k dispozici na:
https://www.honeywell.com/who-Honeywell-are/integrity-and-compliance. Smluvní strany dále uznávají
a souhlasí, že za své náklady a výdaje splní všechny své povinnosti dle platných právních předpisů, budou
dodržovat pravidla, předpisy, dekrety a další požadavky vztahující se k či ovlivňující tuto Smlouvu, činnosti,
které mají být prováděny Smluvními stranami, nebo zařízení a další majetková aktiva používaná Smluvními
stranami při plnění povinností vyplývajících z této Smlouvy, včetně podání všech požadovaných zpráv
vztahujících se k takovému výkonu (včetně daňových přiznání), zaplacení všech poplatků za podání a
federálních, státních a místních daní, které se vztahují k jejich podnikání příslušně jakmile se stanou
splatnými, a zaplacení všech částek požadovaných podle místních, státních a federálních zákonů
upravujících odškodnění za pracovní úrazy, dávky v invaliditě, pojištění v nezaměstnanosti a další
zaměstnanecké dávky. Tato povinnost zahrnuje, ale není omezena na potvrzení Smluvních stran a souhlas
s prohlášeními a zárukami uvedenými v následujících pododstavcích. Smluvní strany odškodní Honeywell
před jakýmikoli nároky vyplývajícími z neplnění této přílohy a jejích pododstavců, v souladu s postupy
odškodnění uvedenými v Sekci 11 (Odškodnění).

b. Dodržování mezinárodních sankcí

Smluvní strany prohlašují a zaručují se: 

i. že nejsou „Sankcionovanou osobou“, což znamená jakoukoli jednotlivou osobu nebo entitu: (i) uvedenou
na vládním seznamu zakázaných stran nebo omezených listin, včetně: seznamu Úřadu pro kontrolu
zahraničních aktiv („OFAC“) zvlášť určených národů a zablokovaných osob („SDN List“), seznamu OFAC
sektorových sankcí („SSI List“), a sankčních seznamů podle jakýchkoli jiných zákonů o sankcích; (ii)
organizovanou podle zákonů státu, běžně obývající v nebo fyzicky umístěné v jurisdikci podléhající
komplexním sankcím spravovaným OFAC (v současnosti Kuba, Írán, Severní Korea, Sýrie a Krym, tzv.
Doněcká lidová republika nebo tzv. Luhanská lidová republika na Ukrajině/Rusku) („Sankcionované
jurisdikce“); a/nebo (iii) vlastněnou nebo kontrolovanou, přímo nebo nepřímo, 50 % nebo více v souhrnu
jednou nebo více výše uvedenými.

ii. Vztahující se k této Smlouvě a transakcím z ní vyplynuvších Smluvní strany dodržují a budou i nadále
dodržovat všechny ekonomické zákony o sankcích spravované OFAC, jinými regulačními agenturami USA,
Evropskou unií a jejími členskými státy, Spojeným královstvím a Organizací spojených národů („Zákony o
sankcích“). Smluvní strany nezapojí žádné Sankcionované osoby v jakékoli kapacitě, přímo nebo nepřímo,
do jakékoli části této transakce a jejích výkonů. Smluvní strany neprovedou žádnou akci, která by mohla
způsobit, že se Honeywell dostane do rozporu se Zákony o sankcích.

iii. Smluvní strany neprodají, nevykonají export, re-export, neodkloní, nepoužijí ani jinak nepřenášejí žádné
výrobky, technologie, software nebo důvěrné informace Honeywell: (i) Smluvním osobám nebo do či
týkající se Sankcionovaných jurisdikcí; nebo (ii) pro účely zakázané jakýmikoli Zákony o sankcích. Smluvní



strany nezískají žádné komponenty, technologie, software ani data pro využití v Nabídkách Honeywell: (i) 
od jakýchkoli Sankcionovaných osob nebo Sankcionovaných jurisdikcí nebo (ii) v rozporu s jakýmikoli 
Zákony o sankcích. 

iv. Neposkytnutí této povinnosti Smluvními stranami bude považováno za podstatné porušení této
Smlouvy, a Smluvní strany okamžitě informují Honeywell, pokud poruší nebo mají důvod věřit, že poruší
jakékoli podmínky této sekce. Smluvní strany souhlasí, že Honeywell může podniknout jakékoli a všechny
akce nezbytné k zajištění plného dodržení všech zákonů o sankcích, aniž by se Honeywell dostal do jakékoli
odpovědnosti.

c. Dodržování exportních a importních předpisů. Smluvní strany nebudou distribuovat, přeprodávat,
exportovat nebo re-exportovat žádné výrobky, technická data, software, plány nebo specifikace vztahující
se k této Smlouvě („Exportně regulované položky“) ani neprovedou žádné akce, které jsou v rozporu s
mezinárodními regulacemi o obchodu se zbraněmi Ministerstva zahraniční USA („ITAR“) či regulacemi
Ministerstva obchodu USA pro exportní administraci („EAR“) nebo jakýmikoli jinými příslušnými zákony a
předpisy o kontrole exportu, kontrole dovozu a ekonomickým sankcím jakékoli země nebo zemí (souhrnně
dále jako „Zákony o kontrole exportu/dovozu“). Smluvní strany uznávají, že Zákony o kontrole
exportu/dovozu mohou regulovat nejen prodej, přeprodej, export a re-export výrobků, ale také převod
dalších Exportně regulovaných položek. Smluvní strany souhlasí, že neprodají, nepřeprodají, neexportují,
nereexportují ani jinak nepřevedou žádné Exportně regulované položky v jakékoli formě, přímo ani
nepřímo, v rozporu s jakýmikoli Zákony o kontrole exportu/dovozu. Dále Smluvní strany neučiní žádné
kroky, které by mohly způsobit, že se Honeywell dostane do rozporu s jakýmikoli Zákony o kontrolu
exportu/dovozu. Smluvní strany uznávají, že Zákony o kontrole exportu/dovozu USA (ITAR a EAR) zahrnují
zákazy prodeje jakéhokoli produktu zemím pod embargem USA (v současnosti Kuba, Írán, Severní Korea,
Sýrie a Súdán); zákazy prodeje produktů ITAR jakékoli zemi, se kterou USA udržují embargo na zbraně;
zákazy prodeje určitých produktů kontrolovaných EAR pro vojenské použití Číny; a další omezení. Smluvní
strany okamžitě informují Honeywell a ukončí činnosti vzhledem k dané transakci, jestliže vědí nebo mají
rozumné podezření, že jakékoli Omezené položky mohou být přesměrovány do jiných zemí v rozporu se
Zákony o kontrole exportu/dovozu. Honeywell podá žádosti o exportní povolení vlády Spojených států,
které jsou nutné pro dodání jakéhokoli zboží, služeb nebo technických dat na základě této Smlouvy.
Smluvní strany neprodleně poskytnou všechny informace potřebné Honeywell k dokončení žádosti o
povolení. Smluvní strany podají žádosti o všechna další potřebná povolení pro dovoz, export nebo re-
export.

Honeywell nenese odpovědnost vůči Smluvním stranám za jakékoli porušení poviností, z důvodu 
neposkytnutí Exportně regulované položky způsobené rozhodnutím vládních úřadů, včetně: 

i. Neposkytnutí nebo zrušení exportních nebo re-exportních licencí;

ii. Jakékoli následné interpretace příslušného práva nebo regulace o dovozu, převodu, exportu nebo re-
exportu, ke které dojde po datu podpisu této Smlouvy, které má materiální nepříznivý účinek na výkon
smluvních povinností Honeywell; nebo



iii. Zpoždění způsobených neplněním Smluvních stran příslušných zákonů a regulací o dovozu, exportu,
převodu nebo re-exportu.

Pokud Smluvní strany určí přepravce pro exportní zásilky ze Spojených států, bude přepravce Smluvních 
stran exportovat jejím jménem a Smluvní strany budou odpovědné za jakýkoli neúspěch přepravce 
Smluvních stran dodržet všechny příslušné exportní požadavky. Honeywell poskytne přepravci určenému 
Smluvními stranami požadované informace. 

d. Zákony o boji proti úplatkářství a korupci.

i. Honeywell podléhá národním a mezinárodním zákonům zakazujícím úplatkářství a korupci. Vzhledem k
tomu, že Honeywell je americká společnost, její zaměstnanci a přidružené subjekty, a jakákoli třetí osoba
jednající jeho jménem musí dodržovat americký zákon o zahraničních praktikách korupce ("FCPA") a
podobné protikorupční zákony aplikovatelné v zemích, kde Honeywell operuje.

ii. Smluvní strany potvrzují, že si přečetly, rozumějí a souhlasí s dodržováním ustanovení Kodexu etického
obchodního chování Honeywell, který je dostupný na https://www.honeywell.com/who-we-are/integrity-
and-compliance, a protikorupční politiky Honeywell, která je k dispozici na
https://www.honeywell.com/content/dam/honeywellbt/en/documents/downloads/Anticorruption%20P
olicy%202066%20pdf.pdf.

iii. Smluvní strany souhlasí, že v souvislosti se svými aktivitami podle této Smlouvy ani Smluvní strany, ani
žádný z agentů, propojených osob, zaměstnanců nebo jiných osob, jednajících jejich jménem, nebudou
nabízet, slibovat, dávat nebo autorizovat poskytování jakéhokoli hodnotného daru, nebo nabízet, slibovat,
činit nebo autorizovat jakoukoli úplatek, rabat, platbu, ovlivňovací platbu, provizi nebo jinou nezákonnou
platbu, [PRO NEVEREJNÉ ZÁKAZNÍKY: jakémukoli vládnímu úředníkovi nebo politické straně] za účelem
získání či udržení obchodní vztahu, získání jakékoli nespravedlivé výhody nebo ovlivnění jakéhokoli [PRO
NEVEREJNÉ ZÁKAZNÍKY: rozhodnutí vládního úředníka].

iv. Pokud má Honeywell důvod se domnívat, že ustanovení této Smlouvy mohla být porušena, má
Honeywell a jeho oprávnění zástupci právo provést audit, prozkoumat a kopírovat všechny záznamy, které
se vztahují na tuto Smlouvu, včetně finančních, právních, daňových, účetních, operačních, pracovních a
regulačních informací. Smluvní strany si uchovají a budou zachovávat všechny záznamy a materiály včetně
faktur, vztahujících se na Nabídky poskytnuté podle této Smlouvy po dobu 3 (tří) let po ukončení této
Smlouvy nebo po dobu stanovenou příslušným zákonem, podle toho, která doba je delší.

v. V případě, že se Honeywell na základě vlastního uvážení rozhodne, že Smluvní strany se dopustily
jednání, které odporuje protikorupční politice Honeywell nebo platným protikorupčním zákonům a
regulacím, má Honeywell okamžité právo tuto Smlouvu ukončit.

vi. Pokud Smluvní strany zjistí jakékoli porušení výše uvedených ustanovení o protikorupci v souvislosti s
plněním této smlouvy, okamžitě informují (a) Hlavního compliance officer, (b) jakéhokoli člena oddělení
integrity a compliance Honeywell, nebo (c) infolinku Integrity Helpline Honeywell
(AccessIntegrityHelpline@honeywell.com). Smluvní strany se zavazují plně spolupracovat s jakýmikoli



vyšetřováními Honeywell, [PRO NEVEREJNÉ ZÁKAZNÍKY: auditem] nebo žádostí o informace podle této 
sekce. 

e. Směrnice EU WEEE. V případě, že je to relevantní vzhledem k předmětu Smlouvy, Smluvní strany
souhlasí s dodržováním evropské Směrnice WEEE 2012/19/EU nebo jakéhokoliv jiného platného zákona
nebo předpisu, týkajícího se financování a organizace likvidace elektrických a elektronických zařízení,
včetně odpovědnosti za (i) všechny náklady a závazky spojené s recyklací výrobků, (ii) shromažďování
výrobků a jejich vracení v souladu se všemi specifickými zákony a regulacemi jednotlivých zemí. Smluvní
strany odškodní Honeywell za všechny takové náklady, jestliže Honeywell prokáže, že musel takové náklady
vynaložit. Smluvní strany uhradí Honeywellu tyto náklady do třiceti (30) dnů od obdržení faktury.

f. Audit. Smluvní strany se zavazují vést přesné účetní knihy a záznamy, aby prokázaly dodržování
požadavků na dodržování povinností dle této sekce. Honeywell, na vlastní náklady, má právo provést audit
Smluvních stran a zjistit dodržování těchto ustanovení za předpokladu, že to oznámí Smluvní straně
alespoň třicet (30) dnů předem, a Smluvní strany poskytnou Honeywellu rozumnou pomoc při uskutečnění
takového auditu.

g. Porušení povinností. Neplnění povinností dle této Přílohy 5 ze strany Smluvních stran bude považováno
za podstatné porušení této Smlouvy, a Smluvní strany okamžitě informují Honeywell v případě, že poruší
nebo mají důvod se domnívat, že poruší jakékoli podmínky či povinnosti dle této Přílohy 5. Smluvní strany
souhlasí, že Honeywell může podniknout všechny potřebné kroky k zajištění plného dodržování všech
platných zákonů, včetně Zákonů o sankcích, Zákonů o kontrole exportu/dovozu a protikorupčních zákonů,
aniž by se Honeywell dostal do jakékoli odpovědnosti.



F-211, verze 7 Strana 1 z 26 Veřejný 

Příloha č. 6 - Všeobecné podmínky TACR - verze 7

Část A – Základní ustanovení 

Článek 1 

Obecná ustanovení 

1) Všeobecné podmínky jsou závazné a vymahatelné vůči smluvním stranám Smlouvy o poskytnutí podpory

na řešení programového projektu (dále jen „Smlouva“).

2) Všeobecné podmínky jsou rovněž závazné a vymahatelné v případě Rozhodnutí o poskytnutí podpory,

pokud ve prospěch příjemce bylo vydáno, přičemž v tomto případě se použijí přiměřeně.

3) Ustanovení specifických podmínek Smlouvy a Rozhodnutí o poskytnutí podpory může stanovit v souladu

s podmínkami veřejné soutěže nebo podmínkami projektu veřejné zakázky ustanovení odchylná

od Všeobecných podmínek.

4) Smlouva a Všeobecné podmínky obsahují veškerá práva a povinnosti příjemce. Metodické a procesní

aspekty jejich provedení jsou uvedeny ve vnitřních předpisech poskytovatele, které jsou dostupné

na jeho webových stránkách.

Článek 2 

Vymezení pojmů 

1) Pro účely Smlouvy se rozumí:

a) „Dalším účastníkem” právnická osoba nebo fyzická osoba, organizační složka státu nebo organizační

jednotka ministerstva, zabývající se výzkumem a vývojem, jejíž účast na projektu je vymezena

v návrhu projektu a s níž hlavní příjemce uzavřel smlouvu o účasti na řešení projektu, přičemž

se jedná o toho uchazeče či příjemce, který obvykle není ve smluvním vztahu k poskytovateli,

b) „Dobou řešení” doba ode dne zahájení řešení projektu příjemcem do dne ukončení řešení projektu

příjemcem, přičemž řešení projektu se považuje za ukončené rovněž v případě předčasného zastavení

řešení projektu v souvislosti s ukončením platnosti Smlouvy či Rozhodnutí o poskytnutí podpory,



F-211, verze 7 Strana 2 z 26 Veřejný 

c) „Důvěrnou informací” informace, kterou lze považovat ve smyslu příslušných ustanovení zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, za obchodní tajemství či kterou jedna ze smluvních stran označí

jako důvěrnou informaci, nebo jakákoliv informace, jejíž prozrazení jednou smluvní stranou může být

pro druhou smluvní stranu nevýhodné, není-li všeobecně veřejně známa nebo nebyla smluvní

stranou označena za nedůvěrnou,

d) „Hlavním příjemcem” ten příjemce, který vstupuje s poskytovatelem do smluvního vztahu

a odpovídá za plnění veškerých povinností během řešení projektu vůči poskytovateli na základě

Smlouvy nebo Rozhodnutí o poskytnutí podpory, a to jak povinností hlavního příjemce, tak dalšího

účastníka,

e) „Implementačním plánem” hlavním příjemcem předkládaný plán implementace dosažených

výsledků, jehož naplňování je následně kontrolováno například Zprávami o implementaci.

f) „IS VaVaI” Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací neboli informační systém

veřejné správy zajišťující shromažďování, zpracování, poskytování a využívání údajů o výzkumu, vývoji

a inovacích podporovaných z veřejných prostředků, jehož obsah, postup při předání, zařazení,

zpracování a poskytování údajů je stanoven ZPVV, nařízením vlády č. 397/2009 Sb., o informačním

systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, zvláštními právními předpisy a provozním

řádem IS VaVaI,

g) „Kontrolním procesem” proces stanovený v čl. 20 Všeobecných podmínek, prováděný zejména

za účelem hodnocení plnění cílů projektu, kontroly financování projektu, zhodnocení dosažených

výsledků a jejich právní ochrany,

h) „Nařízením” Nařízení Komise (ES) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články

107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie za slučitelné s vnitřním trhem,

i) „Podnikem” každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu

ve smyslu přílohy č. 1 Nařízení, přičemž tato příloha a článek II odst. 2 a 24 Nařízení vymezují

jednotlivé velikosti podniku jako velký, střední, malý podnik a mikropodnik,

j) „Podporou” účelové finanční prostředky na řešení projektu poskytnuté poskytovatelem formou

dotace v návaznosti na výsledky veřejné soutěže nebo veřejné zakázky ve výzkumu, vývoji a inovacích

a na základě Smlouvy či Rozhodnutí o poskytnutí podpory,

k) „Poskytovatelem” Technologická agentura České republiky (TA ČR),

l) „Pravidly poskytnutí podpory” souhrn práv a povinností stanovených Smlouvou či Rozhodnutím

o poskytnutí podpory, Všeobecnými podmínkami, příslušným programem a zadávací dokumentací

a obecně závaznými právními předpisy (národními i evropskými), zejména ZPVV, rozpočtovými

pravidly a pravidly veřejné podpory,



 

F-211, verze 7 Strana 3 z 26 Veřejný 

m) „Pravidly veřejné podpory” souhrn práv a povinností stanovených článkem 107 až 109 Smlouvy 

o fungování Evropské unie, a pro účely výzkumu, vývoje a inovací zejména Rámcem a Nařízením, 

n) „Programem” program ve smyslu § 2 odst. 2 písm. g) ZPVV, 

o) „Projektem” projekt ve smyslu § 2 odst. 2 písm. h) ZPVV, 

p) „Předmětem duševního vlastnictví” majetek nehmotné povahy, kterým jsou díla chráněná 

podle práva autorského a práv souvisejících s právem autorským a předměty průmyslově právní 

ochrany, tj. technická řešení (patenty, užitné vzory, případně topografie polovodičových výrobků), 

předměty průmyslového výtvarnictví a designu (průmyslové vzory), označení výrobků a služeb 

(ochranné známky, označení původu, zeměpisná označení, obchodní firma) a dále především 

obchodní tajemství a know-how (psané i nepsané výrobní, obchodní a jiné zkušenosti), 

q) „Příjemcem” uchazeč, v jehož prospěch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem rozhodnuto 

ve smyslu § 21 odst. 7 ZPVV, přičemž rozhodným dnem je den doručení tohoto rozhodnutí, a kterému 

pokud se stanoví práva a povinnosti, stanoví se tak společně hlavnímu příjemci a dalším účastníkům, 

r) „Rámcem” Sdělení Komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01), 

s) „Rozpočtovými pravidly” zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 

t) „Řešitelem” fyzická osoba odpovědná příjemci za odbornou úroveň projektu,  

u) „Smlouvou o účasti na řešení projektu” smlouva uzavřená mezi hlavním příjemcem a dalšími 

účastníky v souladu s § 2 odst. 2 písm. j) ZPVV, 

v) „Uznanými náklady” náklady ve smyslu § 2 odst. 2 písm. n) ZPVV, 

w) „Veřejnosprávní kontrolou“ kontrola prováděná u příjemců veřejné finanční podpory 

nebo u uchazečů o veřejnou finanční podporu poskytovatelem jako kontrolním orgánem ve smyslu 

§ 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), (dále jen „zákon o finanční kontrole”), 

x) „Veřejnou podporou” podpora ve smyslu článku 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

y) „Veřejnou soutěží” veřejná soutěž ve výzkumu, vývoji a inovacích podle Hlavy V ZPVV, 

z) „Veřejnou zakázkou ve výzkumu, vývoji a inovacích“ zakázka na služby v aplikovaném výzkumu, 

vývoji nebo inovacích podle § 2 odst. 2 písm. f) ZPVV, 

aa) „Výsledkem projektu” výsledek ve smyslu § 2 odst. 2 písm. k) ZPVV, 

bb) „Výzkumnou organizací” organizace pro výzkum a šíření znalostí ve smyslu čl. 2 odst. 83 Nařízení, 



 

F-211, verze 7 Strana 4 z 26 Veřejný 

cc) „Závaznými parametry řešení projektu” příloha Smlouvy, která je schváleným návrhem projektu 

ve smyslu § 9 odst. 2 ZPVV, a která obsahuje označení hlavního příjemce a dalších účastníků, jméno, 

příjmení a případné akademické tituly a vědecké hodnosti řešitele, časový plán řešení projektu včetně 

termínu zahájení a ukončení řešení projektu, cíle projektu, deklarované výsledky projektu, a jejichž 

součástí je tabulka uznaných nákladů projektu, 

dd) „ZPVV” zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 

prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací), 

ee) „ZZVZ” zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 

ff) „Způsobilými náklady” náklady ve smyslu § 2 odst. 2 písm. m) ZPVV. 

Část B – Práva a povinnosti smluvních stran, důsledky jejich porušení a ukončení 

Smlouvy  

Článek 3 

Poskytnutí podpory 

1) Poskytovatel poskytuje hlavnímu příjemci podporu na základě Smlouvy a za podmínek v ní uvedených 

včetně podpory určené dalším účastníkům. 

2) Poskytovatel se zavazuje po provedení veřejné soutěže či veřejné zakázky poskytnout podporu na řešení 

ve výši uvedené v Závazných parametrech řešení projektu způsobem uvedeným ve specifických podmínkách 

Smlouvy. 

3) Předpokladem pro poskytnutí podpory je, že 

a) nedojde v důsledku rozpočtového provizoria nebo krácení prostředků ze státního rozpočtu k regulaci 

čerpání státního rozpočtu a 

b) nebylo rozhodnuto o pozastavení poskytování podpory. 

4) Dojde-li k regulaci čerpání státního rozpočtu, poskytovatel v závislosti na povaze a rozsahu takového 

opatření 

a) oznámí písemně hlavnímu příjemci, že příslušnou část podpory neposkytne ve stanovené lhůtě a je-

li tak možné, uvede jinou lhůtu, kdy bude hlavnímu příjemci tato část podpory poskytnuta, 

b) navrhne hlavnímu příjemci změnu Závazných parametrů řešení projektu, nebo 

c) Smlouvu vypoví.  



 

F-211, verze 7 Strana 5 z 26 Veřejný 

5) Poskytovatel si vyhrazuje právo neposkytnout podporu ve lhůtě dle specifických podmínek Smlouvy, 

pokud má pochybnosti o splnění veškerých povinností hlavního příjemce, přičemž k ověření je zapotřebí 

využít kontrolní proces. Lhůta se prodlouží o tu dobu, co byl prováděn kontrolní proces. 

6) Povinnosti hlavního příjemce se považují pro účely poskytnutí podpory za splněné, pokud na základě 

ukončených nebo probíhajících kontrolních procesů poskytovatel ve lhůtě pro poskytnutí podpory 

a) písemně hlavnímu příjemci neoznámí zahájení kontrolního procesu, 

b) písemně hlavního příjemce nevyzve k dodatečnému splnění všech jeho závazků, 

c) neodešle hlavnímu příjemci výpověď nebo odstoupení od Smlouvy nebo 

d) nepodá podnět k zahájení řízení o porušení rozpočtové kázně k místně příslušnému finančnímu úřadu 

nebo nepodá v souvislosti s domnělým trestným činem spáchaným v souvislosti s řešením projektu 

trestní oznámení na věcně a místně příslušný orgán činný v trestním řízení. 

7) Poskytovatel poskytuje podporu 

a) veřejné vysoké škole, veřejné výzkumné instituci a dalším subjektům, kterým stanoví rozpočtová 

pravidla povinnost disponovat bankovním účtem u České národní banky (dále jen „ČNB”), převodem 

z bankovního účtu poskytovatele na bankovní účet u ČNB uvedený ve Smlouvě, 

b) ostatním fyzickým a právnickým osobám převodem z bankovního účtu poskytovatele na bankovní 

účet uvedený ve Smlouvě a 

c) organizačním složkám státu nebo organizačním jednotkám ministerstva převodem prostředků 

státního rozpočtu pomocí rozpočtového opatření. 

8) Příslušná část podpory se považuje za poskytnutou dnem, kdy jsou finanční prostředky takto určené 

uvolněny z bankovního účtu poskytovatele ve prospěch hlavního příjemce, nebo schválením rozpočtového 

opatření Ministerstvem financí České republiky. 

9) Veškeré činnosti, na které je podpora poskytována, musí směřovat k dosažení cílů projektu, 

neboli k naplnění účelu podpory, tj. příjemce svou činností vytvoří předpoklady k tomu, aby těchto cílů bylo 

dosaženo. 



 

F-211, verze 7 Strana 6 z 26 Veřejný 

10) Pokud nedojde k čerpání celé poskytnuté podpory v průběhu řešení projektu, hlavní příjemce je povinen 

vrátit nevyčerpanou část podpory na účet poskytovatele. Příjemce je povinen převést nevyčerpanou část 

podpory na výdajový účet poskytovatele nejpozději do 14 kalendářních dnů poté, co se dozví, že tuto část 

z jakéhokoliv důvodu nevyužije v průběhu řešení projektu, nebo poté, co byl poskytovatelem k jejímu 

vrácení vyzván. Nevyčerpanou část podpory je příjemce povinen vrátit nejpozději do 31. prosince 

kalendářního roku, v němž bylo ukončeno řešení projektu na výdajový účet poskytovatele č. 3125001/0710. 

Nejvýše 5 % nevyčerpané části podpory z podpory poskytnuté v posledním kalendářním roce je příjemce 

povinen vrátit nejpozději do 15. února následujícího kalendářního roku po ukončení řešení projektu, 

a to na účet cizích prostředků č. 6015-3125001/0710. Do 15. února roku následujícího po ukončení řešení 

projektu je příjemce povinen rovněž provést finanční vypořádání se státním rozpočtem. 

 

Článek 4 

Povinnosti hlavního příjemce  

1) Hlavní příjemce je povinen  

a) čerpat a využívat podporu v souladu s pravidly poskytnutí podpory a Závaznými parametry řešení 

projektu, zejména využívat podporu na uznané náklady v souladu s částí E a postupovat v souladu 

s § 8 odst. 4 ZPVV podle ZZVZ, 

b) uhradit část podpory využité dalším účastníkem v rozporu s pravidly poskytnutí podpory a Závaznými 

parametry řešení projektu, spočívající zejména v nevyužití podpory dalším účastníkem na uznané 

náklady v souladu s částí E a nepostupování v souladu s § 8 odst. 4 ZPVV podle ZZVZ,  

c) převést ze svého bankovního účtu na bankovní účty dalších účastníků příslušnou část podpory 

podle Závazných parametrů řešení projektu ve lhůtách stanovených ve smlouvě o účasti na řešení 

projektu, 

d) vrátit poskytovateli na jeho běžný výdajový účet část podpory, kterou nevyužije, a to v souladu s čl. 3 

odst. 10, 

e) vést v účetnictví oddělenou účetní evidenci uznaných nákladů a poskytnuté podpory projektu, 

financovaných z prostředků určených k řešení projektu pro každý jednotlivý projekt, a v případě 

daňové evidence oddělenou evidenci příjmů a výdajů projektu, 

f) poskytovat výsledky podle pravidel stanovených v čl. 16, 

g) bez zbytečného odkladu po výzvě poskytovatele protokolárně předat poskytovateli výsledek veřejné 

zakázky ve výzkumu, vývoji a inovacích, 



 

F-211, verze 7 Strana 7 z 26 Veřejný 

h) dosáhnout do ukončení řešení projektu všech výsledků deklarovaných v Závazných parametrech 

řešení projektu. 

2) Hlavní příjemce je dále povinen 

a) zahájit řešení projektu v termínu stanoveném v Závazných parametrech řešení projektu 

nebo do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti Smlouvy, nejpozději však v termínu 

stanoveném zadávací dokumentací, 

b) písemně žádat či informovat poskytovatele o veškerých změnách, týkajících se jeho osoby 

nebo dalšího účastníka, o změnách veškerých skutečností uvedených v Závazných parametrech 

řešení projektu, a dále o jakýchkoliv dalších změnách a skutečnostech, které by mohly mít vliv 

na řešení a cíle projektu nebo změnu údajů zveřejňovaných v IS VaVaI, a o tom, že jeho osoba či další 

účastník přestal splňovat podmínky způsobilosti, které nastaly v době ode dne nabytí účinnosti 

Smlouvy, přičemž informování je možné provést rovnou žádostí o změnu dle čl. 22, 

c) při prezentaci informací o řešeném projektu s podporou TA ČR či o jeho výsledcích v hromadných 

sdělovacích prostředcích či jiným způsobem, informovat přiměřeným způsobem o tom, že projekt byl 

realizován za finanční podpory TA ČR, a to na všech propagačních materiálech i ve všech typech médií, 

které se k projektu či jeho výsledkům a výstupům vztahují, 

d) předkládat úplné zprávy a další relevantní informace v souladu se Smlouvou a příslušnými 

kontrolními procesy, které se týkají jak řešení projektu tak plnění implementačního plánu, 

e) uvádět informace, které nejsou zmatečné a zajistit, že veškeré informace uváděné ve zprávách 

či jiných zasílaných dokumentech nejsou v rozporu se skutečným stavem, zejména finanční 

vypořádání uváděné v závěrečné zprávě odpovídají skutečné výši vrácené nevyčerpané části 

podpory, 

f) poskytovat veškerou součinnost, jinou než uvedenou v písm. e), v souvislosti s průběhem kontrolních 

procesů dle čl. 20, poskytovat na žádost poskytovatele jakékoliv informace týkající se průběhu řešení 

projektu, jeho výsledků, a průběhu realizace implementačního plánu a poskytovat poskytovateli 

veškeré potřebné informace za účelem zveřejňování v IS VaVaI, a to vše ve lhůtách stanovených 

jednotlivými kontrolními procesy, zákonných lhůtách, nebo lhůtách uvedených v žádostech 

poskytovatele, 

g) zajistit součinnost v souvislosti s kontrolními procesy u dalšího účastníka, 

h) prokázat na výzvu poskytovatele, že splňuje povinnosti stanovené pravidly poskytnutí podpory, 

a to ve lhůtě uvedené v této výzvě, 

i) poskytovat veškerou součinnost a předkládat požadované informace a dokumenty ve stanovených 

lhůtách, 



 

F-211, verze 7 Strana 8 z 26 Veřejný 

j) v souladu s čl. 9 vyčíslit a odvést poskytovateli veškeré příjmy z projektů a nezamezovat 

jejich získávání, 

k) mít před podpisem Smlouvy uzavřenou písemnou smlouvu o účasti na řešení projektu se všemi jejími 

povinnými náležitostmi podle čl. 6, pokud se na řešení projektu podílí více příjemců. Smlouva o účasti 

na řešení projektu nabyde účinnosti nejpozději okamžikem počátku účinnosti Smlouvy (zejména 

publikací v registru smluv u povinných subjektů), 

l) s výjimkou veřejné zakázky ve výzkumu, vývoji a inovacích předložit společně se závěrečnou zprávou 

doklad o využití výsledků. Tímto dokladem je zejména smlouva uzavřená s uživatelem výsledků 

(např. mezi partnery projektu) anebo čestné prohlášení o využití výsledků, pokud příjemce bude 

jediným uživatelem výsledku projektu. 

3) Hlavní příjemce je zároveň povinen zajistit, aby další účastník rovněž dodržoval výše uvedené povinnosti, 

popř. aby poskytl veškerou potřebnou součinnost za účelem dodržení těchto povinností hlavním příjemcem. 

4) Hlavní příjemce je povinen zveřejňovat dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví účetní závěrku v příslušném 

rejstříku ve smyslu zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, a to po celou 

dobu řešení projektu, pokud má tuto povinnost uvedenými zákony stanovenou. Plnění této povinnosti je 

povinen zajistit i u dalšího účastníka řešení projektu. 

5) Pokud je hlavnímu příjemci stanovena povinnost písemného doručování poskytovateli v dané lhůtě, 

a v případě, že nevyužije elektronické podání (informační systém datových schránek nebo e-mailová zpráva 

se zaručeným elektronickým podpisem na adresu posta@tacr.cz), je povinen doručit příslušný dokument 

nejpozději do konce úředních hodin podatelny TA ČR v poslední den lhůty. Úřední hodiny podatelny TA ČR 

jsou uvedeny na webových stránkách poskytovatele. 

6) Příjemce je povinen přijmout opatření k odstranění nedostatků zjištěných při kontrolních procesech 

bez zbytečného odkladu, nejpozději však ve lhůtě stanovené kontrolním orgánem, a o příjemcem přijatých 

opatřeních informovat poskytovatele, přičemž si poskytovatel vyhrazuje právo prověřit u příjemce plnění 

uložených opatření k nápravě. 

 

Článek 5 

Důsledky porušení podmínek poskytnutí podpory  

1) V případě jakéhokoliv porušení povinností hlavním příjemcem je poskytovatel oprávněn pozastavit 

poskytování podpory a neposkytnout příslušnou část podpory ve stanovených lhůtách.  

2) Porušení povinností hlavním příjemcem stanovených v čl. 4 odst. 1 se považuje za porušení rozpočtové 

kázně a má za následek podání podnětu k zahájení řízení o porušení rozpočtové kázně s tím, že  



 

F-211, verze 7 Strana 9 z 26 Veřejný 

a) podle písm. a) se odvádí 100 % takto neoprávněně použité podpory, 

b) podle písm. b) se odvádí 100 % takto nevrácené podpory, 

c) podle písm. c) se odvádí 5 % příslušné části podpory nepřevedené dalšímu účastníku, 

d) podle písm. d) se odvádí 100 % takto nevrácené příslušné části podpory a její části vrácené v dalším 

kalendářním roce po ukončení řešení projektu nad rámec povolených procentuálních limitů dle čl. 3 

odst. 10, 

e) podle písm. e) se odvádí 100 % veškeré dosud poskytnuté podpory, 

f) podle písm. f) se odvádí 100 % veškeré dosud poskytnuté podpory, 

g) podle písm. g) se odvádí 100 % celkové podpory, 

h) podle písm. h) pokud mělo vliv na nedosažení cíle projektu, odvádí se až 100 % poskytnuté podpory, 

přičemž konkrétní výše bude určena dle metodiky pro výpočet sankce za nedosažení výsledku. 

3) Porušení povinností hlavním příjemcem stanovených v čl. 4 odst. 2 má za následek 

a) podle písm. a) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 5 000 Kč za každý byť započatý měsíc 

prodlení, maximálně však 50 000 Kč, 

b) podle písm. b) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 5 000 Kč za každé takové jednotlivé porušení, 

c) podle písm. c) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 5 000 Kč za každé takové jednotlivé porušení, 

d) podle písm. d) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 1 000 Kč za každý byť započatý den prodlení, 

maximálně však 50 000 Kč, 

e) podle písm. e) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 5 000 Kč za každé takové jednotlivé porušení, 

f) podle písm. f) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč za každé takové jednotlivé 

porušení, 

g) podle písm. g) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč za každé takové jednotlivé 

porušení, 

h) podle písm. h) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč za každé takové jednotlivé 

porušení, 

i) podle písm. i) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 5 000 Kč za každé takové jednotlivé porušení, 

j) podle písm. j) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 5 000 Kč za každé takové jednotlivé porušení, 

k) podle písm. k) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč za každý započatý měsíc, kdy není 

povinnost splněna, maximálně však 50 000 Kč, 



 

F-211, verze 7 Strana 10 z 26 Veřejný 

l) podle písmene l) povinnost uhradit smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč za každý započatý měsíc, 

kdy není povinnost splněna, maximálně však 50 000 Kč. 

4) Porušení některé z povinností dalším účastníkem má za následek uplatnění příslušných ustanovení 

podle tohoto článku vůči hlavnímu příjemci, včetně ustanovení o porušení rozpočtové kázně.  

5) Odstoupení od Smlouvy nemá vliv na uplatnění ostatních příslušných ustanovení podle tohoto článku.  

6) Hlavní příjemce bere na vědomí, že pokud soustavně porušuje své povinnosti, a to i povinnosti stanovené 

příjemci po ukončení řešení projektu, zejména podávání zpráv o implementaci, nebo porušení vyhodnotí 

poskytovatel jako závažné, je poskytovatel oprávněn vyloučit návrhy projektů podané hlavním příjemcem 

(ať již se bude hlásit do veřejné soutěže v roli uchazeče či dalšího účastníka) do veřejných soutěží 

nebo nabídky podané do veřejných zakázek ve výzkumu, vývoji a inovacích po dobu až 3 let ode dne, 

kdy bylo hlavnímu příjemci toto porušení prokázáno, nebo kdy ho písemně uznal. Pokud takto poruší 

povinnost další účastník, vyloučení projektů se bude uplatňovat v budoucnu vůči tomuto subjektu a odst. 4 

se nepoužije. 

7) Tímto článkem není dotčen nárok poskytovatele na náhradu škody, která mu vznikne v důsledku porušení 

některé z povinností. Stanovené smluvní pokuty nezahrnují náhradu škody a aplikují se nad rámec dalších 

sankcí vyplývajících z právních předpisů nebo z pravidel poskytnutí podpory. 

8) Jednotlivé smluvní pokuty stanovené podle tohoto článku se sčítají, maximálně však do výše odpovídající 

maximální výši podpory pro projekt na celou dobu řešení stanoveného ve Smlouvě. 

9) Pokud hlavní příjemce předpokládá, že nebude schopen splnit některou z výše uvedených povinností, je 

oprávněn nejpozději do lhůty jejího splnění podat žádost o změnu projektu v souladu s čl. 22, anebo doručit 

poskytovateli písemné vyjádření o nemožnosti jejího splnění v důsledku vyšší moci nebo domnělého 

porušení povinností poskytovatelem. Poskytovatel si vyhrazuje právo trvat na dodržení této povinnosti 

ve stanovené lhůtě anebo stanovit dodatečnou lhůtu pro její splnění na základě vyhodnocení žádosti 

nebo vyjádření podle předchozí věty. Poskytovatel je oprávněn v případě souhlasu se změnou stanovit 

hlavnímu příjemci povinnost vrátit příslušnou část podpory (např. na základě žádosti o redukci 

předpokládaných výsledků). 

10) Žádost nebo vyjádření podle předchozího odstavce podané později staví lhůtu pro počítání smluvních pokut 

podle dnů, týdnů či měsíců, nebo stanovenou lhůtu k nápravě. 



 

F-211, verze 7 Strana 11 z 26 Veřejný 

11) Smluvní strany si budou počínat tak, aby v zájmu zachování řešení projektu předešly předčasnému ukončení 

Smlouvy výpovědí nebo odstoupením, pokud tak bude možné a s ohledem na povahu projektu a jeho řešení 

účelné, zejména vyvinou snahu o ukončení účasti dalšího účastníka na řešení projektu, který porušuje 

své povinnosti, nebo je pravděpodobně poruší, nebo přestal splňovat podmínky způsobilosti podle § 18 

odst. 2 ZPVV. Poskytovatel si zároveň vyhrazuje právo k jednání s dalšími účastníky o pokračování v řešení 

projektu, pokud své povinnosti porušuje nebo pravděpodobně poruší hlavní příjemce, nebo přestal splňovat 

podmínky způsobilosti podle § 18 odst. 2 ZPVV. Tímto odstavcem nejsou dotčeny povinnosti hlavního 

příjemce nést následky porušení povinností podle tohoto článku.  

12) Pokud hlavní příjemce porušil některou z výše uvedených povinností, vyzve jej písemně poskytovatel 

k nápravě, pokud je tak s ohledem na pochybení možné, a stanoví mu k tomu přiměřenou lhůtu. 

Poskytovatel může rovněž písemně příjemci oznámit zahájení některého kontrolního procesu za účelem 

prokázání skutečného stavu věci, přičemž v případě domnělého porušení rozpočtové kázně zpravidla 

provede veřejnosprávní kontrolu. V případě zahájení veřejnosprávní kontroly výzvu k nápravě nahrazuje 

příslušné opatření k nápravě. Tímto odstavcem nejsou dotčeny povinnosti na úhradu odvodů za porušení 

rozpočtové kázně, smluvních pokut a náhrady škody. 

 

Článek 6 

Smlouva o účasti na řešení projektu  

1) Smlouva o účasti na řešení projektu slouží jako nástroj hlavního příjemce k zajištění dodržování výše 

uvedených povinností i dalšími účastníky.  

2) Smlouva o účasti na řešení projektu musí být písemná a jejím obsahem je zejména:  

a) návrh či způsob rozdělení práv k výsledkům, který respektuje zákaz nepřímé veřejné podpory 

dle Rámce, tj. při stanovení spoluvlastnického poměru se úměrně přihlíží k poměru nákladů 

jednotlivých příjemců tak, aby nedocházelo k zakázané nepřímé veřejné podpoře, 

b) úprava, řízení a kontrola vnesených a během řešení projektu pořízených či vytvořených práv, 

která jsou nezbytná pro řešení projektu, 

c) závazek k dodržování povinností podle článku 4 i dalšími účastníky popř. k provádění veškeré 

potřebné součinnosti za účelem dodržení těchto povinností hlavním příjemcem, 

včetně odpovědnosti hlavního příjemce za porušení rozpočtové kázně dalším účastníkem, 

d) závazek hlavního příjemce k převodu příslušné části podpory ze svého bankovního účtu na bankovní 

účty dalších účastníků, pokud tito nejsou organizační složkou státu, včetně stanovení lhůty k tomuto 

převodu, 



 

F-211, verze 7 Strana 12 z 26 Veřejný 

e) závazek smluvních stran k mlčenlivosti ohledně veškerých informací vztahujících se k řešení projektu 

včetně jeho návrhu tak, aby nebyly ohroženy výsledky a cíle jeho řešení a 

f) závazek spolupráce na implementačním plánu k výsledkům řešení a předkládání zpráv 

o implementaci.  

3) Smlouva o účasti na řešení projektu může být předmětem posouzení v rámci některého kontrolního 

procesu. Poskytovatel stanoví v příslušném opatření k nápravě, aby hlavní příjemce zajistil změnu Smlouvy 

o účasti na řešení projektu, pokud ta bude v rozporu s pravidly poskytnutí podpory anebo se schváleným 

návrhem projektu. 

 

Článek 7 

Výpověď 

1) Poskytovatel je oprávněn vypovědět Smlouvu v případě, že 

a) hlavní příjemce či další účastník přestal splňovat podmínky způsobilosti podle § 18 odst. 2 ZPVV, 

s výjimkou pravomocného odsouzení pro trestný čin dotýkající se splnění podmínek pro poskytnutí 

podpory, 

b) další pokračování na řešení projektu pozbyde účelnosti, zejména z důvodu paralelního řešení 

stejného nebo obdobného projektu jiným příjemcem s lepšími výsledky, a to i v jiném programu 

nebo u jiného poskytovatele, anebo z důvodu zastarání očekávaných výsledků projektů v důsledku 

existence jiných lépe využitelných metod a postupů, a pokud hlavní příjemce o těchto skutečnostech 

nevěděl a vědět nemohl, 

c) je zřejmé, že postup při řešení projektu nevede k očekávaným výsledkům v důsledku skutečností 

hlavním příjemcem nezaviněných, 

d) dojde v důsledku rozpočtového provizoria nebo krácení prostředků ze státního rozpočtu k regulaci 

čerpání státního rozpočtu nebo 

e) se plnění povinností hlavního příjemce vyplývajících ze Smlouvy stane jinak nemožným a povinnost 

plnit zanikne, a tato nemožnost nebyla způsobena porušením jeho povinností, přičemž toto plnění 

povinností není nemožným, lze-li je uskutečnit za ztížených podmínek nebo až po sjednaném termínu 

plnění.  

2) Smluvní strany jsou si povinny vzájemně řádně vypořádat svá práva a povinnosti, zejména provést veškeré 

nezbytné činnosti spojené s předčasným ukončením řešení projektu (např., pokud je tak účelné, předložení 

závěrečné zprávy, provedení závěrečného hodnocení, předkládání zpráv o implementaci apod.).  



 

F-211, verze 7 Strana 13 z 26 Veřejný 

3) Výpověď nabývá účinnosti dnem doručení písemné a odůvodněné výpovědi hlavnímu příjemci.  

 

Článek 8 

Odstoupení 

1) Poskytovatel od Smlouvy odstoupí v případě, že  

a) hlavní příjemce anebo další účastník se dopustil jednání (včetně nečinnosti v případech, kdy měl 

povinnost jednat), kterým sám porušil pravidla veřejné podpory, nebo v důsledku něhož dojde 

k porušení pravidel veřejné podpory na straně poskytovatele, 

b) hlavní příjemce uvedl neúplné, nesprávné nebo nepravdivé údaje nebo jiné skutečnosti ve veřejné 

soutěži nebo ve veřejné zakázce ve výzkumu, vývoji a inovacích, při uzavření Smlouvy 

nebo na základě informačních povinností během řešení projektu a po jeho ukončení s úmyslem získat 

podporu nebo jinou výhodu,  

c) hlavní příjemce porušil některou z povinností podle článku 4, přičemž pokud poskytovatel hlavního 

příjemce vyzval k nápravě, odstoupí od Smlouvy až po marném uplynutí stanovené lhůty k nápravě, 

d) hlavní příjemce porušil opakovaně 3x některou z povinností, u kterých nejsou dány lhůty pro jejich 

plnění, ale jejich plnění je podmíněno jinými skutečnostmi, 

e) hlavní příjemce anebo další účastník byl pravomocně odsouzen pro trestný čin týkající se splnění 

podmínek pro poskytnutí podpory, 

f) další pokračování na řešení projektu pozbude účelnosti, zejména z důvodu paralelního řešení 

stejného nebo obdobného projektu jiným příjemcem s lepšími výsledky, a to i v jiném programu 

nebo u jiného poskytovatele, anebo z důvodu zastarání očekávaných výsledků projektů v důsledku 

existence jiných lépe využitelných metod a postupů, a pokud příjemce o těchto skutečnostech věděl 

nebo vědět měl (v pochybnostech se použije obdobné ustanovení o výpovědi), 

g) je zřejmé, že postup při řešení projektu nevede k očekávaným výsledkům a naplnění cílů projektu 

v důsledku skutečností hlavním příjemcem zaviněných (zejména v případě, kdy průběh řešení 

projektu hrubě nekoresponduje s návrhem projektu, v pochybnostech se použije obdobné 

ustanovení o výpovědi) nebo 

h) u příjemce byly na základě provedení některého z kontrolních procesů prokázány závažné finanční 

nesrovnalosti nebo podvod.  

2) Poskytovatel není oprávněn odstoupit od Smlouvy v případě, kdy porušení povinností hlavním příjemcem 

bylo způsobeno výlučně nedodržením povinností poskytovatele.  



 

F-211, verze 7 Strana 14 z 26 Veřejný 

3) Odstoupení nabývá účinnosti dnem doručení písemného a odůvodněného oznámení o odstoupení hlavnímu 

příjemci.  

4) Odstoupením od Smlouvy nastávají jeho účinky uvedené v § 2004 a 2005 zákona č. 89/2012 Sb. 

 

Článek 9 

Příjmy z projektů 

1) Příjmy z projektů jsou jakékoliv příjmy příjemce v souvislosti s řešením projektu s výjimkou veřejné zakázky 

ve výzkumu, vývoji a inovacích, které by za jiných okolností neměl, a s kterými se v průběhu řešení projektu 

nebo po jeho ukončení primárně nepočítá. Mezi příjmy z projektů se tudíž nezahrnují příjmy z deklarovaných 

výsledků. Jedná se tak o výhodu, které by se měl příjemce zbavit tak, že příslušnou částku odpovídající 

takovému příjmu z projektu odvede poskytovateli.  

2) Mezi příjmy z projektů lze zahrnout zejména 

a) úroky z příslušné části finančních prostředků z poskytnuté podpory po tu dobu, co je uložena na účtu 

příjemce, 

b) jakékoliv komerční využití či jiné zpeněžení majetku pořízeného z podpory, který již nelze využít 

k samotnému řešení projektu a 

c) sankce dodavatelům, včetně těch neuplatněných, při pořizování zboží či služeb za účelem řešení 

projektu popř. jiná náhradní plnění (např. slevy za pozdní dodání).  

3) Příjemce je povinen si zároveň počínat jako řádný hospodář při generování příjmů, tj. nezamezovat 

jejich získávání, pokud by tak nečinil ani v případě, že by se jednalo o příjmy, které s projektem nesouvisí. 

Opačný postup bude posuzován jako porušení pravidel veřejné podpory. Pokud příslušná banka příjemce 

úroky neposkytuje, musí příjemce prokázat, že je tato skutečnost součásti běžně nabízeného produktu 

i ostatním klientům a nejedná se o ad hoc účelovou dohodu mezi příjemcem a bankou.  

4) Přehled příjmů z projektů popř. uvedení důvodů jejich neexistence za dobu řešení projektu uvede hlavní 

příjemce do průběžné a závěrečné zprávy a odvede je poskytovateli nejpozději do 15. února roku 

následujícího po skončení projektu na příjmový účet 19-3125001/0710. Kalkulace nemusí přesně odpovídat 

realitě, pokud by příjemce musel vynaložit takové úsilí, které by bylo nepřiměřeně časově a administrativně 

nákladné v poměru ke zjištěnému výsledku. Příjemce nicméně v takových případech podle předchozí věty 

zvolí alespoň takovou jednoduchou metodu výpočtu, která se realitě blíží s tím, že hlavním smyslem takové 

úpravy je povinnost příjemce zbavit se této výhody, jak je uvedena v odst. 1.  



 

F-211, verze 7 Strana 15 z 26 Veřejný 

5) Za období pro odvod těchto příjmů z projektů se považuje doba řešení projektu a doba 3 let po ukončení 

řešení.  

6) Pokud dojde k příjmům, které byly generovány z majetku pořízeného z podpory v té části, ve které mají být 

využity k řešení projektu, považují se tyto příjmy za nepovolené s důsledkem porušení rozpočtové kázně 

příjemce.  

7) Povinnost odvodu se nevztahuje na příjmy, které nedosáhnou za příslušný kalendářní rok 200 Kč v jednom 

projektu u jednoho příjemce. 

Část C – Poskytování informací, mlčenlivost a předkládání zpráv  

Článek 10 

Poskytování informací a mlčenlivost 

1) Poskytovatel zajistí předávání relevantních informací do IS VaVaI v souladu s hlavou VII ZPVV a nařízením 

vlády č. 397/2009 Sb. Za tímto účelem si od příjemce dle potřeby takové informace vyžádá, pokud je 

již neobdržel na základě jiných skutečností. 

2) Všechny informace vztahující se k řešení projektu a k výsledkům projektu jsou považovány za důvěrné 

s výjimkou informací poskytovaných do IS VaVaI nebo informací, které je poskytovatel povinen poskytnout 

jiným orgánům státní správy, soudním orgánům nebo orgánům činným v trestním řízení. Poskytovatel 

si zároveň vyhrazuje právo poskytnout relevantní informace jiným poskytovatelům nebo jiným orgánům 

státní správy za účelem efektivního výkonu činností v souvislosti s poskytováním podpory ve výzkumu, vývoji 

a inovacích. 

3) Smluvní strany zajistí mlčenlivost o všech důvěrných informacích, a pokud byly na základě Smlouvy 

postoupeny třetí straně, zajistí, aby tyto třetí strany zachovávaly mlčenlivost o těchto informacích, které jim 

byly poskytnuty jako důvěrné, a používaly je jen k účelům, k nimž jim byly předány.  

4) Předchozí odstavec se nevztahuje na informování veřejnosti o tom, že projekt resp. jeho výstupy a výsledky 

byl nebo je spolufinancován z prostředků poskytovatele.  

5) Poskytovatel má právo na bezplatné, nevýlučné a neodvolatelné právo předkládat, rozmnožovat 

a rozšiřovat vědecké, technické a jiné články z časopisů, konferencí a informace z ostatních dokumentů 

týkajících se projektu, uveřejněných příjemcem nebo s jeho souhlasem.  



 

F-211, verze 7 Strana 16 z 26 Veřejný 

6) Pokud je předmět řešení projektu předmětem zákonem stanovené nebo uznané povinnosti mlčenlivosti, 

smluvní strany poskytují informace o prováděném výzkumu, vývoji a inovacích a jejich výsledcích 

s vyloučením těch informací, o nichž to stanoví příslušný zákon.  

7) Smluvní strany jsou povinnosti zachovávat mlčenlivost zproštěny, pokud 

a) se obsah informací, které jim byly poskytnuty jako důvěrné, stane veřejně přístupným, 

a to na základě jiných činností prováděných mimo rámec Smlouvy nebo na základě opatření, 

která nesouvisí s řešením projektu, nebo 

b) byl požadavek zachovávat mlčenlivost odvolán těmi, v jejichž prospěch byla tato povinnost 

stanovena. 

 

Článek 11 

Předkládání zpráv  

1) Hlavní příjemce předkládá v průběhu řešení projektu a po jeho skončení v uvedených termínech tyto zprávy:  

a) průběžnou zprávu o postupu řešení projektu za každý rok řešení, a to do 30. 1. následujícího roku, 

b) závěrečnou zprávu o řešení projektu spolu s implementačním plánem, a to do 30 kalendářních dnů 

ode dne ukončení řešení projektu, přičemž závěrečná zpráva nahrazuje průběžnou zprávu za poslední 

rok či poslední etapu řešení projektu, 

c) zprávu o implementaci výsledků, a to vždy do 31. července roku následujícího po roce, v němž je 

implementace sledována. Implementace je sledována po dobu tří let, počínaje rokem následujícím 

po roce, v němž byl projekt ukončen.  

2) Pokud ve veřejné zakázce ve výzkumu, vývoji a inovacích vychází termín ukončení etapy ve lhůtě kratší 

než 3 měsíce po začátku řešení projektu anebo 3 měsíce před termínem ukončení řešení projektu, povinnost 

předložit tuto zprávu je splněna až předložením následující průběžné nebo závěrečné zprávy. U veřejné 

zakázky ve výzkumu, vývoji a inovacích s dobou řešení kratší 13 měsíců (včetně) hlavní příjemce předkládá 

pouze závěrečnou zprávu. Tímto odstavcem není dotčena povinnost předložit v termínu dle odstavce 1 

finanční část zprávy.  

3) Zpráva se považuje za předloženou, pokud byla řádně podána prostřednictvím informačního systému 

poskytovatele a bylo doručeno potvrzení elektronického podání zprávy vygenerované z Informačního 

systému a obsahuje veškeré povinné náležitosti a jsou k ní přiloženy další nezbytné dokumenty, zejména je 

k průběžné (pokud býti má) nebo závěrečné zprávě přiložen implementační plán.  



 

F-211, verze 7 Strana 17 z 26 Veřejný 

4) Metodický postup vypracování a předkládání zpráv a dalších podkladů příjemcem je stanoven v příslušném 

vnitřním předpisu poskytovatele. 

Část D – Vlastnictví majetku, práva k výsledkům a využití výsledků 

Článek 12 

Vlastnictví majetku 

1) Vlastníky majetku potřebného k řešení projektu jsou ve smyslu § 15 ZPVV hlavní příjemce a další účastníci, 

kteří si uvedený majetek pořídili nebo ho při řešení projektu vytvořili.  

2) Je-li příjemcem organizační složka státu nebo organizační jednotka ministerstva, je vlastníkem takového 

majetku Česká republika.  

3) Je-li příjemcem organizační složka územního samosprávného celku, je vlastníkem takového majetku územní 

samosprávný celek. 

 

Článek 13 

Implementační plán výsledků projektu 

1) Implementační plán výsledků projektu s výjimkou plnění veřejné zakázky ve výzkumu, vývoji a inovacích 

předkládá hlavní příjemce v rámci závěrečné zprávy, popř. v rámci průběžné zprávy, pokud bylo výsledku 

dosaženo již během řešení projektu. Implementační plán výsledků projektu je podáván za jednotlivé 

výsledky nebo pro určité skupiny výsledků, které spolu logicky souvisí a jejichž implementace bude probíhat 

společně. Pokud tuto podmínku splňují všechny výsledky projektu, je možné podat jeden plán za všechny 

výsledky projektu. Do implementačního plánu musí být zahrnuty i ty výsledky, kterými se příjemce nehodlá 

dále komerčně ani výzkumně zabývat a další povinné náležitosti uvedené ve formuláři poskytovatele 

pro předkládání zpráv. 

2) Poskytovatel si vyhrazuje právo sledovat plnění implementace dosažených výsledků (tedy i plnění 

implementačního plánu) po celou dobu platnosti implementačního plánu, min. však po dobu 3 let 

od dosažení výsledku, bylo-li výsledku dosaženo v průběhu řešení projektu, nejdéle pak po dobu tří let, 

počínaje rokem následujícím po roce, v němž byl projekt ukončen a to prostřednictvím k tomu 

poskytovatelem určených formulářů. 

 



 

F-211, verze 7 Strana 18 z 26 Veřejný 

Článek 14 

Smlouva o využití výsledků 

1) Smlouva o využití výsledků může být uzavřena buď mezi hlavním příjemcem a dalšími účastníky, pokud není 

další uživatel, nebo, pokud existuje další uživatel, je součástí této smlouvy rovněž uživatel, případně 

pokud jsou již jiným způsobem vyřešena práva k výsledkům, je možné uzavřít smlouvu 

pouze mezi vlastníkem výsledku a jeho uživatelem. Pokud vlastník výsledku bude výsledek užívat sám, 

nahrazuje Smlouvu o využití výsledků čestným prohlášením o využití výsledků. Pokud je více vlastníků 

výsledků, postačí čestné prohlášení o způsobu využití výsledku jednoho z vlastníků. 

2) Smlouva o využití výsledků obsahuje zejména  

a) název a identifikační údaje projektu, 

b) vymezení výsledků a jejich srovnání s cíli projektu,  

c) úprava vlastnických a užívacích práv k výsledkům podle § 16 ZPVV, 

d) způsob využití výsledků a doba, ve které budou výsledky využity, nejdéle však do 5 let od ukončení 

řešení projektu, 

e) rozsah stupně důvěrnosti údajů a způsob nakládání s nimi podle zvláštních právních předpisů, 

f) sankce za porušení smlouvy a 

g) datum nabytí a ukončení účinnosti smlouvy.  

3) Smlouva o využití výsledků musí být uzavřena v souladu s podmínkami Smlouvy. 

4) Poskytovatel si vyhrazuje právo kontroly obsahu Smlouvy o využití výsledků a kontrolu její úplnosti. 

 

Článek 15 

Práva k výsledkům projektu a jejich ochrana  

1) Všechna práva k výsledkům projektu, který není veřejnou zakázkou ve výzkumu, vývoji a inovacích, patří 

hlavnímu příjemci a dalším účastníkům. Každému z těchto subjektů patří příslušná část výsledku 

podle Smlouvy o účasti na řešení projektu za předpokladu, že toto rozdělení respektuje zákaz nepřímé státní 

podpory dle Rámce (srov. např. kapitola 2.2 Rámce). 

2) Jde-li o výsledek veřejné zakázky ve výzkumu, vývoji a inovacích, který nelze chránit podle zákonů 

upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem výsledků 

poskytovatel a jejich zveřejnění a využití výsledků je možné pouze s předchozím písemným souhlasem 

poskytovatele. 



 

F-211, verze 7 Strana 19 z 26 Veřejný 

3) Jde-li o výsledek veřejné zakázky ve výzkumu, vývoji a inovacích, který lze chránit podle zákonů upravujících 

ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom hlavní příjemce, 

pokud poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich právní ochranu a po jejím 

udělení vlastnické právo převést na poskytovatele. Hlavní příjemce má nárok na úhradu prokazatelných 

nákladů s tím spojených, pokud nebyly součástí uznaných nákladů projektu. Ke zveřejnění výsledků 

před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný písemný souhlas poskytovatele. 

4) Hlavní příjemce ručí za právní nezávadnost projektu, tj. ručí za to, že výsledky projektu nezasahují do práv 

k předmětům duševního vlastnictví nebo jiných práv třetích osob, a to pro jakékoliv využití výsledků projektu 

v České republice i v zahraničí. Záruky působí i ve vztahu k dalším účastníkům. 

5) Hlavní příjemce může zveřejnit informace o výsledcích projektu, ke kterým má majetková práva, 

pokud jejich zveřejněním není dotčena jejich ochrana, pokud o svém záměru zveřejnění v dostatečném 

předstihu informoval další účastníky, a zároveň dodržel povinná pravidla publicity stanovená v čl. 4 odst. 2 

písm. c). 

 

Článek 16 

Využití a poskytování výsledků 

1) Podrobnosti využití výsledků projektu budou stanoveny v implementačním plánu výsledků projektu 

a ve smlouvě o využití výsledků. 

2) Při poskytování výsledků projektu je příjemce povinen dodržet ustanovení § 16 ZPVV.  

3) Příjemce je oprávněn poskytnout výsledky, které nejsou výsledkem veřejné zakázky ve výzkumu, vývoji 

a inovacích, třetím osobám tak, aby nedošlo k porušení pravidel veřejné podpory a k nepřímé podpoře. 

Část E – Náklady, hodnocení a kontroly 

Článek 17 

Uznané náklady projektu 

1) Všechny finanční prostředky poskytnuté poskytovatelem jako podpora na řešení projektu výzkumu a vývoje 

mají charakter účelově určených finančních prostředků.  

2) Uznané náklady musí být  

a) vynaloženy v souladu s cíli programu a musí bezprostředně souviset s řešením projektu, 

b) způsobilými náklady, 



 

F-211, verze 7 Strana 20 z 26 Veřejný 

c) prokazatelně zaplaceny příjemcem (prosincové náklady musí být uhrazeny do dne podání průběžné 

zprávy, nejpozději však v lednu následujícího roku), 

d) doloženy průkaznými doklady (z dokladů musí být zřejmé, že byly splněny všechny podmínky 

uznatelnosti dle čl. 17 a 18), 

e) přiměřené (musí odpovídat cenám v místě a čase obvyklým) a 

f) vynaloženy v souladu s principy hospodárnosti (minimalizace nákladů/výdajů při respektování cílů 

projektu), účelnosti (přímá vazba na projekt a nezbytnost pro řešení projektu) a efektivnosti 

(maximalizace poměru mezi výstupy a vstupy projektu), přičemž splnění těchto podmínek 

se prokazuje v rámci hodnotících a kontrolních procesů popř. na žádost poskytovatele.  

3) Za uznaný náklad se nepovažuje poskytnuté plnění mezi hlavním příjemcem a dalšími účastníky či dalšími 

účastníky navzájem.  

4) Za uznaný náklad se nepovažují rovněž náklady se zdanitelným plněním mezi dnem, ve kterém nastanou 

účinky fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka, a mezi dnem, ve kterém dojde ke schválení takové 

změny, ledaže příjemce požádal včas o souhlas s přechodem práv a povinností při přeměně podle § 14a 

rozpočtových pravidel, a pozdní schválení bylo zapříčiněno výhradně z důvodů na straně poskytovatele.  

5) Pokud dojde k nabytí účinnosti Smlouvy ke dni pozdějšímu, než je den uvedený jako začátek řešení projektu 

v Závazných parametrech řešení projektu, bude na náklady na řešení projektu vzniklé mezi těmito dny 

pohlíženo, jako by se jednalo o náklady vzniklé po nabytí účinnosti Smlouvy.  

6) Na každý náklad poskytovatel pohlíží tak, jako by byl financován z poskytnuté podpory a vlastního zdroje 

účastníka v poměru podle intenzity poskytnuté podpory pro daného účastníka za celou dobu řešení 

projektu. Skutečnost, zda konkrétní náklad byl financován z poskytnuté podpory, vlastního zdroje účastníka 

nebo poměrově, není podstatná.  

7) O všech nákladech projektu je příjemce povinen vést oddělenou účetní evidenci nákladů projektu v souladu 

se zákonem č. 563/1991 Sb. a v případě daňové evidence vede oddělenou evidenci výdajů projektu. 

8) V případě, že příjemce je plátcem daně z přidané hodnoty a má nárok na odpočet daně dle zákona 

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, nelze tuto daň z přidané hodnoty považovat za uznaný náklad. 

9) Sníží-li se výše uznaných nákladů, sníží se úměrně i maximální výše podpory při zachování stanovené 

intenzity podpory.  

10) V případě, že příjemce pořizuje pro účely řešení projektu hmotný či nehmotný majetek nebo služby 

a zároveň nelze aplikovat výjimku podle § 8 odst. 4 ZPVV (specifikace v návrhu projektu), je povinen 

postupovat podle příslušných ustanovení ZZVZ. 



 

F-211, verze 7 Strana 21 z 26 Veřejný 

 

Článek 18 

Kategorie uznaných nákladů a podmínky jejich uznatelnosti  

1) Veškeré jednotlivé typové náklady neuvedené v tomto článku se považují za nezpůsobilé a nemohou být 

tudíž ani uznané.  

2) Kategoriemi uznaných nákladů jsou:  

a) osobní náklady, 

b) náklady na subdodávky, 

c) ostatní přímé náklady a 

d) nepřímé náklady.  

3) Osobní náklady zahrnují mzdové náklady, zvýšené o další náklady, které za zaměstnance hradí povinně 

zaměstnavatel, tj. zejména povinné pojištění, část nákladů na sociální pojištění a část nákladů na všeobecné 

zdravotní pojištění. Dále sem patří náklady na povinnosti zaměstnavatele vyplývající z platných vnitřních 

předpisů (FKSP, příspěvek na penzijní, životní pojištění, sociální fond apod.). Odměny dle § 134 a 134a 

zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „Zákoník práce”) nebo obdobných předpisů mohou být 

vypláceny jen pracovníkům, kteří jsou zaměstnanci podle Zákoníku práce a podílí se na řešení předmětného 

projektu (tj. prokazatelně pracují na projektu částí svého úvazku). Náklady na tyto odměny jsou uznatelné 

jen pokud jsou řádně zdůvodněné, a to do výše maximálně dvou měsíčních mezd či platů za práci na 

projektu dle platného mzdového/platového výměru nebo smlouvy o mzdě při zohlednění výše úvazku na 

projektu a počtu měsíců odpracovaných na projektu v daném kalendářním roce.  

Mzdy nebo platy, odměny z dohod o pracovní činnosti či dohod o provedení práce musí odpovídat 

schválenému mzdovému, platovému výměru, dohodě o pracovní činnosti/provedení práce a případně 

internímu předpisu příjemce.  

V případě náhrad jsou uznanými náklady veškeré náhrady dle zákoníku práce (a to u pracovníka s pevně 

stanoveným pracovním úvazkem v projektu). 

Osobě samostatně výdělečně činné jakožto samostatnému příjemci náleží odměna za činnost při řešení 

návrhu projektu, pokud odpovídá hodinové sazbě zaměstnanců s obdobnou kvalifikací či zkušeností (je 

v místě a čase obvyklá). 

Mezi osobní náklady dále spadají stipendia uvedená v § 91 odst. 2 písm. c) zákona č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), resp. jeho poměrnou 

část, pokud je z rozhodnutí o udělení stipendia zřejmé, že je uděleno na výzkumnou činnost v rámci projektu. 



 

F-211, verze 7 Strana 22 z 26 Veřejný 

4) Náklady na subdodávky představují náklady na služby výzkumné povahy. Dodavatelem subdodávek nesmí 

být člen řešitelského týmu nebo osoba spojená (ve smyslu § 23 odst. 7 zákona České národní rady 

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů - dále jako „zákon o daních z příjmů”) s příjemcem. Náklady 

na subdodávky jsou omezeny 20 % z celkových uznaných nákladů všech účastníků projektu za celou dobu 

řešení; to neplatí ve veřejné zakázce ve výzkumu, vývoji a inovacích, kde tyto náklady může poskytovatel 

v souladu se ZZVZ omezit věcně v zadávacích podmínkách.  

5) Ostatní přímé náklady zahrnují  

a) náklady na ochranu práv duševního vlastnictví, která jsou deklarovaným výsledkem projektu 

(zejména související poplatky, rešerše, náklady na patentového zástupce) a náklady na ochranu 

již vznesených práv k duševnímu vlastnictví potřebného k řešení projektu, 

b) další provozní náklady vzniklé v přímé souvislosti s řešením projektu, kterými jsou materiál, služby 

a drobný hmotný a nehmotný majetek, 

c) náklady na opravy a údržbu hmotného a nehmotného majetku využívaného při řešení projektu, 

a to ve výši odpovídající délce období a podílu užití majetku pro projekt, pokud je prokazatelná míra 

využití majetku v projektu a náklady na opravy nejsou dle interních předpisů příjemce řazeny mezi 

nepřímé náklady, 

d) část ročních odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku ve výši odpovídající délce 

období a podílu skutečného užití tohoto majetku pro řešení projektu, který nebyl pořízen z veřejných 

prostředků, pokud nejsou odpisy hmotného majetku součástí nepřímých nákladů. Podíl odpisů 

na projekt je možné počítat jak z účetních odpisů, tak z odpisů dle zákona o daních z příjmů, přičemž 

účetní odpisy nesmí být vyšší, než odpisy dle zákona o daních z příjmů, 

e) cestovní náklady vzniklé v přímé souvislosti s řešením projektu, pokud se služební cesty účastní 

zaměstnanec s úvazkem na projektu (náklady na pracovní pobyty, konferenční poplatky, a cestovní 

náhrady podle Zákoníku práce), přičemž musí být prokazatelný přínos cesty pro řešení projektu.  

Náklady doložené pouze interními účetními doklady (vnitrofakturami) nejsou uznanými náklady projektu. 

Náklady na materiál účtované na projekt na základě interního dokladu (výdejky ze skladu) lze považovat 

za uznané náklady pouze při doložení interní směrnice na oceňování zásob a faktur za nákup daného 

materiálu z předchozího období. 

6) Nepřímé náklady jsou náklady vzniklé v souvislosti s řešením projektu, resp. jejich část určená podle některé 

z níže uvedených metod. Mezi nepřímé náklady se řadí nejčastěji náklady na nájemné, náklady na pomocný 

personál a infrastrukturu, energii a služby, odpisy, opravy majetku pokud již nejsou uvedené v jiných 

kategoriích. Nepřímé náklady lze vykazovat 



 

F-211, verze 7 Strana 23 z 26 Veřejný 

a) metodou „full cost“, kdy příjemce má již existující systém rozdělování nepřímých nákladů 

na jednotlivá střediska, útvary, projekty apod., a tento systém je popsán ve vnitřním předpisu, 

takto vykázané nepřímé náklady musí být podloženy vnitřním předpisem, kalkulací, výstupy 

z účetnictví, patřičnými účetními doklady a výše nepřímých nákladů není limitována, nebo 

b) metodou vykazování nepřímých nákladů na základě pevné sazby, tzv. metodou „flat rate“, do výše 

25 % ze součtu skutečně vykázaných osobních nákladů a ostatních přímých nákladů projektu daného 

příjemce v příslušném roce. Nepřímé náklady projektu se tedy nepočítají z nákladů na subdodávky, 

kdy takto vykázané nepřímé náklady se nemusí dokládat patřičnými účetními doklady, dokládá 

se však celková výše nepřímých nákladů příjemce (musí být vyšší než částka nepřímých nákladů 

vykázaných v projektu).  

 

Článek 19 

Přesun a změna uznaných nákladů projektu a podpory  

1) Celkové uznané náklady a s tím související výše podpory poskytnuté na celou dobu řešení projektu mohou 

být změněny v průběhu řešení maximálně do výše 50 % celkových uznaných nákladů nebo do výše podpory 

z veřejných prostředků uvedených ve Smlouvě, jak o nich poskytovatel rozhodl při vyhodnocení veřejné 

soutěže ve výzkumu, vývoji a inovacích.  

2) Směrnice SME-07 Změnová řízení projektů stanoví postup smluvních stran v případě žádosti hlavního 

příjemce o změnu ohledně přesunu nebo změny uznaných nákladů projektu a výše podpory. 

 

Článek 20 

Kontroly 

1) Poskytovatel v rámci kontroly řešení projektu ve smyslu § 13 ZPVV provádí tyto druhy kontrol:  

a) veřejnosprávní kontrolu na místě, 

b) kontrolu plnění cílů projektu, 

c) průběžnou kontrolu řešení projektu formou předkládání zpráv, 

d) závěrečnou kontrolu formou závěrečného oponentního řízení. 

2) Poskytovatel je oprávněn provádět kdykoliv veřejnosprávní kontrolu v souladu se zákonem o finanční 

kontrole, pak postupuje podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), a v minimálním rozsahu 

stanoveném § 13 ZPVV. Poskytovatel postupuje podle těchto předpisů a podle směrnice SME-22 

Veřejnosprávní kontrola. 



 

F-211, verze 7 Strana 24 z 26 Veřejný 

3) Poskytovatel provádí kontrolu plnění cílů projektu pravidelně formou kontroly průběžné a závěrečné zprávy 

nebo formou monitorovací kontroly nejméně jednou během řešení dvou a víceletých projektů. 

Monitorovací kontrola je zahájena Oznámením o konání monitorovací kontroly, ve kterém je stanovena 

i forma jejího provedení. Monitorovací kontrola může být provedena na místě (tedy v prostorách příjemce, 

ve kterých jsou prováděny výzkumné a vývojové činnosti), nebo v sídle poskytovatele.  

4) Průběžnou kontrolu řešení projektu formou předkládání zpráv upravuje čl. 11.  

5) Poskytovatel provádí závěrečnou kontrolu projektu za účelem zhodnocení dosažení cílů projektu, 

dosažených výsledků, a jejich vztahu k cílům projektu, formou závěrečného oponentního řízení po ukončení 

řešení projektu. Závěrečné oponentní řízení je zahájeno Oznámením o konání závěrečného oponentního 

řízení, ve kterém je stanovena i forma jeho provedení. Závěrečné oponentní řízení může být provedeno 

na místě (tedy v prostorách příjemce, ve kterých jsou prováděny výzkumné a vývojové činnosti), nebo v sídle 

poskytovatele za účasti zástupců příjemce nebo hromadně pro více projektů.  

6) Podrobnosti o průběhu kontrolních procesů jsou upraveny vnitřními předpisy poskytovatele.  

7) Hlavní příjemce je povinen umožnit poskytovateli či jím pověřeným osobám provádět komplexní kontrolu 

podle tohoto článku a zpřístupnit svou účetní evidenci související přímo či nepřímo s projektem 

podle ustanovení § 8 odst. 1 ZPVV, a to kdykoli v průběhu řešení projektu nebo do dvou let od ukončení 

účinnosti Smlouvy, a poskytnout mu při ní potřebnou součinnost. Tímto ujednáním nejsou dotčena 

ani omezena práva kontrolních a finančních orgánů státní správy České republiky.  

8) Pokud si tak poskytovatel vyžádá, předloží hlavní příjemce při kontrole výše uvedené doklady i za dalšího 

účastníka, které si od něj v dostatečném předstihu obstará. 

9) V souladu s tímto článkem je poskytovatel či jím pověřené osoby při provádění kontroly oprávněn požadovat 

po příjemci a dalším účastníkovi poskytnutí údajů a dokumentů, vztahujících se k předmětu kontroly 

nebo k činnosti hlavního příjemce či dalšího účastníka, a v odůvodněných případech může poskytovatel 

či jím pověřená osoba požadovat také zajištění originálních podkladů, přičemž dle uvedené legislativy může 

vyžadovat další součinnost potřebnou k výkonu kontroly, např. též doložení dokladů obsahujících i osobní 

údaje. Předání osobních údajů pro účel provedení kontroly je tedy možné bez souhlasu subjektu údajů, 

a to v souladu s legislativou uvedenou v čl. 20 odst. 2 Všeobecných podmínek v souvislosti s čl. 6 odst. 1 

písm. e) Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (GDPR) a ust. § 5 zák. č. 110/2019 Sb., 

o zpracování osobních údajů. 



 

F-211, verze 7 Strana 25 z 26 Veřejný 

ČÁST F – ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

Článek 21 

Spory smluvních stran  

1) Spory smluvních stran, vznikající ze Smlouvy a v souvislosti s ní, budou rozhodovány příslušným orgánem, 

resp. soudem. 

 

Článek 22 

Změny Smlouvy  

1) Smlouva, včetně jejích příloh, může být na základě žádosti hlavního příjemce doplňována, upravována 

a měněna pouze písemnými, po sobě číslovanými dodatky ke Smlouvě, podepsanými smluvními stranami, 

jedná-li se o skutečnosti, které jsou uvedeny přímo ve Smlouvě.  

2) Závazné parametry mohou být měněny na základě žádosti hlavního příjemce a oznámení o souhlasu 

poskytovatele. Oznámení o souhlasu poskytovatele má za následek vygenerování nové verze závazných 

parametrů v informačním systému.  

3) Žádost o změnu se podává prostřednictvím změnového formuláře v informačním systému poskytovatele 

a zasláním potvrzení podání prostřednictvím datové schránky. Pokud dochází k jakýmkoliv změnám 

v návrhu projektu, které nejsou zároveň Závaznými parametry řešení projektu, příjemce o nich informuje 

poskytovatele až v následující průběžné či závěrečné zprávě a nepodává o nich oznámení či žádost o změnu. 

Součástí informace o takové změně je i doba, kdy nastala, a odůvodnění.  

4) Předchozí odstavec dopadá i na případy, kdy dojde ke vzniku výsledků, které nejsou uvedeny 

jako deklarované v Závazných parametrech řešení projektu, nicméně vznikají během řešení projektu 

za účelem dosažení těchto deklarovaných výsledků.  

5) Podrobný proces schvalování žádosti upravuje vnitřní předpis poskytovatele.  

 

Článek 23 

Ukončení platnosti Smlouvy 

1) Platnost Smlouvy je ukončena po 3 letech ode dne ukončení řešení projektu, pokud se smluvní strany 

nedohodnou na jejím prodloužení. 

2) Platnost Smlouvy je ukončena rovněž výpovědí nebo odstoupením. 



 

F-211, verze 7 Strana 26 z 26 Veřejný 

3) Doba platnosti Smlouvy zahrnuje dobu řešení projektu a následující období potřebné pro vyhodnocení 

výsledků řešení projektu, včetně vypořádání poskytnuté podpory podle rozpočtových pravidel. Doba 

platnosti Smlouvy však nezahrnuje dobu řešení projektu, která předchází podpisu obou smluvních stran. 

Článek 17 odst. 5 není zněním tohoto odstavce dotčen. 

4) Povinnost dle čl. 4 odst. 2 písm. e) platí po dobu 3 let od dosažení výsledků i po ukončení trvání Smlouvy. 

5) Povinnost dle čl. 4 odst. 2 písm. g) platí po dobu 2 let od konce účinnosti Smlouvy. 


	CL02000127 - Smlouva o spolupráci
	Smlouva o účasti na řešení projektu
	1. Hlavní příjemce dotace:
	Honeywell International s.r.o.

	2. Další účastník projektu
	3. Další účastník projektu

	Příloha č. 1 - Smlouva o poskytnutí podpory
	Příloha č. 2 - Rozhodnutí o poskytnutí podpory
	Příloha č. 3 - Závazné parametry řešení projektu
	Příloha č. 4 - Představení projektu
	Příloha č. 5 - Dodržování právních předpisů a etického kodexu
	Příloha č. 6 - Všeobecné podmínky TACR - verze 7

		2025-01-10T08:30:43+0000
	Horáková Stanislava
	Konverze dokumentu


		2025-01-10T09:37:41+0000
	Klas Jan Ing.
	Konverze dokumentu


		2025-01-10T13:09:01+0100
	prof. Ing. Ondřej Přibyl, Ph.D.


	

		2025-01-13T15:02:11+0100
	Mgr. David Kozák




